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این نکته به خصوص دربارۀ نمایشگاه هایی که سابقه طولانی دارند و گاهی شهرت منطقه ای و فراملی پیدا 
کرده اند. البته بیشتر صادق است. نمایشگاه هایی مانند نمایشگاه چاپ دروپا ، نمایشگاه صنعت چاپ و بسته بندی 

تهران و نمایشگاه آلین پرینت چین و... از این دست هستند.
روش های سنتی بازاریابی که تنها راه رشد و گسترش صنایع و حد اکثر کردن سود در رشته های مختلف 

اقتصادی است، هنوز کارکردهای نصفه و نیمه خود را حفظ کرده اند، مثل جاده های باریکی که از قدیم 
ایجاد شده اند و هنوز هم قابل استفاده هستند، اما روش های مدرن بازاریابی، بزرگراه هایی هستند که نه تنها 

محدودیت مانور، محدویت سرعت و دیگر موانع جاده های قدیمی و باریک را ندارند بلکه، می توان در این روش 
بازاریابی سرعت را تا بی نهایت افزایش داد. وقتی از بازاریابی مدرن حرف می زنیم درواقع از چه چیزی سخن 
می گوییم؟ در پاسخ به این پرسش سعی کرده ایم تعریف بازاریابی مدرن را به صورتی ارائه دهیم، که نخست 

آسان یاب باشد و در مرحلۀ بعد صرفا یک تعریف نظری نباشد و به صورت عملیاتی بتوان به آن پرداخت.
ماهیت اصلی محصول، ناشی از کار اصلی شماست.مثلا در رستۀ چاپ، چاپ لیبل به منزلۀ یک رشته، ماهیت 

فعالیت و محصول است. ماهیت اصلی کار ، انواع محصولات، رده مشتریان، موقعیت  جغرافیایی برای ارائه 
محصول و همچنین ابزارهای آنلاین برای فروش محصول و جذب مشتری، باید در تعریف ماهیت محصول و 

هدفمندی دیده شود. تعیین هدف، یکی دیگر از کارهایی است که برای رشد و توسعه، شناخت دقیق و تعریف 
عملیاتی آن مورد نیاز مدیریت کسب و کار به حساب می آید. بدیهی است نداشتن هدف و مشخص نبودن 

آن مثل رانندگی کردن برای مسافرتی است که مقصدی برای رسیدن ندارد. قیمت گذاری صحیح نیز یکی از 
اصولی است که دانشمندان بازاریابی بر آن تأکید دارند. نوع محصول در قیمت گذاری  اهیمت زیادی دارد. اگر 

محصولی که تولید یا ارائه می شود، یک محصول مصرفی باشد، قطعاً نباید قیمت بالایی داشته باشد. بدیهی 
است که محصولات لاکچری از این قاعده مستثنی هستند.

داستان های الهام بخش فعالیت اقتصادی شما می تواند در کسب و کار شما ،مخصوصا دربازاریابی مدرن مهم 
باشدچون داستانهای الهام بخش فعالیت شما می تواند روی احساسات مشتریان، کاربران و بازار شما تأثیر زیادی 

بگذارد. یکی دیگر از عوامل موثر دربازاریابی مدرن، سرعت در اجرای برنامه ها برای بازاریابی به سبک نوین، 
است. اگر سرعت بالا نباشد، ممکن است ایده های شما توسط رقیبان اجرا شوند. اجرای سریع برنامه ها، شما را 
در جهتی قرار می دهد که می توانید به بهترین شیوه ممکن از استراتژی های بازاریابی به سود خود بهره ببرید.
الهام گرفتن از مشتریان و بازار، می تواند مسیر رشد کسب وکار و افزایش سود شما را رقم بزند. طراحی مسیر 

ارتباط با مشتریان و تعامل صحیح با مشتریان) ارتباط دوطرفه دایمی(، یکی از اصول اساسی بازاریابی به سبک 
نوین است. این تعامل می تواند از طریق مسیرهای مختلف ارتباط آنلاین، تماس های تلفنی، پیامک ، ایمیل 

مارکتینگ، برگزاری همایش، ایجاد باشگاه مشتریان و ایده های نوین و اختصاصی شما صورت بگیرد.پس باید 
به این موضوع به قدر کافی توجه کنید و مهمتر از آن این که برنامه ثابت و روزانه ای برای ارتباط تعاملی با بازار 

و مشتریان خود طراحی و اجرا کنید. ترفیع و تصحیح دایمی ارتباط تعاملی با مشتریان، چیزی جدا از اصل 
ارتباط است که بر نحوۀ اجرای کمپین های تبلیغاتی با پوشش کافی و دامنۀ گسترده مکانی و زمانی، استحکام 

ارتباط پیشین و ترفیع آن به نحو ملموس برای شما و مشتریان، اثرگذاری و اقناع بازار و مشتریان، مربوط است. 
لذا تمام مراحل مربوط به تولید، توزیع و فروش کالا و خدمات به شیوه های نوین رضایت کامل مشتری را در 
پی  خواهد داشت و به ترفیع روابط دو یا چند جانبه شما و مشتریانتان کمک خواهد کرد. قابل مشاهده است 

که تمام کسب وکارهای موفق و برندهای مشهوری که از گذشته وجود داشته اند و هنوز هم در بازارها یکه تازی 
می کنند، خود را به روش های نوین بازاریابی مجهز می کنند و هروز و در هر عصری از روش های نوین آن عصر 

بهره می برند. بعضی از برندها به صورت کامل و دایمی و برخی نیز به صورت مقطعی و موقتی از این استراتژی ها 
استفاده می کنند. شما جزو کدام دسته هستید؟ می دانید که آشنایی های ضمنی با تکنیک های روز بازار یابی 

کافی نیست. آیا آنقدر در این باره اطلاعات و دانش دارید که بتوانید دست کم یک ساعت پیرامون آن کنفرانس 
بدهید؟

نمایشگاه های مرتبط با صنایع و فعالیت های اقتصادی، یک فرصت مهم برای امکان سنجی 
رشد فروش و مدرن شدن تکنولوژی و موقعیت سنجی برای فعالان به حساب می آید.با اینکه 

تکنیک های فروش مدرن نیاز به روش های سنتی را کمرنگ کرده است اما صنعت نمایشگاه به 
منزلۀ پلی برای ربط تولید و ارائۀ خدمات برای عبور دادن شرکت ها از مرحله ای به مرحلۀ دیگر 

اهمیت خود را حفظ کرده است.

از دریچۀ نور 

از نامه های علی)ع(
چه خواهی کرد اگر پرده ها برداشته شود؟

ترجمۀ : آیتی

و من کتاب له )علیه السلام( ]إلی معاویۀ[ إلیه أیضا : وَ 
فَتْ عَنْکَ جَلَابیِبُ مَا أنَتَْ فیِهِ مِنْ  کَیْفَ أنَتَْ صَانعٌِ إذَِا تکََشَّ

تهَِا؟ ... از نامه های  جَتْ بزِِینَتِهَا وَ خَدَعَتْ بلِذََّ دُنیَْا قَدْ تبََهَّ
آن حضرت است به معاویه: اگر از دنیایی که در آن 

هستی پرده ها برداشته شود چه خواهی کرد؟ دنیایی که 
با زینت هایش خود را برابر تو آراسته، و به خوشی هایش 

فریبت داده، دعوتت نموده اجابت کردی، به سوی خودش 
کشانده به دنبالش شدی، فرمانت داده اطاعتش کردی. 

مسلّما نزدیک است که نگهدارنده ای بر موقفی نگاهت دارد 
که نجات دهنده ای از آن نجاتت ندهد. پس از حکومت 

دست بردار، و برای حساب آماده شو، و برای بلاهایی که به 
تو می رسد مهیّا باش، سخن گمراهان را مشنو، و اگر بدین 
صورت عمل نکنی تو را به آنچه نسبت به خود غفلت داری 

آگاه سازم، زیرا ناز و نعمت به طغیانت انداخته و شیطان 
راه خود را در تو پیش گرفته، و با اوضاع تو به آرزویش 
رسیده، و در وجودت همچون روح و خون روان گشته. 
معاویه از چه زمانی شما زمامدار رعیت، و والی امر امّت 

بوده اید، بدون پیشی داشتن در دین، و منهای شرفی بلند 
مرتبه؟ پناه به خدا از دچار بودن به شقاوت دیرینه، تو را از 
اینکه روزگارت را در فریب آرزوهایت ادامه دهی، و ظاهر و 

باطنت دو تا باشد بر حذر می دارم.
موخره:

اگر پرده ها بر داشته شود، چه خواهی کرد؟
دنیا زینت هایش را به رخ می کشد.

خوشی های دنیا فریبنده است.
دنیا دعوت کننده  به خویش است، نباید آن را اجابت کرد. 

دنیا انسان را به دنبال خود می کشد، نباید دنبالش کرد. 
نباید از فرمان دنیا اطاعت کرد. کسی را از مرگ رهایی 
نیست. باید از حکومت بنا حق دست برداشت و آمادۀ 

حساب قیامت شد. آمادگی پذیرش بلایی که می رسد را 
باید داشت. نباید به سخن گمراهان توجه کرد.

ناز و نعمت  انسان را به طغیان می کشاند.
شیطان راه خود را در انسان پیش می گیرد و به آرزویش 

می رسد و در وجود انسان همچون روح و خون روان 
می شود. باید از دچار بودن به شقاوت به خدا پناه برد.

باید از ظاهر و باطن دوگانه بر حذر بود.
...

تو را نرسد که خود هر چه خواهی رعیت را فرمان دهی
نامه ای از آن حضرت )ع( به اشعث بن قیس، عامل خود 
در آذربایجان، نوشته است:»حوزه فرمانرواییت طعمه تو 
نیست، بلکه امانتی است بر گردن تو، و از تو خواسته اند 

که فرمانبردار کسی باشی که فراتر از توست. تو را نرسد که 
خود هر چه خواهی رعیت را فرمان دهی. یا خود را درگیر 
کاری بزرگ کنی، مگر آنکه، دستوری به تو رسیده باشد. 
در دستان تو مالی است از اموال خداوند، عزّ و جلّ، و تو 

خزانه دار هستی تا آن را به من تسلیم کنی. امید است که 
من برای تو بدترین والیان نباشم. و السلام.«

موخره:
این نامه به این نکته اشاره دارد که مقامات و منصب ها 
در حکومت اسلامی وسیله آب و نان افراد نیست، بلکه 

امانت های الهی است که باید به دقت از آن مراقبت کنند. 
به همین دلیل باید نسبت به مردم استبداد به خرج ندهند 

و در مورد بیت المال با احتیاط تمام گام بردارند.

بزرگراهی با سرعت بی نهایت
بهروز قزلباش

ghezelbash.zanjan@gmail.com
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یکی از ساده ترین روش ها برای تشخیص کالا اصل از فیک، توجه به بسته بندی کالا است. اصولا 
کالاهای اصل و برند، دارای بسته بندی مرتب و کاملی هستند که نقصی در آن ها وجود ندارد. علاوه بر 
آن روی تمام بسته بندی های کالای اصلی موارد مختلفی درج می شود که از مهم ترین آن ها می توان به 

بارکد، شناسۀکالا، لوگوی برند، علائم تجاری کالا، شماره های شرکت تولید کننده و …اشاره کرد.
کالاهای تقلبی فرصت این را ندارند که تمام اطلاعات روی بسته بندی های اصل را کپی کنند و روی 

بسته بندی کالای خود قرار دهند به همین سبب با کمی توجه به بسته بندی کالا، می توان تشخیص داد 
که کالای مورد نظر اصل است یا فیک. علاوه بر آن بسته بندی کالاهای تقلبی به تمیزی و کاملی کالای 

اصلی نیست و نقصی در آن وجود دارد که نشان از تقلبی بودن آن دارد.
یکی از راه های مطمئن برای تشخیص کالای اصل از فیک، شناخت برند و لوگو کالای مورد نظر است. 
هر شرکت و کمپانی از یک لوگو، رنگ، فونت و طراحی خاص و منحصر به فرد استفاده می کند تا برند 

خود را به همگان بشناساند. بنابراین خریداران باید در زمان خرید کالا، حتما به برند و طراحی های 
خاص آن توجه کنند زیرا کالاهای تقلبی نمی توانند تمام طراحی ها و ظرافت کاری ها را انجام دهند به 

همین سبب می توان به راحتی با کمی دقت کالای تقلبی را از اصلی تشخیص داد.

دلایل افزایش کالای فیک
شهرت بین المللی برخی برندها در جهان، عده ای را به صرافت انداخته که مشابه آن را هم در ایران 

یکی از دغدغه های اصلی دنیای امروز، خرید کالای اصل در بین حجم زیاد کالاهای قاچاق و فیک 
است. با وجود حجم زیاد کالاهای تقلبی و قاچاق، دیگر خرید یک کالای اصل  کار آسانی نیست و حتی 

در صورت خرید از فروشگاه های بزرگ، باز هم نگرانی در مورد فیک بودن کالا وجود دارد. 
دلیل اهمیت تشخیص کالای اصل از کالای فیک، کیفیت و طول عمر متفاوت آن هاست. کالاهای 
اصل بدون شک کیفیت بسیار بالاتری نسبت به کالاهای فیک و تقلبی دارند و زمان بیشتری کار 

می کنند. علاوه بر آن در صورت خرابی می توان از خدمات پس از فروش آن استفاده کرد. شاید کالای 
تقلبی قیمت پایین تری داشته باشد و برخی مصرف کنندگان وسوسه شوند که آن را انتخاب کنند اما 

واقعیت این است که ماندگاری کالاهای فیک بسیار پایین است و این کالا ها عموما از کیفیت خوبی 
برخوردار نیستند. عامل اصلی که موجب می شود یک کالای فیک جایگزین کالای اصل و برند شود 

نوع بسته بندی آن است. در واقع کپی بسته بندی محصولات اصل و برند، کوره راهی است که موجب 
می شود سوء استفاده گران راه صد ساله را، به وسیله فریب مخاطب یک شبه بروند و اینجاست که 

نقش بسته بندی بیش از پیش در هویت سازی یک محصول مشخص می شود.

ابداع کنند. راحت ترین بخش جعل برند در این 
حیطه استفاده از برندهای امریکایی است چون ایران 

هیچ گونه ارتباطی با امریکا ندارد، بنابراین جعل عنوان 
یک برند امریکایی در ایران به سادگی امکان پذیر 

است.
به عنوان مثال چندی قبل یک فروشگاه زنجیره ای 

موادغذایی با نام» KFC ایرانیان« در ایران مجوز 
گرفت که ظاهرا چون پسوند » ایرانیان« را به همراه 

داشت نشان می داد که هیچ ارتباطی با شرکت  
آمریکایی معروف ندارد و اساسا مجوزی هم برای 

فعالیت نمایندگان رسمی KFC آمریکایی صادر نشده 
است.

اما برخی پا را فراتر گذاشته و برندهای خیلی مطرح تر 
را جعل می کنند مثل مک دونالد یا »کی اف سی« که 

به خاطر مطرح بودن بیش از حد این دو برند و عدم 
کسب مجوز قانونی از مراجع ذیربط با آنها برخورد 
صورت گرفت. بر همین اساس دستورالعملی برای 
برخورد با آن دسته از فروشگاه هایی که از شهرت 
برندهای بین المللی سوءاستفاده می کنند، به تمام 
سازمان های بازرسی اصناف در سراسر کشور ابلاغ 

و اعلام شده که اینگونه موارد باید به سرعت پلمپ 
شوند.

در یک مورد سرعت کار فرصت طلبان به قدری بالا 
بود که فرد مدعی دارای نمایندگی یک رستوران 

مطرح خارجی با جعل امضای مسئول اتاق اصناف 
پروانه فعالیت خود را نیز گرفته بود که موضوع خیلی 
سریع لو رفت. با این حال هنگامی که موضوع بیخ پیدا 

کرد سی ان ان به نقل از یک مقام مسئول در شعبه 
مرکزی کی اف سی خبر داد که این شرکت هیچ 

مجوزی برای فعالیت به عنوان نماینده این شرکت در 
ایران به کسی نداده است.

کلکی به نام تحت لیسانس
یکی از راهکارهای مهم برای منتسب شدن به 

برندهای اصلی جهانی، ادعای فعالیت تحت لیسانس 
است که بیشتر تولیدکنندگان ایرانی برای آنکه وجهه 

و اعتباری برای خود بخرند به این روش متوسل 
می شوند.

تحت لیسانس فلان شرکت بودن در انگلستان، کانادا 
و سوئیس کلکی است که برخی از تولیدکنندگان 
ایرانی به طور حساب شده به آن متوسل می شوند 
تا اعتبار محصول خود را ارتقا دهند. شیوه کار آنها 

این است که مدیران شرکت مذکور خودشان شرکتی 
را با اسامی چشمگیر خارجی ثبت می کنند و بعد 

محصولات خود را تحت لیسانس آن قرار می دهند 
تا مشتری با این عناوین دهان پرکن به سمت 

محصولات آنها متمایل شود. این در حالی است که 
کالای این شرکت ها در شهرک های صنعتی داخل 

کشور با اسامی خارجی تولید می شود.

خمیردندان آلمانی که در آلمان وجود خارجی 
ندارد

تولید و فروش کالای فیک در ایران هیچ وقت محدود 
به محصولی که خارجی است و در کشور مادر تولید 

می شود نبوده است. گاهی یک اسم خارجی روی 
محصول زیر پله ای با بسته بندی مناسب گذاشته 

می شود و مشتری در ایران تصور می کند این محصول 

بازار 
در دستان فیک سازان

می گل هشترودی
meygolh@gmail.com
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در خارج از ایران به شدت پرطرفدار است. نمونه آن خمیردندانی با مارک » کرست « است که مدت ها در 
داروخانه ها و بساط دوره گردان مترو به عنوان محصول آلمانی معرفی می شد اما اصل ماجرا این است که 

این محصول زیر پله ای و فیک بوده و اصلا در آلمان چیزی به نام خمیردندان کرست وجود خارجی ندارد و 
احتمالا یک تولیدکننده با پر کردن تیوپ ها و درج نام کرست ) برگرفته از سریال آلمانی معروف در ایران به 

همین نام( محصولی را که عنوانش وجود خارجی نداشته به مردم می فروخته است.
همین اتفاق در مورد محصول FELLER که یک کالای آلمانی در ایران جا افتاده بود وجود داشت اما در 

فروشگاه های معتبر جهان نامی   از این برند به اصطلاح آلمانی وجود ندارد و گویا تنها ایرانی ها آن را به 
عنوان محصول پرفروش در آلمان می شناسند! این در حالی است که سایت آن به جز زبان فارسی با هیچ 

زبان دیگری اطلاعات به مشتری ارائه نمی کند. نکته حائز اهمیت این است که همه این کالاها در شرایطی 
توانستند اعتماد جامعه را به خود جلب کنند که از بسته بندی شکیل و مناسبی برخوردار بودند.

چینی به جای فرانسوی!
نکته ای که در این میان بسیار جالب به نظر می رسد قالب کردن جنس چینی به جای مارک اصل اروپایی 

است. چند سالی بود که چینی ها مراوده خوبی با تجار ایرانی داشتند و ایرانی ها با ارز فراوان کالاهای چینی 
را وارد می کردند.

اتفاقی که در این بین افتاد این بود که یک تاجر زرنگ ایرانی که دفترش در حوالی میدان انقلاب و کارگر 
بود ظروف آشپزخانه ساخت چین را به عنوان محصول فرانسوی تفال وارد ایران می کرد و جنس چینی را 

به جای فرانسوی به ایرانی ها می فروخت. او قبلا نمایندگی تفال در ایران را داشت اما زمانی که تفال فرانسه 
تولید محصولات خود در ایران را متوقف کرد او یک جنس چینی را به جای تفال اصل برای فروش عرضه 

کرد.
با واردات انبوه کالاهای چینی به ایران، کم کم برخی به این فکر افتادند که کالای چینی را وارد کرده و به 
نام یک برند خارجی مطرح آن را به مردم بفروشند. این در حالی است که یک بررسی ساده نشان می دهد 
معمولا برندهای مطرح هیچ گاه تاکید زیادی بر درج عبارت  »..MADE IN« ندارند اما محصولات جعلی 

و زیر پله ای به صورت درشت این عبارت را درج می کنند تا به مشتری القا کنند که یک کالای برند را 
خریداری کرده است.

با رشد تولیدات دسته چندم در چین، تولید کالاهای لوکس بی کیفیت و سرازیر شدن آن به کشورهای در 
حال توسعه شتاب بیشتری گرفت و در این راستا چینی ها با مشاهده اشتیاق تجار ایرانی به خرید محصولات 

کم کیفیت تمرکز خود را بر تولید انواع کالاهایی قرار دادند که باب طبع ایرانی هاست.

کیفیت پائین، سود بالا
بر اساس بررسی های صورت گرفته تولیدات فیک با مارک تقلبی طی چند دهه بازار پر سودی در ایران 

داشته است و با رشد تقاضا برای خرید تجار بیشتری به فکر افتادند که با روش های خاص، کالای چینی وارد 
شده را با یک مارک جعلی به خورد مصرف کننده ایرانی بدهند.

عوامل مختلفی در ترغیب افراد به خرید محصولات جعلـی مخصوصـاً محصـولات جعلـی کـه بـا برنـدهای 
لــوکس ارائــه مــی شــوند، اثرگــذار هســتند. عمومــاً مصرف کنندگان به دلیل برخی از ویژگی های 

صوری و ظـاهری کـه محصـولات جعلـی دارنـد، بـه خریـد ایـن محصــولات ترغیــب مــی شــوند و بــه 
کیفیــت ایــن محصولات توجه کمتری دارنـد، و اینجاست که می بینیم در خیلی از موارد، این بسته بندی 

بوده که موجب موفقیت یک جنس فیک و چینی بی کیفیت شده است.

با این همه واقعیت این است که محصولات جعلی 
ممکن است کیفیت پایین تری نسـبت به محصولات 

اصلی داشته باشـند، امـا از لحـاظ قیمـت، 
صرفه جویی در هزینـه را بـرای مشـتریان بـه 

همـراه دارند. این موضوع سبب شده تا محصـولات 
جعلـی بـا اخـتلاف در کیفیــت نســبت بــه 

محصــولات اصــلی، باب طبع مشتری ها باشند.

بسته بندی، مهمترین عامل پذیرش کالای 
فیک

با همه این اوصاف باید دید 
بسته بندی چه نقشی در این 

زمینه ایفا می کند و تا چه میزان 
می تواند در مقبولیت کالای 

فیک توسط جامعه تاثیرگذار 
باشد؟

مهدی خسروی، کارشناس بسته بندی، در این 
رابطه به بازار بسته بندی می گوید:» واقعیت این 

است که در گام اول تنها عاملی که سبب می شود 
یک خریدار، یک محصول فیک را بپذیرد و آن را 
خریداری کند، بسته بندی محصول است. در واقع 
ریز بینی هایی که در یک بسته بندی فیک مد نظر 

قرار می گیرد، سبب می شود که مورد مقبولیت 
عمومی  قرار بگیرد و خریدار نتواند فرق آن را از 

محصولات اصل تشخیص دهد.«
وی در ادامه تاکید می کند:» در حال حاضر خیلی 

از بسته بندی هایی که برای محصولات خارجی 
مثل شامپوهای برند تولید می شود، هیچ تفاوتی 

با بسته بندی های فیک آن ندارد و بعضا سازندگان 
این محصولات هم نمی توانند بسته بندی اصل آن 
را از فرعش تشخیص بدهند. خریداران هم برای 

تهیه محصولات عمدتا به بسته بندی محصول نگاه 
می کنند بنابراین نمی توانند اصل آن را از فرعش 

تشخیص بدهند. با این اوصاف یا مجبورند خریداری 
کنند و با استفاده محصول متوجه فرع و اصل 

آن بشوند و یا اینکه مجبور هستند به فروشنده 
اطمینان کرده و محصول را خریداری نمایند.«
او توضیح می دهد:» در سال های اخیر با توجه 
به اینکه در ایران صنعت چاپ و بسته بندی با 

پیشرفت های خیلی خوبی همراه بوده ، به همین 
دلیل هم نه تنها در کارخانه های چاپ و بسته بندی 

بزرگ بلکه حتی در کارگاه های زیر پله ای هم 
این روزها بسته بندی هایی تولید می شود که به 

سادگی نمی توان آن را از اورجینالش تشخیص داد. 
بسته بندی اولین و مهمترین عامل در محصولات 
فیک و اصل است که موجب توجه خریداران به 
محصولات فیک می شود و این موضوع غیر قابل 

انکار است.« بنابر آنچه که گفته شد می توان گفت 
بسته بندی عامل اصلی افزایش کالاهای فیک در 

بازار است. بنابراین  نقش آن را نمی توان نادیده 
گرفت اما باید به این مسئله نیز توجه داشت 

که افزایش تولید بسته بندی های شیک و شکیل 
برای کالا های تقلبی در بلند مدت ممکن است 
آسیب هایی را به صنعت بسته بندی وارد نماید و 

این وظیفه کارشناسان است که با ایجاد ساز وکاری 
مناسب توجه خریداران را از کالاهای فیک به سمت 

کالاهای اصل و ارجینال جلب نمایند.

تقلبی اصلی
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VSP جای پای خود را به عنوان یک بسته بندی بادوام و موفق چندین سال پیش در اروپا باز کرد اما 
حتی در آنجا نیز مصرف کنندگان به زمان احتیاج داشتند تا این طراحی های جدید بسته بندی را بپذیرند. 

فیلم VSP محصول را مانند پوست دوم دربرمی گیرد، آن را ایمن می سازد آنهم بدون هرگونه تنش 
اضافی و بدون اینکه شکل محصول را تغییر دهد. فیلم بالایی و وب پایینی )فیم سخت یا سینی( کاملا با 

دیگری سیل می شود و محصول را کاملا دربرمی گیرد.
علت اینکه فناوری VSP روندی آهسته را برای جلب نظر عمومی در اروپا و امریکا طی کرد این بود که 

متفاوت به نظر می رسید. مصرف کنندگان عادت داشتند تا گوشت، ماکیان و ماهی تازه را با سیل بالایی 
و سینی دارای عمق ببینند. با VSP، بسته بندی بیرونی تقریبا غیرقابل دیدن خواهد بود، فیلم بالایی به 
محکمی بر روی محصول کشیده می شود، به گونه ای که تمام اتمسفر بسته از بین برود. این ظاهر ناپیدا 
متفاوت است و این تغییر می تواند علت توقف مصرف کنندگان باشد به ویژه چنانچه هیچ پیامی از طرف 

فروشگاه یا برند مبنی بر این که بسته جدید چیست و مزیت های آن کدام است، وجود نداشته باشد.

VSP مشخصه های
فیلم های جدید و مواد اولیه سینی ها در حقیقت مانند یک قهرمان از محصول محافظت می کنند. فناوری 
فیلم که شامل گریدهای مختلف وب های پایینی و بالایی می شود، انتخاب های زیادی را برای برند فراهم 

می کند. این دامنه و گستردگی فیلم ها دربرگیرنده راهکارهایی برای تمام کاربردهای عمومی است و 
سیستم های سیل  مجزا مانند Skin-Peel، Burst-Peel و lower monowebs را امکان پذیر 

می کند.
برای گوشت های مرغوب مانند گاویش، گوشت بره، استیک ها و غذاهای دریایی، وب بالایی باید حداکثر 

شفافیت و درجات بالایی از براقیت را برای انعکاس ارزش و تمایز محصول داشته باشد. علاوه بر این، 
وب های بالایی می توانند با مواد مقاوم در برابر سوراخ شدگی تولید شوند به گونه ای که حتی محصولات 
تیز یا آن هایی که با استخوان بسته بندی می شوند را نیز بتوان به راحتی بسته بندی کرد. آن ها کشش و 
جمع شدگی کافی برای تطبیق با محصولاتی با برآمدگی زیاد یا شکل هایی که چندان متداول نیستند 

را دارند. فراتر از قابلیت عرضه محصول در شکل طبیعی خود، VSP می تواند طول عمر محصولات را در 

در حالی که بسته بندی وکیوم اسکین )VSP( در چند سال گذشته نیز در دسترس همگان بوده است، 
به نظر می رسد که فناوری شتاب  آهنگ بیشتری را به عنوان بسته منتخب برای اغلب غذاهای عالی 
در اختیار آن قرار داده است. این جابه جایی به سمت پذیرش بیشتر به خاطر تولید و ارائه فیلم های 
جدیدتری هستند که می توانند خود را با محصولات در اندازه های مختلف، برآمدگی های بزرگتر و 

لبه های تیزتر مطابقت دهند و نیز با توانایی تلفیق اسکین پک و مقوا، گستره بزرگتری از کاربردها و 
انتخاب ها برای VSP به وجود آمده است.

برخی موارد تا هفت روز اضافه کند که آن هم به دلیل 
نبود اکسیژن درون بسته است.

این فیلم ها کاملا مطابق با کاربردهای خاص یک 
محصول )شکل، ارتفاع، سازگاری( به صورت سفارشی 
تولید می شوند همینطور وب پایینی. آن ها را می توان 
برای ارتباط با مصرف کننده چاپ زد. وب های پایینی 

در رنگ ها، ضخامت ها و درجات مختلف پارگی موجود 
هستند.

مقوا در برابر پلاستیک
خلاقیت های جدید در بسته بندی های وکیوم اسکین، 
تنها به فیلم ها محدود نمی شود. برخی تولیدکنندگان 

 سینی  های پلاستیکی را با مقوای پلی کوت 
)Poly-Coated(  جایگزین کرده اند. VSPها به 
خوبی سیل می کنند و دراینجا مقوا نیز به خوبی 

پلاستیک ها عمل می کند.
مقوا انتخاب دیگری را نیز در اختیار برند می گذارد آن 
هم قابلیت طراحی است که باید بتواند نیازهای گروه 

هدف را به خوبی برآورده کند. مقوا پیغامی بسیار قوی 
از پایداری را حمل می کند که برای خریداران، به ویژه 
میلنیال ها که دنبال بسته های دوستدار محیط زیست 

هستند، پیام مثبتی می فرستد.
به کارگیری مقوا به عنوان وب پایینی یک ایراد نیز دارد: 

پتانسیل کم کردن طول عمر موادغذایی. با حرکت 
از پلاستیک به مقوای بانفوذناپذیری کمتر، طول 

عمر پایین می آید و بسته به نوع محصول بسته بندی 
شده، زمان ارائه و ماندگاری آن در قفسه ها کاهش 
می یابد. این اغلب به معنای ضایعات بیشتر غذایی 
است. در واقع ارزیابی فواید زیست محیطی مقوا در 

مقابل پلاستیک، عملی متعادل کننده است. برای هر 
برند، مهمترین چیز، درک و آگاهی از نقاط فروش 
و محرک های تشویقی گروه های هدف به حساب 

می آیند. 
یک تامین کننده ماهر می تواند پاسخ سوالات بالا 

راجع به محصول و کاربردهای آن را داشته باشد و 
بهترین بسته بندی را برای داشتن بهترین فروش با 
بودجه بندی مناسب پیشنهاد دهد. VSP گزینه ای 
مناسب برای بسته بندی محصولات مرغوب است. 

ظاهری جذاب دارد و از چکه کردن جلوگیری می کند. 
همچنین می تواند طول عمر را تا یک هفته بالاتر ببرد.

همه چیز درباره 
بسته بندی های وکیوم اسکین
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اگر اداره یک سازمان بسته بندی را برعهده دارید، ملزم به ارزیابی کارآمدی و قابلیت عملکردتان هستید، 
به این منظور که از چگونگی تاثیر آن در جهت اهداف سازمان های بزرگتر خود آگاه شوید. توسعه یک 

استراتژی بسته بندی، گامی اساسی برای مطابقت با اهداف سطح بالای تجارت و کسب بهترین نتیجه، از 
هزینه ها و دقیقه هایی که در بسته بندی سرمایه گذاری می کنید، می شود.

دلایل اهمیت استراتژی بسته بندی 
از آنجایی که یک سازمان داخلی، در جهت حمایت اهداف و انتظارات یک سازمان بزرگتر فعالیت 
می کند، عملکرد بدون استراتژی ای که در راستای اهداف مدیریت کلان نباشد، منجر به شکست 

می شود.
سازمان های موثر، اهداف و مقاصدی را وضع می کنند که از مراتب بالاتر سازمان به مراتب پایین 

می رسد و دستورالعمل های بسته بندی سازمان تان را تحت تاثیر قرار می دهد. شما باید به درک این 
موضوع برسید که چگونه اقدامات و عملکردهایتان، موفقیت کلی تجارت تان را تحت الشعاع قرار می دهد. 

به عنوان مثال، سازمانی که به صورت پایدار همیشه در جایگاه برتری قرار دارد، از دپارتمان بسته بندی 
خود می خواهد که سیستم هایی را توسعه دهند که تاثیرات محیطی فرآیندهای توسعه بسته بندی را 

مدنظر قرار می دهند.
توسعه استراتژی بسته بندی، کار ساده یا آسانی نیست. این استراتژی باید دربردارنده اهدافی باشد که 

تیم مدیریت وضع می کند. طراحی مجدد بسته بندی برای اهداف بازاریابی یک مسئولیت مهم است، اما 
فقط در برگیرنده یک هدف نیست. پایداری، بهره وری و سودآوری، تنها برخی از حوزه های مهم تمرکز 

بسیاری از کارخانه های تولید به حساب می آیند. اما چگونه باید استراتژی ای شامل بسیاری از اهداف 
پیچیده خلق کنید؟

مراحل اساسی برای ایجاد و توسعه استراتژی بسته بندی
 شروع ایجاد یک استراتژی، در واقع یک مکاشفه است. برای  آشنایی خود و تیم تان با اهداف و 

ماموریت سازمانتان، باید زمان زیادی را در جهت این هدف سرمایه گذاری کنید. همانطور که قبلا 

ذکر شد، بسیاری از کارخانه ها یک هدف پایدار 
بسیار برجسته را دنبال می کنند و انتظار دارند 
ایدیولوژی توسط کل شرکت، به مرحله انجام 
برسد. در این مرحله، همچنین درک اهداف 

فردی سهامداران، مهم است. هر بخش در 
سازمان، اهداف را به صورت متفاوت تفسیر 

می کنند. با درک کامل این اهداف، هم محوری 
و توازن حاصل می شود و آنچه که برای تحقق 

ماموریت به آن نیاز دارید تعیین و مشخص 
می شود.

بعد از این مرحله، باید زمانی را صرف یادگیری 
هرچه بیشتر در مورد وضعیت فعلی و آینده 

صنعت خود و چگونگی عملکرد آن بکنید. تجزیه 
و تحلیل صنعت، یک گام  ویژه و مهم است، به 

این دلیل که در راستای برنامه ریزی آینده نگرانه 
به شما کمک می کند. بهترین استراتژی آن است 

که آینده شرکت و صنعت شما را مدنظر قرار 
دهد.

پس از جمع آوری اطلاعات صنعت، اهداف 
سازمانی و دیگر محرک ها، شما باید درک 

جامع و کاملی از موقعیت فراگیر سازمان تان در 
درون صنعت خود داشته باشید. تنها پس از آن 

می توانید در جهت تعیین چگونگی تاثیر هر هدف 
بر فعالیت های دپارتمان بسته بندی و عملکرد قدم 

بردارید:
ایمنی: خطراتی که مصرف کننده و افراد را در 

کارخانه تهدید می کند، تاثیر قوی بر اهداف 
بسته بندی شما خواهد گذاشت.

کارآمدی: فناوری و طراحی باید مطابق اهداف 
باشند، به عنوان مثال، حفظ و افزایش مدت زمان 

تازگی محصول .
راحتی:سهولت در باز کردن، دوباره بستن و 

تفکیک و دفع بسته بندی ها.
متمایز سازی بسته بندی ها: میزانی که براساس 
آن بسته بندی شما از بسته بندی رقیب متمایز 

می شود.
تبلیغ: میزانی که بسته بندی شما، برای ارتقا 

محصول تان به آن تکیه می کند.
تقویت برند: اهمیت به خاطرآوری برند از طریق 

بسته بندی، مانند شکل یا رنگ آن.
ارتباطات: پیامی که باید بسته بندی شما به 

مصرف کنندگان القا کند.
حفاظت: ورود بسته بندی به بازار با لزوم حفاظت 

از محصول تان در طول زنجیره تامین، حفظ 
عرضه و پایداری محصول در محیط های متفاوت 

در مسیر رسیدن به دست مصرف کننده و فراتر 
از آن.

بودجه و بازده: در نظر گرفتن بودجه با توجه 
به تمام دپارتمان های موجود در خط تولید، از 

اگر می خواهید با تولیدات تان و استراتژی های بسته بندی، به حداکثر بهره وری دست پیدا 
کنید، تنها اعمال یک طرز تفکر تاکتیکی روزمره کافی نیست. این نگرش کوتاه  مدت تنها به 
شما در انجام وظایف روزانه و رسیدگی به اهداف پروژه کمک خواهد کرد. اما برای دستیابی 

به موفقیت های سازمانی درازمدت و دستیابی به کارآیی هایی که تاثیر پایدار بر روی جمع کل 
درآمد شرکت و رشد دارند، باید رویکرد کنشگرایانه تری را اتخاذ نمود.

ترسیم استراتژی ایده آل برای بسته بندی
مهشاد میری

mhshadmyry@gmail.com
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اهمیت برخوردار است. درک درستی از هزینه های مواد بسته بندی و هزینه کل تولید هر یک از 
اجناس تکمیل شده داشته باشید و بازگشت احتمالی از تبلیغات و کمپین های تبلیغاتی را محاسبه 

کنید.
مسیر هر یک از این اهداف، که بر چگونگی عملکرد دپارتمان بسته بندی تاثیر می گذارد، به شما در 

شناسایی یک استراتژی اصولی کمک خواهد کرد.
ارتقا و شرح اهداف:آخرین مرحله، ارتقا و کار برروی شرح اهداف است. همانند شرح مفاهیم 

دیدگاه و ماموریت، بردن اهدافتان بر روی کاغذ، گام کلیدی برای ایجاد تغییر قانونی است. شرح 
دیدگاه تان، بزرگترین تصویر از آن چیزی است که باید به دست آورید. شرح ماموریت تان، وظایفی 

هستند که در مورد چگونگی تحقق بخشیدن آن دیدگاه باید انجام دهید.
تعیین مقاصد: مرحله بعد، تعیین مقاصدی است که در صورت تحقق یافتن، به صورت موفقیت آمیز 
با اهداف نهایی تان، مطابقت پیدا می کند. اینها پرجزییات ترین مراحل و اقداماتی هستند که به شما 

در مسیر پیشرفت کمک می کنند. استراتژی گروهی شما که از خلال سازمان تان جریان پیدا می کند، 
در طراحی تاکتیک ها و فعالیت های روزمره که موجب رشد سازمان تان خواهد شد، تاثیرگذار است.

خلق یک استراتژی بسته بندی در ساخت برند
بعد از وضع استراتژی نهایی برای بسته بندی، شما باید زمانی را صرف فکر کردن به این موضوع 

کنید که چگونه می توانید با توجه به آن دستورالعمل های جامع، برند کارخانه خود را خلق کنید. با 
این وجود، طراحی بسته بندی شما، راه طولانی در پیش دارد برای این که تعیین کند آیا محصول از 

قفسه خارج می شود و به دست مشتری می رسد.
مهم نیست محصول جز کدام اقلام باشد: عطر، پوشاک، صابون و یا دستمال توالت. طراحی 

بسته بندی موفق، بستگی به قابلیت و توانایی اش دربرقراری ارتباط با احساسات مصرف کننده دارد. به 
همان میزانی که تبلیغات با مصرف کنندگان وارد »گفت وگو« می شود، 80درصد تصمیم گیری برای 

خرید محصولات، در جلوی قفسه ها گرفته می شود. آیا به شواهد بیشتری مبنی بر اهمیت بسته بندی 
نیاز دارید؟

روش ارائه محصولتان، تنها شکل بازاریابی است که 100درصد از مشتریانتان آن را دیده اند. آن ها 
بسته بندی شما را دیده اند، محصول شما را برداشته و آن را در چرخ دستی خریدشان گذاشته اند. 

چگونه مطمئن می شوید که توجه خریدار را جلب خواهید کرد و این توجه را حفظ می کنید؟
جواب این سوال، میزان قابلیت بسته بندی شما در جذب مشتری است. این که بسته بندی محصولتان 

تا چه حد می تواند توجه مشتری موردنظرتان را به خوبی جلب کرده و با آن ها از نظر احساسی 
ارتباط برقرار کند. براساس مشخصه های ضروری طراحی بسته بندی برای جذب مشتری طراحی شما 

باید:
- ساده و مرکز توجه باشد.

- به طور واضح، بیان کننده مجموعه پیام برند و نام تجاری باشد.
- گویای وجه تمایزات، مزایا و مشخصه های جدید محصول باشد.
- از نظر رنگ، شکل، تصاویر و کلمات دارای مزیت و برتری باشد.

بسته بندی استراتژیک، بسته بندی موثر است
نتایج بزرگ و موفقیت ماندگار، تقریبا همیشه ثمره برنامه ریزی و استراتژی هستند. سرمایه گذاری در 

تحقیق و ارتباطات در سراسر سازمان شما، تا حد زیادی موجب افزایش احتمال موفقیت تان خواهد 
شد، با توجه به این موضوع که آیا هدف شما از نظر بهره وری و محصول و یا هر دو، عملی باشد.

 مشارکت برای توسعه 
راه حل های بسته بندی پایدار

گروه ALPLA، متخصص راه حل های بسته بندی و 
بازیافت جهانی، با همکاری و سرمایه گذاری مشترک 

Glatfelter Corporation، یک تامین کننده 
 جهانی مواد مهندسی شده، همکاری خود را با 

)Blue Ocean Closures  )BOC، یک استارت 
آپ مستقر در سوئداعلام می کند.

به گزارش آژانس خبری چاپ و بسته بندی ایران، این 
مشارکت برای توسعه بسته بندی های مبتنی بر فیبر 

طبیعی و سایر محصولات بسته بندی قالب گیری شده 
با استفاده از فناوری شکل دهی خشک.

کریستین زمولنیگ، مدیر تحقیقات، توسعه و 
نوآوری شرکت ALPLA گفت: ما به طور مداوم در 

تحقیق و استفاده از مواد بسته بندی جایگزین و 
مبتنی بر زیست برای تکمیل سبد محصولات خود 

سرمایه گذاری می کنیم. اکنون ما مشتاقانه منتظریم تا 
تخصص خود را در همکاری جدید با Glatfelter و 

BOC بیاوریم.
به عنوان بخشی از این مشارکت پایدار، ALPLA و 

Glatfelter برای سرمایه گذاری در توسعه محصولات 
با کیفیت بالا مبتنی بر سلولز که کاملًا پایه زیستی 
هستند و به طور بالقوه زیست تخریب پذیر هستند، 
به یکدیگر می پیوندند. این همکاری منحصربه فرد از 
BOC در توسعه محصول پشتیبانی می کند و زمان 

عرضه به بازار را حتی کوتاه تر می کند.
کریس آستلی، معاون ارشد و مدیر ارشد بازرگانی 

Glatfelter گفت: این مشارکت شرکت های 
همفکری را که اهداف پایدار مشابهی دارند، گرد هم 

می آورد. ما از شراکت با ALPLA و BOC برای تولید 
محصولات نوآورانه تر و سازگار با محیط زیست که 

تأثیری ماندگار بر دنیای ما خواهند داشت، هیجان زده 
هستیم.

لارس سندبرگ، مدیر اجرایی BOC، همچنین 
گفت: ما از مشارکت با شرکت های پیشرو در صنعت 

خرسندیم. علاوه بر چشم انداز مشترک برای آینده ای 
پایدار، آنها همچنین شایستگی های عظیمی را در 

زمینه فناوری تولید و علم مواد به شرکت ما می آورند.
مشارکت با Glatfelter و BOC در راستای تمرکز 

استراتژیک ALPLA در افزایش سرمایه گذاری در 
اقتصاد بازیافت است. چهارR )جایگزینی، کاهش، 

استفاده مجدد و بازیافت( برای پیشبرد فعالیت های 
آینده نگر و شناسایی حوزه های عمل بسیار مهم 

هستند.
زمینه تحقیقاتی Replace شامل تحقیق و استفاده 

از مواد جایگزین، زیستی و قابل بازیافت برای گسترش 
و تکمیل سبد محصولات است.

شرکت ALPLA از سال 2019 با شرکت پابوکو در 
توسعه بطری های کاغذی مشارکت داشته و در سال 

2018 از یک کپسول قهوه خانگی کمپوست شده 
برای عموم رونمایی کرد.

تمرکز بر کاهش مداوم مصرف مواد ، استفاده مجدد 
همه چیز در مورد بهینه سازی خواص بطری های 

پلاستیکی برای سیستم های استفاده مجدد است و 
Recycle به هدف کلی حفظ حداکثر پلاستیک در 

چرخه بازیافت می پردازد.
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بر اساس گزارش هایی که گروه مطالعاتی Freedonia Group  در زمینه بازار چاپ و  بسته بندی 
دارویی منتشر کرده است، این بخش که در سال 2013 بازاری معادل 62/3 میلیارد داشته، در سال 
2019 ارزشی معادل 60 میلیارد دلار پیدا کرده است. رشد سالانه این بازار حدود 6/3 درصد است. 

نبود استاندارد در  بسته بندی، انجام بعضی از کارها را در جعبه های دارویی با مشکل مواجه کرده و سرعت 
انجام عملیات چاپ و تولید  بسته بندی دارویی را کند می کند. به عنوان مثال چاپ جلوه های امنیتی 

روی کارت های اعتباری که ابعاد استاندارد دارند، راحت و سریع انجام می شود، ولی در بسته های دارویی، 
عناصر  بسته بندی بسیار گسترده و فونت های این بسته ها نیز در اشکال و ترکیب های گوناگون استفاده 

 می شود لذا ترکیب این عناصر و فونت ها کار پیچیده ای است.

تیراژهای کم در چاپ جعبه دارو 
یکی از مهمترین روندها در  بسته بندی دارویی، گرایش هرچه بیشتر برندها به تیراژهای کمتر و گوناگونی 

بیشتر بسته بندی ها و کارهای چاپی است. علت این امر تغییر سریع در قوانین مربوط به  بسته بندی 
دارویی بوده که این قوانین به ویژه، در آمریکا و اروپا به سرعت تغییر  می کند. به همین خاطر چاپ 

جعبه یک داروی خاص در تیراژ بالا، کاری عاقلانه نیست. زیرا ممکن است تولیدکنندگان دارو مجبور 
شوند چاپ روی جعبه، به ویژه جلوه ها و ویژگی های امنیتی آن را تغییر دهند. افزودن جلوه های امنیتی 

ارزش زیادی برای مشتریان جعبه ها و بسته های 
دارویی ایجاد می کند و به همین خاطر هزینه های 

بیشتری را نسبت به کارهای چاپی معمولی، 
متحمل می شوند ولی از سوی دیگر به خاطر انجام 

کار تخصصی، که از هر چاپخانه ای برنمی آید، 
انتظار  می رود سود بسیار خوبی نیز عایدشان شود.

محافظت دارو
بر اساس شکل فرآورده دارویی، باید جنس 

مناسبی برای  بسته بندی دارویی انتخاب شود 
که  می تواند از شیشه، آلومینیوم، کاغذ و مقوا، 

پلاستیک باشد. معمولا برای شربت ها و داروهای 
مایع ظروف شیشه ای یا پلاستیکی استفاده 

 می شود؛ تیوپ کرم ها، پمادها و ژل ها از جنس 
آلومینیوم یا پلاستیک و فراورده های تزریقی از 

جنس شیشه یا در مواردی پلاستیک انتخاب 
می شود. 

جنس بسته بندی دارویی باید به گونه ای انتخاب 
شود که مواد تشکیل دهنده آن، دارو را بی اثر 

نسازد و مواد زائد در دارو آزاد نکند. انتخاب رنگ 
و جنس مناسب می تواند دارو را در مقابل نور و 
رطوبت محافظت کند. در برخی بسته بندی های 

حجیم از بسته های کوچک حاوی مواد جاذب 
رطوبت نیز استفاده می شود.

سهولت نگهداری، جابجایی و انبارداری
 بسته بندی دارویی باید به گونه ای باشد که چینش 
و انبارداری را برای داروخانه و جابجایی و نگهداری 

دارو را برای مصرف کننده تسهیل کند. حتی 
گاهی داروهای خوراکی مایع در ساشه ها یا ظروف 
شیشه ای یا پلاستیکی آمپول مانند و یکبار مصرف 

 بسته بندی با اهدافی همچون نگهداری محصول و محافظت از آن و جنبه تبلیغاتی، طراحی و 
تولید  می شود. به طور کلی صنعت  بسته بندی فعالیتی پرسود به شمار  می رود، بازار  بسته بندی 

دارویی هم برای این صنعت گران بسیار جذاب است. هنگا می که پای  بسته بندی محصولات 
دارویی در میان باشد، مهم ترین و اصلی ترین نکته اجتناب از هرگونه آلودگی هنگام  بسته بندی 
است که باید در نظر گرفته شود.  بسته بندی هایی مورد قبول است که عاری از هرگونه میکروب 
و آلودگی باشد، زیرا تولید کنندگان  بسته بندی های دارویی همواره باید اصلی  ترین عملکردهای 

دارویی را در نظر بگیرند.

سحر گلی زاده
sahar_golizadeh@yahoo.com

محدودیت های خودخواسته 
و چالش مواد اولیه

بازار بسته بندی مصائب بسته بندی دارو در کشور را 
بررسی می کند
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آن صورت بسته به نوع اطلاعات پاک شده ممکن 
است خودداری از مصرف دارو ضروری باشد.

برچسب اصالت
در سال های اخیر علاوه بر  بسته بندی و لیبل های 

حاوی اطلاعات گفته شده، برچسب دیگری از 
سوی سازمان های ناظر روی داروها الصاق  می شود 
که حاوی بارکد سه بعدی بوده و گویای اصالت و 

اطمینان بخش بودن دارو است.

طراحی، چاپ و  بسته بندی های دارویی
معمولا در فرایند ساخت دارو که مرحله  بسته بندی 
دارویی را هم در بر می گیرد، استانداردهایی رعایت 

و کنترل های دقیق مرحله به مرحله اعمال می شود 
تا محصول بدون مشکل آماده ارسال شود. حتی 

در مرحله  بسته بندی دارویی بالک یا حجیم، چنین 
کنترل هایی صورت می گیرد. شرکت های دارویی 

معمولا نمی توانند هر نوع  بسته بندی دارویی یا چاپ 
بی کیفیت را بپذیرند، زیرا برند آن ها اعتبار خود را از 

دست می دهد.
این شرکت ها روی شکل نهایی محصولاتشان 

حساسیت بالایی دارند. رنگ و تونالیته رنگ در 
 بسته بندی دارویی، باید ثابت باشد. رنگ ها در 

صنایع دارویی کد معین دارند. به نظر می رسد این 
کدها زبان مشترکی بین داروسازان و چاپخانه داران 

ایجاد می کند. به طور حتم چاپخانه هایی که کار 
 بسته بندی دارویی چاپ می کنند، باید با این مسائل 

آشنا باشند. با این همه گاهی پیش می آید که داروها 
از لحاظ شکل ظاهری یا اسم، شبیه به هم باشند. 
در داروخانه یا بیمارستان این اصل رعایت  می شود 
که در زمان چیدن، داروهای مشابه از نظر شکل یا 

اسم نباید کنار هم چیده شوند تا از خطای احتمالی 
جلوگیری شود.

اعتبار برند شرکت های دارویی
اعتبار و هویت برند، رنگ ها، لوگوها و کیفیت چاپ 

 بسته بندی دارویی، بخشی از هویت سازمانی و اعتبار 
برند شرکت های دارویی به شمار می آیند. به ویژه در 

سال های اخیر که رقابت بین شرکت های دارویی 
محسوس تر شده است، به کیفیت چاپ و  بسته بندی 

دارویی و ظاهر بسته ها خیلی اهمیت می دهند. در 

 بسته بندی  می شوند که هم دقت در مصرف و هم سهولت جابجایی دارو را بدنبال دارد.

ارائه اطلاعات لازم بر روی  بسته بندی های دارویی
برچسب و بروشور هر دارو حاوی اطلاعاتی از قبیل نام دارو )تجاری و ژنریک(، شکل دارو، میزان ماده 

موثره یا ترکیبات سازنده و مقدار هرکدام، اطلاعاتی در خصوص نحوه نگهداری و مصرف دارو، تاریخ 
ساخت و تاریخ انقضا سری ساخت یا بچ نامبر و همین طور اختصاص فضایی جهت درج دستور مصرف 

توسط پزشک یا داروساز است. اغلب بسته های دارویی حاوی اطلاعات مورد نیاز به خط برلیل برای 
مصرف کنندگان نابینا و کم بینا نیز هستند.

سهولت مصرف و دسترسی به دارو
نحوه مصرف دارو و شکل فرآورده می تواند شکل  بسته بندی را تعیین کند. مثلا پمادهای چشمی که 

دهانه ای باریک و ظریف دارند یا بلیسترهای آلومینیو می که قرص به راحتی از آن خارج می شود.

تاثیر روانی ظاهر دارو
شکل ظاهری  بسته بندی دارویی معمولا معرف شرکت سازنده آن است و هر سازنده اثر غیر قابل انکار 

ظاهر دارو در پذیرش بیمار و حتی افزایش تاثیر روانی دارو در بهبود بیماری را مد نظر قرار  می دهد.
 

بسته بندی مجدد در داروخانه
در داروخانه معمولا داروهای هر بیمار در صورت لزوم مجددا  بسته بندی و برچسب گذاری  می شود. 

مثلا قرص ها در بسته های حجیم به مقدار تجویز شده در پاکت دارویی با ظروف پلاستیکی قرار 
داده شده و لیبل گذاری می شود. این لیبل ها باید حاوی اطلاعات خاصی باشد از قبیل نام و شکل 

و میلی گرم دارو، نام و مشخصات بیمار، نحوه مصرف و نگهداری دارو و اطلاعات مورد نیاز دیگر. در 
بعضی موارد رنگ لیبل، دارای معانی خاصی است مثلا در داروهای ترکیبی رنگ قرمز نشانگر غیر 
خوراکی بودن است. در بیمارستان ها نیز داروهای پر خطر، کم خطر و بی خطر با لیبل های رنگی 

متفاوت تفکیک می شوند. در مواردی اطلاعات روی لیبل ممکن است پاک شده و از بین برود که در 
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داروخانه و هنگام فروش هم شکل ظاهری  بسته بندی، اثر روانی قابل توجهی دارد. آن طور که مشاهده 
می شود، در این سال ها کیفیت چاپ و  بسته بندی دارویی از نظر طراحی و رنگ بندی و جلوه های بصری 

بسیار پیشرفت کرده و حتی از نظر مواداولیه مصرفی، جعبه سازی و لیبل چسبانی، پیشرفت های ملموسی 
رخ داده است.

 بسته بندی هوشمند دارویی
جدیدترین روندهایی که بر  بسته بندی دارویی تأثیر می گذارند ارتباط نزدیکی با توسعه در بازارهای 

کشورهای در حال توسعه، تغییرات جمعیتی و فن آوری های نوین دارند. کشورهای در حال توسعه از 
جنبه های گوناگون تأثیر فراوانی بر بازار جهانی دارویی می گذارند، جمعیت کشورهای در حال توسعه 
با سرعت بیشتری از کشورهای توسعه یافته در حال پیرشدن هستند. با پیرشدن مردمان کشورهای 

پرجمعیت از جمله چین و هند، شهروندان این کشورها هر چه بیشتر از بیمه های درمانی و دارو استفاده 
 می کنند. استفاده از داروهای ژنریک در این کشورها رو به افزایش است زیرا این داروها ارزانتر هستند و از 

سوی دیگر مالکیت انحصاری برندهای بین المللی بر فرمولاسیون بسیاری از داروها با گذشت سال ها لغو 
می شود و سازندگان دیگر نیز می توانند این داروها را ارزانتر تولید کنند. 

سازمان بهداشت جهانی اعلام کرد بین سال های 2010 تا 2050 تعداد افراد سالخورده در کشورهای 
کمتر توسعه یافته، بیش از 250 درصد افزایش پیدا خواهد کرد، در حالیکه این رقم در کشورهای توسعه 

یافته 71 درصد است. در نهایت امید به زندگی بهبود پیدا  می کند، متخصصان مراقبت های پزشکی به 
طور افزایشی با بیمارانی که بیماری هایی از جمله فراموشی، آرتروز، سرطان و غیره که به توان ارتباطی 

آنها صدمه  می زند، سر و کار خواهند داشت. در کشورهای پیشرفته مردم از بیماری هایی که بخاطر نحوه 
زندگی شان به آن دچار  می شوند، رنج خواهند برد. این بیماری ها شامل چاقی، دیابت، و مشکلات قلبی و 

عروقی است. 
اداره نظارت بر دارو و مواد تحت کنترل، همچنین سازمان استاندارد، معیارهای سخت گیرانه ای در این 

زمینه دارند که  لازم است نظارت کافی در این زمینه به عمل آید.  بسته بندی دارویی اولیه که در تماس با 
دارو است، از هر جنسی که باشد )مانند لایه PVC روی قر ص ها، شیشه یا دیگر ظروف پلاستیکی و غیره( 

باید دارای گرید دارویی و مورد تائید سازمان غذا و دارو باشد.
در صنعت داروسازی استانداردهایی برای چاپ و نوشتار رعایت  می شود. برای مثال فونت نوشتار  باید 

غیر تزئینی باشد و موارد حساس )مانند حساسیت زا بودن دارو( با فونت و رنگ متفاوت چاپ شوند. درباره 
 بسته بندی دارویی ثانویه استاندارد خاص برای مواد مصرفی و مرکب و چاپ آن ها تعریف نشده است.

محدودیت های خودخواسته
با این حال بسته بندی دارویی در کشور ما با چالش های 

زیادی رو به رو است به همین دلیل هم شرکت های 
چاپ و بسته بندی کمی هستند که در زمینه بسته 

بندی دارو فعالیت می کنند. شرکت چاپ و بسته بندی 
دانش فرفیدار یکی از این شرکت ها است.  نیما دانشفر 
مدیر عامل  این شرکت دربارۀ مشکلاتی که بسته بندی 

دارو با آن مواجه است به بازار بسته بندی می گوید: 
»ما در زمینۀ تولید جعبه های مقوایی فعال هستیم. 
فعالیت ما بیشتر مربوط به شاخه جعبه های دارویی 

است. ما صفر تا صد کارمان را، از طراحی تا تولید در 
مجموعه خودمان انجام می دهیم. کار اصلی ما تولید جعبه مقوایی است. رویکرد اصلی جعبه های دارویی 

است اما جعبه های مواد غذایی، صنعتی و آرایشی 
و بهداشتی هم تولید می کنیم.«

او در پاسخ به این سوال که چند درصد از داروها 
در داخل کشور  بسته بندی  می شوند؟ می گوید:» 
تا جایی که من مطلع هستم اکثر داروهایی که 

در داخل کشور تولید  می شوند  بسته بندی هایشان 
هم در داخل کشور تولید  می شود. البته در بعضی 

موارد به دلیل عدم توانایی تولید در داخل و یا 
قیمت مناسب تر خارج، امکان تهیه آن از دیگر 

کشورها وجود دارد. با این حال واقعیت این است 
که اغلب مواد اولیه برای تولید جعبه های دارویی 

از خارج از کشور تامین  می شود.«
وی در خصوص کیفیت  بسته بندی داروها در 

داخل کشور نیز  می گوید: »در واقع  بسته بندی 
دارویی در داخل کشور به چند دسته تقسیم 

 می شوند،  بسته بندی های معمولی دارویی تقریبا 
بدون افکت خاص که برای داروهای تولید 

داخل و پر مصرف مورد استفاده قرار می گیرند؛ 
 بسته بندی های خاص با افکت های مخصوص 

از قبیل فویل کوبی، امباس، یووی موضعی 
و سلفون که برای جعبه های خاص دارویی و 

بیشتر برای مکمل های دارویی استفاده می شوند 
و  بسته بندی هایی که به شکل خاص از نوع 

قالبسازی آن  هستند و بیشتر برای داروهای 
کمیاب ، گران و حساس تولید  می شوند  مانند 

داروهای سرطانی.«
دانشفر با تاکید بر اینکه در حال حاضر شرکت 
ما فعالیتی در زمینه صادرات ندارد و امیدورایم 
در آینده ای نه چندان دور به جمع شرکت هایی 
که صادرات  بسته بندی دارند، بپیوندیم توضیح 
می دهد:» اغلب  بسته بندی ها نه فقط دارویی با 
چالش مواداولیه رو به رو هستند، متاسفانه در 

کشور ما با توجه به تحریم ها و محدودیت هایی که 
وجود دارد تولیدکننده با چالش تهیه مواد اولیه 
روبه رو است و نمی تواند همیشه آن متریال مورد 

نظر یا برند مواداولیه که از کیفیت خوبی برخوردار 
است را تامین کند، همچنین محدودیت های 

خودخواسته ای وجود دارد که متاسفانه کشور ما 
در ثبت سفارش و گمرک به تولید کننده تحمیل 
 می کند و این موضوع باعث بروز مشکلاتی جهت 

تامین مواد اولیه  می شود.«
چنانچه گفته شد مواد اولیه در صنعت بسته بندی 

دارو، مثل سایر صنایع بزرگترین مشکلی است 
که صنعتگران با آن دست و پنجه نرم می کنند 
و به نظر می رسد رفع تحریم ها تنها عاملی است 

که می تواند صنعتگران کشور را از این بلای عظیم 
رهایی ببخشد.

90 درصد بسته بندی های دارو در داخل کشور 
انجام می شود

مجتمع چاپ و بسته بندی هودیس پارس نیز یکی 
دیگر از شرکت هایی است که در زمینه بسته بندی 
دارو فعالیت دارد. امیرهومن محمدی، مدیرعامل 
این مجموعه نیز در این رابطه به بازار بسته بندی 

می گوید:» امروزه با توجه به رشد خلاقیت و 
 نوآوری  و ورود تکنولوژی به روز در صنعت چاپ 

بسته بندی ایران با وجود تمامی سختی ها و 
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سرمایه گذاری های کلان، مجتمع چاپ هودیس 
پارس توانسته به عنوان یکی از مجتمع های فوق 

تخصصی تولید  محصولات چاپی حوزه دارو در بین 
اهالی این صنعت به خوبی شناخته شود. با توجه به 
همکاری گسترده شرکت ما با بیشتر تولیدکنندگان 
دارو در قالب شرکت های داروسازی کوچک و بزرگ 
و مقدار تولید محصولات چاپی و تنوع آنها در انواع 
جعبه - بروشور- لیبل-کارتن مادر و … و نگاهی 
به تولیدات دیگر همکاران در صنعت چاپ در واقع 
می توان گفت بالای 90 درصد بسته بندی های دارو 

در داخل کشور انجام می شود.«
وی در ادامه در پاسخ به این سوال که  مواد اولیه بسته بندی داروها از داخل کشور تهیه می شود 
و یا خارج از کشور؟ توضیح می دهد:»  مجتمع چاپ هودیس پارس با توجه به الزامات درخواستی 

شرکت های داروسازی بر پایه ایزوها و حساسیت های مطرح شده و  همچنین شعار اصلی این مجتمع 
که تولید با کیفیت و  تضمین آن براساس استانداردهای روز دنیا با مجهزترین ماشین آلات است، 

همیشه اقدام به تهیه و واردات بهترین مواداولیه جهت تولید بسته بندی داروها از خارج از کشور نموده 
است. البته در بعضی از مواداولیه انحصار واردات و تولید در اختیار این مجتمع است.«

محمدی درباره کیفیت بسته بندی دارو در داخل کشور می گوید:» در این چند سال اخیر با توجه به 
سرمایه گذاری های انجام شده در حوزه صنعت چاپ با تمامی مشکلات حاکم برکشور به یکباره شاهد 
رشد  شکوفایی این صنعت در تولید محصولات چاپی به خصوص در حوزه بسته بندی بوده ایم که این 

خود جای سپاس و قدردانی از فعالان پیشرو در این صنعت دارد و می توان کیفیت بسته بندی دارو در 
داخل کشور را همگام و هم رده با دیگر رقبا در خارج از کشور دانست.«

او با تاکید بر اینکه ما صادرات بسته بندی داریم توضیح می دهد:» این مجتمع یکی از پیشگامان 
اصلی صادرات بسته بندی دارویی است که در جشنواره صنعت چاپ 1401 به عنوان برترین مجتمع 

صادرکننده محصولات چاپی بسته بندی دارویی شناخته شد.«
مدیر عامل مجتمع چاپ و بسته بندی هودیس پارس در رابطه با چالش های صنعت بسته بندی دارویی 

می گوید:» شاید بتوان گفت بعد از تولید   چاپ بسته بندی پاکت های سیگار ، تولید بسته بندی دارو با 
توجه به الزامات و  استانداردهای درخواستی شرکت های داروسازی و سخت گیری های منطقی و واقع 

بینانه ای که وجود دارد یکی از سخت ترین و چالش ترین پروژه های چاپ وبسته بندی است که در هر 
مرحله از تولید نیازمند دانش به روز و تجربه مفید هم در حوزه صنعت دارو و هم  در حوزه صنعت 

چاپ است. با این همه متاسفانه در این سال های نه چندان دور هیچگونه حمایتی از سوی دولت 
از این صنعت نشده است و هر روز شاهد تصویب قوانین سختگیرانه و دست و پا گیری هستیم که 

عرصه را برای تولیدکنندگان و سرمایه گذاران  تنگ و تنگ تر کرده است.  تنها عشق به این حرفه به 
طور خاص و صدای خسته ماشین آلات و سایه اهالی قدیم این حرفه است که این صنعت را پا بر جا 

نگهداشته؛ در حالی که با حمایت همه جانبه دولت و دستگاه های مربوطه لذت این عشق غیرقابل 
توصیف چندین برابر می شد و همه اهالی صنعت چاپ در کنار هم شاهد رشد و ترقی چشمگیر آن 

برای سربلندی ایران عزیزمان می شدیم.«
چنانچه گفته شد مواد اولیه در صنعت بسته بندی دارو، مثل سایر صنایع بزرگترین مشکلی است که صنعتگران 
با آن دست و پنجه نرم می کنند و به نظر می رسد رفع تحریم ها تنها عاملی است که می تواند صنعتگران کشور 

را از این بلای عظیم رهایی ببخشد.

 افتتاح مرکز نوآوری صنعت بسته بندی 
در دبی

شرکت SIG Combibloc Group AG مستقر در 
سوئیس، ارائه دهنده پیشرو سیستم ها و راه حل های 

بسته بندی آسپتیک، اولین مرکز نوآوری در نوع خود 
را در منطقه خاورمیانه و آفریقا )MEA( در دبی 

)Silicon Oasis  )DSO افتتاح کرد.
به گزارش آژانس خبری چاپ و بسته بندی ایران، 
هاب جدید فرصت های بی نظیری را برای توسعه 
بخش غذا و نوشیدنی از طریق فناوری های نوین 

ارائه شده توسط این مرکز فراهم می کند. این مرکز 
همچنین شامل SIGCUBTOR، برنامه شتاب دهنده 

SIG برای استارت آپ ها و شرکت های کوچک است که 
فقط به جرقه ای نیاز دارند تا نوآوری جدید در غذا و 
نوشیدنی را روشن کند. فرآیند چهار مرحله ای مرکز 
جدید، از توسعه مفهومی تا طراحی، از جمله توسعه 

دستور پخت و بسته بندی، تا تولید آزمایشی و تجاری، 
پشتیبانی کاملی را از مشتریان فعلی و کسب وکارهای 
جدید فراهم می کند تا توسعه محصول و سیستم های 
بسته بندی جدید را در تسهیلات مدرن تسریع بخشد.

ساموئل سیگریست، مدیر عامل SIG، طی سخنانی 
در مراسم افتتاحیه، گفت: راه اندازی مرکز جدید 

امروز نقطه عطف جدیدی برای SIG و صنعت غذا 
و نوشیدنی در منطقه است. همانطور که بیستمین 
سالگرد خود را در منطقه خاورمیانه و آفریقا جشن 

می گیریم، مشتاقانه منتظر هستیم تا دوره بعدی 
رشد و نوآوری را در فضای غذا و نوشیدنی در منطقه 

و فراتر از آن رهبری کنیم. با مشتریان و شرکای 
خود، با ارائه فناوری های پیشرفته و پایدار و معرفی 

نوآوری های در سطح جهانی، به تمرکز بر توسعه این 
بخش ادامه خواهیم داد.«

این پروژه در راستای چشم انداز امارات متحده عربی 
برای مرحله بعدی رشد است: »پروژه های دهه 50«. 
رهبری ما نوآوری و تعالی دیجیتال، فنی و علمی را 

در قلب این چشم انداز قرار داده است تا کشور به 
پایتخت آینده تبدیل شود.

دکتر المتروشي، معاون مدیرعامل DSOA  نیز گفت: 
افتتاح مرکز SIG، مرزهاي توسعه و اقتصادي جدید، 

حمایت از استعدادها، شرکت ها و سرمایه گذاري ها را 
در این بخش ها مشخص خواهد کرد.

مرکز نوآوری SIG برای کمک به شرکت های مواد غذایی 
و نوشیدنی در منطقه و حمایت از کارآفرینان جدیدی 

که به دنبال راه اندازی کسب وکار در گروه غذا و نوشیدنی 
هستند، طراحی شده است. فناوری پیشرفته اکستروژن، 
سیستم نوآورانه اندازه گیری کیفیت، تجهیزات آزمایش 

پیشرفته و قابلیت های فناوری دیجیتال آینده، 
توسعه سریع تر محصولات و مواد بسته بندی جدید را 

امکان پذیر می سازد که تقاضای رو به رشد مصرف کننده 
برای پایداری را برآورده می کند. SIGCUBTOR به 

شرکت های جدید و نوظهور در بخش غذا و نوشیدنی 
فرصتی بی نظیر برای توسعه دستور پخت کامل، با تکیه 

بر شبکه جهانی تامین کنندگان مواد اولیه SIG، تولید 
دستور ها در کارخانه DSO شرکت، و عرضه محصولات 
در بازار بدون نیاز به هزینه ارائه می دهد. هزینه های بالا 
در راه اندازی یک مرکز تولید یکپارچه را کاملا بر طرف 

می کند.
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انجمن فدرل آلمان در رابطه با بسته بندی چوبی و پالت ها، به دلیل قیمت های گزافی که تولیدکنندگان ارائه 
می دهند، دچار تنگناهای صادراتی شده است. در ادامه به توضیح برخی از این مواد می پردازیم.

*پالت: سازه ایست مستحکم که در صنایع مختلف برای حمل و نقل از آن استفاده  می شود. جنس آن از انواع چوب 
خام، یا محصولات چوب بازیافتی، یا انواع پلاستیک و مواد بازیافتی و یا حتی انواع فلزات گوناگون است.

در این کارزاری که تولیدکنندگان به وجود آورده اند قیمت ها افزایش یافته، خطوط تولید متوقف شده و تولید به 
مثابه آن افت کرده است.

این در حالی است که کارشناسان این طور تصور می کنند که برای فروش دیر نشده و هنوز زمان دارند. این نشان 
می دهد که در حال حاضر بخش های مختلف اقتصاد دچار نا رسایی و مشکلات عدیده ای شده است.  اما در این 
بین اگر به کل اقتصاد نگاه کنید، متوجه  می شوید پالت ها برای زنده نگه داشتن کل ارگانیسم ها ضروری و حیاتی 

هستند.
همانطور که گلبول های قرمز، اکسیژن را به اندام های بدن می رساند؛ پالت ها و جعبه های چوبی نیز بسته بندی های 

صادراتی را به کشور های مقصد می رسانند. همه کالاهای ضروری در سراسر جهان از طریق جاده ها، کشتی ها و 
مسیرهای هوایی حمل می شوند. اگر بسته بندی چوبی شکست بخورد، اقتصاد به طور کلی سقوط  می کند!

هیچ چیز در لجستیک جهانی)یکپارچه سازی اطلاعات، حمل و نقل، موجودی کالا، انبارداری، جابه جایی کالا، 
بسته بندی و در مواردی نیز شامل امنیت نیز  می شود. لجستیک قسمتی از زنجیره تأمین است که ارزش زمان و 

مکان را به آن  می افزاید.( بدون پالت و بسته بندی چوبی حرکت نمی کند .

پالت ها وضعیت اقتصاد را نشان  می دهند!
جعبه های حمل و نقل و بسته بندی صادراتی و پالت ها، در لجستیک جهانی ضروری هستند.

بیش از 430 شرکت با پالت ها، جعبه ها ، جابجایی نرم ملی و بین المللی کالاها را تضمین  می کنند. بدون آنها، 
سبزیجات، شیر، غذای کودک، دارو یا واکسن و همچنین بخش هایی از آب، برق و اینترنت نمی توانند راه خود را 

پیدا کنند.
»مارکوس کیرشنر«، مدیر عامل انجمن فدرال بسته بندی چوبی و پالت، بسته بندی صادراتی در سال 2020، گفت: 
» تقریباً 110.4 میلیون پالت در آلمان تولید شده است. این نیاز شدید جای تعجب ندارد. یک محصول تولید شده 
تقریبا همیشه باید حمل و نقل شود. این که اقتصاد آلمان چقدر خوب عمل  می کند را  می توان قبل از هر چیز در 

تولید پالت مشاهده کرد. علاوه بر پیامدهای اقتصادی محدودیت های کرونا، صنعت پالت و بسته بندی چوبی در حال 

حاضر همچنان با قیمت بالای مواد و وجود تنگناهای 
تحویل، دست و پنجه نرم  می کند.«

تنوع گسترده ای از سیستم های خوش فکر
سیستم های خوش فکر متعلق به خانواده فیلم های 

کامپوزیتی مهر و موم شونده هستند که اجازه  می دهند 
تا ماشین های بزرگ، قطعات کار یا ابزارهای ساخته 

شده از فلز و همچنین کالاهای فله به طور موثر و ایمن 
در برابر تأثیرات محیطی، کثیفی، آلودگی و خوردگی 

محافظت شوند.
با این کار طیف گسترده ای از حفاظت در دسترس 

مشتریان است. این موضوع سبب شده که در بسیاری 
از زمینه ها مثل صنعت فلز و همچنین صنایع غذایی، 
در بخش نظا می  و همچنین در صنعت الکترونیک، از 

این فیلم های کامپوزیتی استفاده شود. 
بنابراین به عنوان بسته بندی طولانی مدت، حمل و نقل 
یا صادرات )به ویژه برای حمل و نقل خارج از کشور( 
برای ماشین ها و قطعات یدکی، کالاهای فله و پودر 
و همچنین برای اجزای مخلوط ساخته شده از فلز 

و پلاستیک، این نوع بسته بندی مناسب است. دوره 
حفاظت همچنین  می تواند به صورت جداگانه در تاریخ 

بعدی با افزودن ماده خشک کن تمدید شود.

بسته بندی به شکل ایمن!
بسته بندی با فیلم های کامپوزیتی در ضخامت ها و 

نسخه های مختلف به عنوان یک ترکیب ویژه شفاف 
دردسترس هستند. برای مثال از این نوع فیلم ها در 

ترکیب یا تقویت کننده پارچه استفاده می شود.
فرم های تحویل بسته بندی را  می توان با توجه به 

برنامه هدفمند کارخانه ها انتخاب کرد، مثلا این فیلم ها 
به عنوان فیلم تخت روی رول ها در عرض تا 1750 
میلی متر، در ورق ها یا قالب ها، به عنوان برش های 
جوشی تا 6000 میلی متر، تا شده روی رول ها، به 
عنوان فیلم های لوله ای یا نیمه لوله ای، کیسه های 

تخت، به عنوان هود جعبه یا درج جعبه، به عنوان کیسه 
یا هود به شکل های جداگانه، البته چاپ شده یا چاپ 

نشده لحاظ  می شوند.

پردازش آسان در همه دستگاه ها
پردازش آسان در فیلم های کامپوزیتی به روشی مشابه 
با فویل های پلی اتیلن موجود در بازار گفته می شود که 
برای بسته بندی خودکار ایده آل هستند. ناگفته نماند 

در این نوع فیلم ها جوش دستی و ماشینی امکان پذیر 
است.

منبع: 
®PUMA-FOLIEN

همان طور که  می دانید، اقتصاد جهانی با تنگناهای بزرگ و کوچکی دست و پنجه نرم  می کند. 
در این راستای  می توان به شاخه های مختلف صنعت که به پالت و بسته بندی چوبی وابسته 

است، اشاره کرد.

گلوگاه های تحویل برای پالت ها 
و بسته بندی های چوبی

مترجم: اعظم سادات جعفرآبادی 
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تجربه  مشتری  به  تفسیر فردی  مشتری  از فرآیند خدمات، تعاملاتشان و درگیری  مشتری  و چگونگی  احساس 
مشتریان نسبت  به  این  موارد اشاره دارد. وفاداری  و تبلیغات کلامی  از پیامدهای  مطلوب تجربه  مشتری است. 
مشتریانی  که  تجربه  مثبتی  از سازمان و محصولات و خدماتش  دارند، نسبت  به  سازمان وفادار خواهند بود و 

بالعکس ، مشتریانی  که  دریافت  خدماتی  ناقص  و معیوب را تجربه  کرده اند، نارضایتی  خود را از طریق  تبلیغات 
شفاهی  منفی  به  دیگران انتقال می دهند و متعاقبا احساسات منفی  مشتریان را نسبت  به  ارائه دهندگان 

خدمات، سود و حتی  اعتبار شرکت  را به  طرز نامطلوبی  تحت  تاثیر قرار می دهند )منصوری  موید، مرادی  و 
ملایی ، 1395(. امروزه بسیاری  از شرکت های  تجاری  و تولیدکنندگان محصولات به  اهمیت  مدیریت  تجربه  
مشتریان و پتانسیل  آن به  منظور درک بهتر مشتریان جدید، حفظ  مشتریان موجود و افزایش  مشتریان پی  

برده اند )قیم  اعلایی ، اسماعیل پور، سعیدنیا و حق شناس، 1398(. با توجه  به  نتیجه  این  فرضیه  باید گفت ، 
سازمان ها و بخصوص شرکت های  تولیدکننده لوازم آرایشی  و بهداشتی  می بایست  در خلق  یک  تجربه  موثر، 
عالی  و لذتبخش  برای  مشتریان تلاش کنند تا بتوانند به  آینده کسب وکار خود امیدوار باشند و بحران های  

احتمالی  را پشت  سر بگذارند. استفاده از لوازم آرایشی  و بهداشتی  یکی  از مهم ترین  دغدغه هایی  است  که  اکثر 
افراد بخصوص زنان با آن مواجه  هستند. حساسیت  این  افراد در خرید سبب  می شود تا به  دنبال بهترین  و با 
کیفیت ترین  محصولات آرایشی  و بهداشتی  باشند. شرکت های  لوازم آرایشی  و بهداشتی  باید تلاش کنند تا 
تجربه  لذتبخش  و خاطره انگیز را برای  مشتریان رقم  بزنند. امروزه دیگر نه  فقط  کیفیت  کالا و خدمات بلکه  
خلق  یک  تجربه  خوشایند نیز می تواند موجب  تمایز گردد. تجربه  خوب و خاطره انگیز مشتریان از خرید و 

تعاملاتشان با شرکت  مسلما موجب  می شود که  آنها تجربیاتشان را با دوستان و آشنایان به  اشتراک بگذارند، 
پیام های  مثبتی  را به  دیگران انتقال دهند، به  سازمان وفادار بمانند و دیگران را نیز تشویق  و ترغیب  به  خرید از 

محصولات و خدمات سازمان کنند.
نتیجه  فرضیه  دوم تحقیق  یعنی  تاثیر مثبت  و معنادار تجربه  برند، بر تصویر برند مورد تایید قرار گرفت . 
از جمله  تحقیقات هم سو با این  فرضیه  می توان به  مطالعات اسلامی ، سالار و احسانفر )1399(، قربانپور، 

هر تحقیق  علمی  بر اساس هدف مشخصی  انجام می شود، بنابراین  محقق  باید در پایان هر فعالیت  
پژوهشی ، با توجه  به  آزمون فرضیات، نتایج  کار را ارائه  دهد. نتایج  یافته های  تحقیق  پایه  و اساس 
پیشنهادها برای  انجام تحقیقات بعدی  را شکل  می دهد. بنابراین  می توان گفت  یکی  از مهمترین  

بخش های  تحقیق ، ارائه  نتایج  درست  و پیشنهادهای  مناسب  است  )حافظ نیا، 1378(. نتیجه  فرضیه  
نخست  تحقیق  مبنی  بر تاثیر مثبت  و معنادار تجربه  برند بر وفاداری  به  برند مورد تایید قرار گرفت . از 
جمله  تحقیقات هم سو با این  فرضیه  می توان به  مطالعات اونگ ، لی  و رامایاح )2018(، چانگ  )2020(، 

حسینی  کولایی  و سالار )1398(، خان و فاتما )2019(، سمادی  و اریانتی 1 )2018(، صفائی ، نادری  بنی  و 
صالح زاده )1399(، کوان، چی ، نهانگ ، نگان و فونگ  )2020(، لیو، تی سای ، سایو و هو )2020(، مارلیاواتی  
و کهیانینگدای  )2020(، مصطفایی  بفرویی ، کنجکاو منفرد و احمدخانی  )1397(، منصوری  موید، مرادی  

و ملایی  )1395(، میرزاخانی ، میرمحمدی  و دانایی  )1395(، واعظ  دلیلی ، طلایی ، صالح زاده و نادری  
)1398(، واندر وستویزن )2018(، همائی ، باقری  و شریفی  عقیلی  )1399( و هوسین 4 )2018( اشاره 

داشت . 

عظیم زاده و کشتی دار )1397(، لیو، تسای ، شیائو و هو 
)2020(، مستانی  مفردراد و شیرمحمدی  و نیک منش  

)1398( اشاره داشت . تصویر ذهنی  از برند هم  برای  
مشتریان باتجربه  و هم  برای  مشتریان بی تجربه  از اهمیت  
بسیاری  برخوردار است . تصویر برند، نظرات و احساسات 

مشتریان را نسبت  به  آن برند را نشان می دهد )نداف 
شرق، کفاشپور و خوراکیان، 1396(. شرکت های  لوازم 

آرایشی  و بهداشتی  می توانند از طریق  تجربه  مشتریان از 
برند تصویر مطلوبی  از محصولات و خدمات سازمان در 
ذهن  مشتریان خلق  کنند. با توجه  به  اینکه  شرکت های  

آرایشی  و بهداشتی  بسیاری  در سراسر دنیا مشغول 
فعالیت  هستند، فعالان این  حوزه می بایست  بیشتر از 

سایرین  به  تجربه  مشتریان بها دهند و نظرات، پیشنهادات 
و به  طور کلی  بازخورد مشتریان را به  طور مستمر بررسی  

کرده و آنها را برآورده سازند تا بتوانند تصویر مثبتی  
از برند خلق  کنند. تصویر مثبت  برند می تواند موجب  

افزایش  حسن نیت  برند یک  سازمان گردد.
نتیجه  فرضیه  سوم تحقیق  یعنی  تصویر برند بر وفاداری  

برند مصرف کنندگان لوازم آرایشی  و بهداشتی  شهر 
مشهد مورد تایید قرار گرفت . از جمله  تحقیقات هم سو 

با این  فرضیه  می توان به  مطالعات اخلاقی  باقوجری ، 
سلیمی فر و هوشیار )1397(، افشار بکشلو، سامتی  و 
علینقیان )1397(، تقوی ، فرخی  استاد و ارجمندی  

)1397(، راملی  )2019(، سمادی  و اریانتی  )2018(، 
فهیمی  و فارسیجانی  )1399(، کانگ  و خوی  )2019(، 

کوهستانیان، موقر و حسینی  )1395(، لیو، تسای ، شیائو 
و هو )2020(، مارلیاواتی  و کهیانینگدای  )2020(، 

محمدزاده و خوراکیان )1396(، مدانلو جویباری ، غلامی  
اواتی  و بهمنی  )1399(، واعظ  دلیلی ، طلایی ، صالح زاده و 
نادری  )1398 (، هاشمی  و هاشمی  )1398( اشاره داشت . 
تصویر برند مجموعه  برداشت ها و تصورات مشتری  از کل  
موجودیت  یک  برند از جمله  کیفیت  و نقاط ضعف  و قوت 

می باشد. تصویر برند در طول زمان بر اساس ابزارهای  
تبلیغاتی  و عرضه  محصول در ذهن  مشتریان شکل  

می گیرد و با تجربه  ای  که  مشتریان از محصولات شرکت  
به  دست  می آورند تثبیت  می  شود. تصویر برند با گذر 

زمان به  دست  می آید و به  راحتی  عوض نمی شود. به  بیان 
دیگر، تصویر برند نخستین  کلماتی  است  که  با شنیدن 

نام برند به  ذهن  مشتری  خطور می کند. نکته  مهمی  که  
تمام سازمان ها باید در نظر داشته  باشند این  است  که  

چه  سازمان برای  خلق  تصویر تلاش کند یا نکند، بالاخره 
مصرف کنندگان و مشتریان از شرکت ، محصول و برند 

بررسی  تاثیر تجربه  برند بر وفاداری 
به  آن از طریق  نقش  میانجی  تصویر برند

)قسمت پایانی(
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تصویری  پیدا خواهند کرد، نحوه بسته بندی ، شیوه توزیع ، نزاکت  یا بی ادبی  پاسخگویی  کارکنان و تمامی  آنچه  که  
مشتری  از برند می بیند یا می شنوند، در ذهن  مشتری  یک  تصویر خواهد ساخت  و این  تصویر بر تصمیم هایش  برای  

خرید یا عدم خرید از سازمان تاثیر خواهند گذاشت .
نتیجه  فرضیه  چهارم تحقیق  یعنی  بررسی  نقش  میانجی گری  تصویر برند در رابطه  میان تجربه  برند و وفاداری  برند 

مصرف کنندگان لوازم آرایشی  و بهداشتی  شهر مشهد مورد تایید قرار گرفت . از جمله  تحقیقات همسو با این  فرضیه  
می توان به  مطالعه  لیو، تسای ، شیائو و هو )2020( اشاره داشت . هر مشتری  بعد از هر خرید از سازمان، براساس 

تجربه  خریدی  که  داشته  و براساس کیفیت  و ویژگی های  محصول، یک  تصویر از برند در ذهن  خود ثبت  می کند. 
این  تصویر ممکن  است  ناشی  از قیمت  محصول، کیفیت  آن، طراحی  و نوآوری  و یا برنامه ریزی  تبلیغاتی  شرکت  

باشد. تصویر برند آئینه ای  است  که  ویژگی ها و ماموریت های  یک  محصول را در خود منعکس  می کند. تصویر برند 
حاصل  باورها، احساسات و نگرش مشتریان نسبت  به  کالاها وخدمات سازمان است . اگر تجربه  مشتریان منجر به  
خلق  یک  تصویر ذهنی  خوب شود، نگرانی  در مورد از دست  داشتن  مشتری  کاهش  خواهد یافت . لذا این گونه  به  

نظر می رسد که  یکی  از روش های  حفظ  مشتریان و افزایش  وفاداری  آنها ثبت  یک  تصویر برند خوب است . به علاوه، 
مشتریانی  که  ذهنیتی  مثبتی  از برند دارند، می توانند موجب  جذب مشتریان جدید برای  سازمان باشند.

با توجه  به  تاثیر مثبت  و معنادار تجربه  برند، بر وفاداری  برند، به  مدیران بازاریابی  پیشنهاد می گردد که  تعاملات 
و ارتباطات خود با مشتریان را مدیریت  کنند. مدیریت  تجربه  مشتری  شیوه مناسبی  برای  شناخت  خواسته های  

مشتری  است  تا بتوان تجربه ای  ویژه را برای  وی  فراهم  آورد. به  منظور تحقق  این  مهم ، تمام واحدهای  سازمان از 
جمله  واحد بازاریابی ، فروش، خدمات و پشتیبانی  و غیره می بایست  تعاملات خود با مشتریان را رصد کنند و در 

این  راستا تلاش نمایند. سازمان ها می بایست  به  تمامی  عواملی  که  موجب  خلق  یک  تجربه  خوشایند برای  مشتریان 
می گردد مانند نحوه تعاملات، محیط  فیزیکی ، رفتار صادقانه  کارکنان، پاسخگویی  مناسب  و سریع  و غیره اهمیت  

دهند تا بتوانند مشتریان وفاداری  داشته  باشند. همچنین  به  مدیران پیشنهاد می گردد که  بازخورد و نظرات 
مشتریان را به  طور مستمر از طرق مختلف  مانند شبکه های  اجتماعی  مورد بررسی  قرار داده تا بتوانند تجربیات 

منفی  مشتریان را برطرف و تجربیات مثبت  را ارتقا دهند.
با توجه  به  تاثیر مثبت  و معنادار تجربه  برند، بر تصویر برند، به  مدیران بازاریابی  پیشنهاد می گردد که  هر چهار جنبه  

تجربه  برند شامل  جنبه  حسی ، عاطفی ، ذهنی  و رفتاری  را به  منظور تاثیر بیشتر بر تصویر برند در نظر بگیرند و از 
اجزای  بصری ، عاطفی ، احساسی  و رفتاری  در این  راستا غافل  نشوند.

با توجه  به  تاثیر مثبت  و معنادار تصویر برند، بر وفاداری  برند، به  مدیران پیشنهاد می شود از ایده های  خلاقانه  برای  
خلق  یک  تصویر منحصر به  فرد استفاده کنند. شایان ذکر است  که  منحصر به  فرد بودن تصویر برند می تواند به  طرق 

مختلف  صورت گیرد مانند استفاده از یک  لوگوی  منحصربه فرد، نحوه بسته بندی ، تبلیغات و یا سهولت  استفاده و 
ارزش کلی  محصول یا خدمت .

برای  تحقیقات آتی  پیشنهاد می گردد عواملی  که  موجب  خلق  یک  تجربه  مطلوب برای  مشتریان می گردد و 
همچنین  پیامدهای  تجربه  مشتریان مورد بررسی  قرار گیرد. پیشنهاد می شود در تحقیقات آتی  تاثیر هر یک  از ابعاد 

تجربه  برند )حسی ، عاطفی ، ذهنی  و رفتاری ( بر تصویر 
برند و وفاداری  به  برند به  طور جداگانه  مورد بررسی  
قرار گیرد. پیشنهاد می شود در تحقیقات آتی ، مدل 
مفهومی  تحقیق  در بین  برندهای  داخلی  و خارجی  
لوازم آرایشی  و بهداشتی  بررسی  و نتایج  با یکدیگر 

مقایسه  گردد. پیشنهاد می شود مدل مفهومی  تحقیق  
در سایر سازمان های  خدماتی  و تولیدی  نیز استفاده 

گردد.
از محدودیت های  این  تحقیق  مقطعی  بودن تحقیق  
است ، پی بردن به  یک  رابطه  عالی ، مستلزم اجرای  

تحقیق  در مقاطع  زمانی  مختلف  است . از آنجایی  که  
تحقیق  با روش نمونه گیری  تصادفی  در دسترس، انجام 
شده است  لذا قابلیت  تعمیم پذیری  نخواهد داشت . در 
این  تحقیق  از پرسشنامه  استفاده شد که  پرسشنامه  
خود محدودیت  ذاتی  دارد. با توجه  به  شیوع بیماری  

کرونا به  هنگام انجام تحقیق ، جمع آوری  داده ها از 
طریق  پرسشنامه  الکترونیکی  صورت گرفت  که  با این  

روش به  دلیل  عدم ارتباط محقق  با پاسخگو ممکن  
است  محتوای  برخی  سوالات برای  پاسخگو مبهم  بوده و 

تحقیق  دچار سوگیری  شده باشد.
در مورد نوآوری  تحقیق  می توان گفت  که  اگرچه  کشور 

ما جزو جوامع  پر مصرف لوازم آرایشی  و بهداشتی  
می باشد و رقابت  بین  برندهای  داخلی  و خارجی  فعال 
در این  حوزه بسیار است ، اما تحقیقات بسیار کمی  به  

مباحث  مربوط به  برند در این  حوزه پرداخته  است . لذا 
تحقیق  حاضر می تواند از این  حیث  حائز اهمیت  باشد 

و موجب  گردد که  فعالان این  حوزه به  منظور دستیابی  
به  وفاداری  مشتریان بیشتر به  مباحث  مربوط به  برند 

توجه  داشته  باشند.
*منابع مربوط به این مقاله در دفتر نشریه موجود است
محمد شیردل- سعیده باباجانی  محمدی
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 دربارۀ تازه های شرکت مختصر توضیح دهید.
گروه تولیدی سما )برادران اربقایی( با توجه به تجربه 16 ساله در زمینه چاپ، صحافی و ماشین های 
اداری برای ارتقاء سطح دانش و کیفیت این صنف، موفق به طراحی و ثبت اختراع دستگاه طلاکوب 

دیجیتال شد. این اختراع نقطه عطفی در زمینه دستگاه های طلاکوب محسوب می شود. گروه تولیدی 
سما )سازنده ملزومات اداری( از سازندگان دستگاه های مربوط به چاپ، صحافی و ماشین های اداری 

کشور است .

 مواد اولیه تولیدات خود از داخل کشور فراهم می شود و یا خارج از کشور؟
بیشتر مواد اولیه برای تولیدی ما، در داخل کشور تولید می شود. اما در این میان یک سری از قطعات 
در کشور تولید و  سری دیگر قطعات الکترونیکی وارد کشور می شوند. باید به این نکته هم توجه کرد 
که توان تولید و صرفه اقتصادی قطعات الکترونیکی در داخل کشور وجود ندارد. از سویی تحریم ها بر 
این موضوع تاثیر بسیاری دارند بر همین اساس برخی از قطعات از کشورهای دیگر وارد می شود. در 

جهان دو الی سه کشور قطعات الکتریکی تولید می کنند و دیگر کشورها به دلیل هزینه بالای تولید این 
قطعات، واردات آن را انجام می دهند.

زمانی که بهره وری یک تولیدکننده داخلی روند صعودی خود را طی کند در کنار آن صنعت و 
اقتصاد کشور پیشرفت می کند؛ بنابراین زمانی که تعداد تولیدکنندگان در کشور افزایش یابد، 

رقابت در بازار کیفیت را نشانه  می گیرد در این میان جامعه می تواند تاثیرات مثبت و یا منفی را در 
بازار احساس کند.

در حال حاضر بسیاری از مجموعه ها هستند که با کوشش بسیار دست به تولید محصولات با کیفیت 
می زنند و با دانش به روز به نمونه هایی برتر از کالاهای کارخانه های باسابقه خارجی رسیده اند. گروه 

تولیدی سما یکی از همین شرکت های تولیدکننده است که با تکیه بر دانش روز توانسته نقش به 
سزایی را در تولید کشور ایفا نماید. این شرکت  در زمینه چاپ و صحافی فعالیت می کند و  تا کنون 
با وجود مشکلات فراوانی که زیر سایه تحریم ها و نوسانات ارزی وجود دارد، توانسته چرخ تولید را 
به حرکت در آورد. مدیرعامل تولیدی سما می گوید:» در حال حاضر از نظر تکنولوژی خیلی عقب 

نیستیم، فقط در بحث مدیریت دچار مشکلات فراوانی هستیم. در کشور ما صنعتگران بسیار خوبی 
فعالیت می کنند، ما می توانیم به مدد همین صنعتگران در بازه زمانی مشخص با رونق بخشیدن به 

تولید در کشور، با کشور های دیگر رقابت کنیم و  به چین دوم تبدیل شویم.« در ادامه مصاحبه »بازار 
 بسته بندی« با  با مرتضی اربقایی، مدیر عامل این مجموعه را می خوانید: 

 در شرایط فعلی اقتصاد کشور، بازار خوبی 
برای تولیدات شما وجود دارد یا خیر؟ 

در بازار فعلی  نسبت به گذشته ، تولیدات داخلی با 
استقبال زیادی همراه است و  دلیل آن هم این است 

که به دلیل شرایط اقتصادی ویژه ای که با آن رو به رو 
هستیم کشور با مشکل واردات روبه رو است. زمانی 
که واردات محدود و قیمت ارز روند صعودی داشته 
باشد، تولید در داخل کشور رونق می گیرد چرا که 

واردات صرفه اقتصادی ندارد بنابراین تولید کنندگان 
می توانند چرخ تولید را به حرکت در بیاورند، با این 

همه مشکلات زیادی در عرصه تولید در داخل کشور 
ما وجود دارد. 

 نوسانات ارزی و تحریم ها چه تاثیری بر روند 
کاری شما داشته است؟

 تحریم ها در بازار داخلی تاثیری ندارد اما با نواسانات، 
تمام بازار تحت تاثیر قرار می گیرد. 

 بزرگترین چالشی که با آن روبه رو هستید 
چیست؟

بزرگترین چالش ما  در حال حاضر صادرات است، 
تحریم بزرگترین عاملی است که مانع صادرات 

می شود. واقعیت این است که متقاضی برای 
دستگاه هایی که ما تولید می کنیم در کشورهای دیگر 
بسیار است؛ اما ما به دلیل تحریم ها با مشکل ارسال 

رو به رو هستیم. البته این موضوع غیر قابل انکار است 
که تمام محصولات ایران در تمام زمینه ها، با مشکل 

بازاریابی مواجه است. 

 از نظر تکنولوژی و علم روز دنیا، ما چقدر از 
دنیا عقب هستیم؟

در حال حاضر از نظر تکنولوژی خیلی عقب نیستیم، 
فقط در بحث مدیریت دچار مشکلات فراوانی هستیم. 
در کشور ما صنعتگران بسیار خوبی فعالیت می کنند، 
ما می توانیم به مدد همین صنعتگران در بازه زمانی 

مشخص با رونق بخشیدن به تولید در کشور، با 
کشور های دیگر رقابت کنیم و  به چین دوم تبدیل 

شویم.

ایران؛ 
در آستانه چین دوم شدن!

در گفت و گو با مدیرعامل تولیدی سما مطرح شد
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 ارایه کننده آموزش های حضوری و ویدیویی

 در زمینه چاپ و بسته بندی و نرم افزارهای تخصصی

طراحی و آماده سازی فایل
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 ارایه کننده آموزش های حضوری و ویدیویی

 در زمینه چاپ و بسته بندی و نرم افزارهای تخصصی

طراحی و آماده سازی فایل
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رنگ ها نمایانگر محصول درون بسته هستند و بعضاً شکل، عطر، بو، مزه و حتی وزن محصول را نمایان 
می سازند. از دید بازاریابی برقراری ارتباط اشخاص با محتوی بسته به وسیله ی رنگ انجام می گیرد. برای 

طراحی یک بسته بندی خوب صادراتی باید تأثیر رنگ ها را در هر کشور یا در میان ملت ها مورد مطالعه قرار 
داد. رنگ قرمز در بیشتر کشورها رنگ جوان شناخته می شود ولی در انگلستان این رنگ را قدیمی می دانند. 

شاید به این دلیل که در این کشور رنگ قرمز رنگ سلطنتی است و جلوه ی سنتی پیدا کرده است. رنگ 
بعضی از بسته ها نمود فرآورده های داخل آنهاست. رنگ مهم ترین عامل بسته بندی است و تأثیر نافذ در 
احساس بصری دارد و این تأثیر به آسانی به خاطر اشخاص می ماند. تحقیقات نشان داده است که اگر یک 
بسته بندی در قفسه فروشگاه به اندازه یک بیستم ثانیه بیشتر دیده شود فروش آن سه برابر بیشتر می  شود.
 نقش رنگ و بسته بندی و ارتباط آن با کالاها متفاوت است، مانند نقش رنگ در فروش کاکائو یا یک دارو.

رنگ می تواند عامل موثری برای دلبستگی مصرف کنندگان به یک محصول که مورد کم توجهی قرار 
می گیرد باشد. این امر هنگامی می تواند مؤثر باشد که مصرف کنندگان هنوز بسته بندی مشخصی را برای 

خرید انتخاب نکرده اند.
از خصوصیات رنگ ها، تحمیل یک رنگ به بیننده و در نتیجه خرید آن کالا می باشد. گاهی اوقات یک جنس 
نامرغوب به علت داشتن بسته بندی شکیل، که رنگ در آن به عنوان عنصر تعیین کننده و حساب شده ای به 

کار گرفته شده، مشتری را براحتی فریب داده، باعث فروش آن کالا می شود.
یک شرکت بزرگ آمریکایی برای تعیین تأثیرات رنگ بسته بندی برای فروش بیشتر در شهر شیکاگو دست به 

آزمایش جالبی زد. بدین ترتیب که یک نوع پودر رختشویی را در سه رنگ بسته بندی کرد و از هر رنگ یک 
قوطی به تعدادی خانم خانه دار داد تا آن را مصرف کرده و بگویند کدام را بهتر می پسندند.

اکثریب قریب به اتفاق مصرف کنندگان پودری را که در قوطی آبی بود ضعیف می دانستند و معتقد بودن 
لباس را تمیز نمی کند، محتوی قوطی زرد زیاد قوی بود و لباس را خراب می کرد و پودر رختشویی محتوی 

قوطی آبی و زرد چیزی بود که سالهاست دنبالش می گردند. در اینجا نباید فراموش کرد که فقط رنگ 
قوطی ها متفاوت بود و پودرها یکسان بود.

رنگ نیز می تواند در شکل جعبه تأثیراتی بر جای بگذارد و این بخش یکی از مهم ترین اثرات بصری رنگ ها 

می باشد. به طور نمونه بسته هایی که دارای رنگ های 
قرمز و نارنجی می باشند به نظر می رسد دارای 

محتویات بزرگتری نسبت به بسته بندی هایی که 
دارای رنگ های تیره با همان ابعاد هستند می باشند.
درجه ی روشنی هر رنگ برای ظاهر جعبه تعیین 

کننده است. به طور مثال یک مستطیل آبی روشن 
از یک مستطیل آبی تیره به همان اندازه بزرگتر 

است.
علاوه بر موارد بالا رنگ قابلیت های عملکردی زیر را 

در بسته دارد.
- جلب توجه کرده و خوش آیند جلوه می کند.
- محصول را در فروشگاه قابل رؤیت می کند. 

- نوشته ها را خوانا نشان می دهد. 
- ارتباط صحیح میان رنگ بسته بندی و محتوی آن 

را برقرار می کند.
- اعتماد مشتری و خریدار کالا را جلب می کند.

- از محتویات محصول آگاهی می دهد.
- در به خاطر سپاری آسان یک بسته بندی کمک 

فراوان می کند.
نقش رنگ در فروش

رنگ مهم ترین عنصر در یک بسته است. حواس ما 
نسبت به تأثیرات رنگ بسیار حساس است و رنگ 

باعث بروز واکنش های درمانی می شود. رنگ بسیار 
بهتر از هر عنصر دیگری در ذهن باقی می ماند و 
باعث می شود که بسته بسیار ساده تر تشخیص 

داده می شود. از آنجایی که فروش به عوامل زیاد 
دیگری نیز بستگی دارد به آسانی نمی توان گفت که 

رنگ چه درصدی از موفقیت در فروش را تضمین 
می کند. می توان مثال های عملی زیادی که به 

نقش مثبت رنگ تأکید می ورزند آورد:
سوزن های خیاطی که به طور معمول در پاکت های 

قرمز ارائه می شد، زمانی که در بسته های سیاه 
عرضه شدند دچار کاهش فروش شدند.

یک محصول خانگی در بسته های سفید و 
آبی عرضه می شد، به این خاطر که حس شد 
این رنگ ها تناسب بیشتری با تولید دارند. یک 

پرسشنامۀ عمومی نشان داد که اکثر مردم ترکیب 
قوی تری را ترجیح می دهند. یک بسته ی جدید با 

رنگ نارنجی- قرمز باعث تحول شد.
یک تولیدی کره مارگارین دچار افت فروش شد 

هنگامی که کره اش را با بسته های زرد ارائه کرد. 
ثابت شد که رنگ سبز تأثیرات محرک برای خرید 
چنین محصولی را داراست، و این رنگ با موفقیت 

استفاده شد.
تیغ های ریش تراشی در دو رنگ متفاوت عرضه 

شد، پاکت های آبی درخشان  و آبی کمرنگ، رنگ 

با توجه به اینکه صنعت کارتن سازی با بسیاری از صنایع توسط بسته بندی محصول مرتبط 
است نقش رنگ در فروش محصول وکاربرد رنگ در بعضی صنایع بررسی می شود.

تاثیر رنگ 
در بسته بندی و فروش

ابراهیم رستمی کارشناس چاپ
erostami1355@gmail.com
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آبی درخشان موفقیت بیشتری را به دست آورد.
نقشی که بسته و رنگ ایفا می کنند با توجه به محصول متفاوت است. بسته و رنگ برای پودر شکلات 
بسیار مهم تر هستند تا یک محصول دارویی. رنگ به عنوان یک عنصر فروش زمانی اهمیت بیشتری 

پیدا می کند که:
- وفاداری به یک مارک ضعیف باشد.

- تفاوت میان قیمتها و کیفیت مارک های مختلف زیاد نباشد.
- خریدهای آنی و دفعتاً باشد.

از طرف دیگر الگوهای رفتاری بر روی رنگ اثر می گذارند و اهمیت آن را متغیر می سازد. اگر یک 
مشتری از آنچه که می خواهد بخرد و مارک مورد علاقه اش، ایده ی مشخصی داشته باشد، رنگ کمک 

می کند به این که بسته زودتر شناسایی شود )اگر مشتری بسته را بشناسد( یا این که کمک می کند 
این بسته وضوح و برجستگی بیشتری داشته باشد. )اگر شناسایی از طریق دیگران و یا رسانه ها باشد(

روانشناسی رنگ ها
 زرد

در حقیقت قوی ترین رنگی است که جلب توجه می کند. چه بهتنهایی و چه در ترکیب با دیگر رنگ ها، 
بششاش و سرزنده است و اغلب اوقات یادآورد قدرت است. براحتی در هر نقطه ای قابل تشخیص است، 
درخشان ترین رنگ هاست. برخلاف آبی در زرد هیچ عمقی احساس نمی شود، زرد طلایی بسیار مؤثر 
و فعال است و وقتی که متمایل به سبز می شود حاکی از کسلی و مریضی است. با افزودن مقدار کمی 
قرمز به آنه به قلب گرمی می بخشد و احساسی از شادمانی و رضایت می دهد. درست مانند احساسی 

که هنگام نگاه به خرمن طلایی گندم به ما دست می دهد.
نارنجی

 بیش از قرمز ارتباط و تشعشع را بیان می کند. رنگی فعال است که به خاطر وجودش قلباً پذیرفته 
می شود. رنگی است همچون آتش و غروب خورشید، دارای گرمی و نیروی زندگی است.

آبی
رنگی است عمیق و زنانه که در محیطی آرام استراحت می کند. این رنگ مورد علاقه اشخاص بالغ 

و نشانه ای است از بلوغ و پختگی، آبی خاطرات دوران طفولیت را بیدار می کند و به زندگی روحانی 
درونی مربوط می شود. مثل قرمز مایل به تظاهر نیست، ولی میل دارد که با عشق تلقی گردد. آبی یقیناً 
آرام است ولی نه مثل سبز که بیشتر حالتی از استراحتی دنیوی و رضایت از خود دارد. در این جا عشق 

دارای عظمتی آسمانی و باشکوه است. هرچه آبی تیره تر می گردد، بیشتر بشر را به سوی بی نهایت 
فرا می خواند. آبی روشن لمس ناپذیرتر و دارای شخصیتی بی تفاوت تر و تهی تر می باشد و رویا انگیز 

است. مشاهده ی رنگ آبی احساس خنکی و پاکیزگی بهداشتی را ایجاد می کند. بخصوص زمانی که در 
مجاورت سفید قرار می گیرد.

آبی فیروزه ای دارای استحکام زیادی است و بیانی از اشتیاق دارد، ولی اشتیاقی سرد و غیرعادی، تازگی 
و طراوت آن یادآور دریاچه های کوهستانی در تابستان است.

قرمز
این رنگ دلالت بر استحکام، سرزندگی، قدرت، مردانگی و نیرو دارد. قرمز خشن، دلگرم کننده و مسلط 
بر اعصاب است، قرمز خود را بدون قید و شرط تحمیل می کند. این رنگ هم حالت جدیت و وقار هم 

حالت مهربانی و جذابیت را القاء می نماید. قرمز ذاتاً رنگ گرمی است و لبریز از حرارت و نشاط با وجود 

تمامی نیرو و شدتش نمایش از یک نیروی مقاومت 
ناپذیر و بیکران است، اما مانند زرد نیست که خود 

را با منعکس کردن در همه جوانب بر باد می دهد و 
شخصیت اسراف کاری دارد. به جای تمام این هیجان 
و شدت، نیروی فوق العاده ای را به دست می دهد و 
هدفش همیشه آگاهانه است. قرمز در یک نظر توجه 

ما را جلب می کند و ما چه بخواهیم و چه نخواهیم به 
آن نگاه می کنیم، به همان صورت که کودکی بی اراده 

دست به سوی مشکلات می برد.
سبز 

از تمام رنگ ها آرامتر است. به هیچ جهتی تمایل ندارد و 
بیانگر هیچ چیزی از قبیل لذت، اندوه یا هیجان نیست 
رنگی است بی ادعا، سبز خالص همان جایگاهی را در 
جمع رنگ ها دارد که طبقۀ متوسط در جامعۀ بشری، 
جمعی بی تحرک که موفقیت هایش را جمع می زند 

و پول هایش را می شمارد. زمانی که طبیعت سبز 
می شود، آنگاه امید برای زندگی جدید به وجود می آید، 
این ریشه تشبیه معروف سبز به امید است. زرد به سبز 

قدرت و شخصیتی آفتابی می دهد. اگر آبی رنگی مسلط 
است، سبز جدی و فکور است. سبز چه تیره باشد و چه 
روشن بیانگر شخصیتی آرام و بی تفاوت است. بی تفاوتی 

در سبز روشن نمایان تر است.
سیاه

تیره و غلیظ، سمبل اندوه و مرگ است، این رنگ 
شخصیتی غیرقابل نفوذ دارد، عاری از امکانات است. 
یک سکوت بدون آینده و بدون امید به آینده است. 

رنگی است که کمتر از رنگ های دیگر انعکاس دارد. با 
بیانی از یگانگی و سازگاری، بدون هیچ صفت مختص 

به خود، سیاه اثر افتخار و نجابت و زیبایی را بویژه 
زمانی که براق است بر می انگیزد.

سفید
 پاکی و خلوص را القاء می کند، تعبیر ناپذیر و 

غیرقابل توضیح است. هیچ صفت مشخصه ای ندارد. 
اثری نامفهوم و نامحدود و بی نهایت اثر می گذارد. 

سفید در روح ما آرامش کاملی پدید می آورد. سفید 
سکوتی سرشار از زندگی است.

خاکستری
مشخصۀ مستقلی ندارد، نه مثل سفید سرشار از 

امکانات است و نه مثل سیاه غیر فعال است در واقع 
او جرات تأیید خود را ندارد. خاکستری بیان روحیه 
ای است مردد و بی طرف که سمبل بی تصمیمی 

و عدم وجود است. رنگ پریدگی خاکستری، بازتاب 
وحشت، پیری و مردگی است که نزدیک می شود 

هرچه خاکستری تیره تر می شود، بیشتر یادآور ترس، 
یکنواختی و غم بی دلیل است. خاکستری تیره به 

معنای واقعی کلمه رنگ کثیفی، چرک و خاک است.

کاربرد رنگ در صنایع
رنگ در صنایع غذایی:

رنگ قرمز چه مفهومی دارد؟
 قرمز رنگ خطر است ) رنگ خون( و رنگ اخطار 

)علامت توقف(. این رنگ بیشتر از هر رنگ دیگری 
نگاه ها را به خود جذب می کند از این رو حتی در 
پر سایه ترین و کم نور ترین قفسۀ فروشگاه ها هم به 
چشم می آید. همچنین قرمز رنگی است که بدن را 
تحریک می کنند و باعث تحریک اشتها می شود ، از 

این رو اکثر شرکت های مواد غذایی در طراحی لوگوی 
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خود از این رنگ استفاده می کنند.
رنگ آبی چه مفهومی دارد؟ 

رنگ آبی نشان دهنده حس آرامش یا ناراحتی است همچنین القا کننده حس وفاداری و ثابت قدمی ست. اما 
در بسته بندی مواد غذایی اغلب در مقابل رنگ قرمز قرار میگیرد و استفاده می شود. »اگر یک برند محصولی 
را به رنگ قرمز تولید کنند ، برند مقابل آن را به رنگ آبی تولید خواهد کرد« این نکته ای بود که مارکوس 

آلفونستی متخصص بررسی فرهنگی برند ها به کاستومر ریپورت گفت.
رنگ طلایی چه مفهومی دارد؟ 

رنگ طلایی رنگیست که نشان دهنده برتری و ویژه بودن یک محصول است. کاستومر ریپورت می گوید : 
» بسیاری برند ها محصولاتی با طراحی تک رنگ عرضه می کنند اما محصولات برتر و ویژه بسته بندی هایی 

با رنگ زمینه یا حروف طلایی ارائه می دهند«.
رنگ محصولات غذایی اغلب در رابطه با طعم آنها است. به عنوان مثال استفاده از رنگ نارنجی برای 

محصولات پرتقال، مانند نوشیدنی آن بسیار رایج است و استفاده از رنگ دیگری بجز نارنجی غیر طبیعی به 
نظر میرسد. همچنین رنگ قهوه ای در مورد شکلات های کاکائویی و قهوه بیشتر کاربرد دارد.

بعلاوه رنگ ها ممکن است در ملل و فرهنگ های مختلف تعبیر و معنی متفاوتی داشته باشند. مثلا رنگ سبز 
کمتر در مصر استفاده میشود ، شاید به این خاطر باشد که رنگ سبز رنگ ملی این کشور است.

در استفاده از رنگ ها جنبه ی تبلیغاتی و بازاریابی محصول خیلی مهم است و با توجه به بازار گسترده و 
رقابتی محصولات شاید حتی از نوع ماده غذایی هم مهمتر باشد. در انتخاب ترکیب رنگ برای یک محصول ، 
بررسی محصولات شاید ضروری باشد. استفاده دانسته یا اتفاقی از ترکیب رنگ نزدیک یا مشابه محصول یک 

شرکت دیگر بی شک تاثیرات مثبت و منفی زیادی بر مصرف کننده خواهد گذاشت.
اهمیت رنگ در برند

برند یکی از مهم ترین مباحث در زمینه مفهوم رنگ است و بسیاری از تحقیقات در این زمینه نادرست 
هستند.

تلاش های فراوانی جهت طبقه بندی واکنش مصرف کننده به رنگ های مختلف انجام شده است. اما حقیقت امر 
این است که رنگ به تجارب شخصی افراد بسیار وابسته است و انتقال احساس و برداشت خاص از یک رنگ به 

صورت جهانی دشوار است.
اما الگوهای پیامی بسیاری در مفهوم رنگ وجود دارد. به عنوان مثال رنگ ها نقش حیاتی در خرید و برند، 

بازی می کنند.
محققان بر اساس مقاله ای با عنوان » تاثیر رنگ در بازاریابی«  یافته اند که بالغ بر 90درصد قضاوت هایی 
که از سوی مصرف کنندگان درباره محصولات می شود، تنها بر اساس رنگ است. )انتخاب نوع رنگ هم به 

محصول بستگی دارد.(
با توجه به نقش مهم رنگ در برند، نتایج حاصل شده از یک مطالعه با عنوان » تاثیرات متقابل رنگ« نشان 

می دهد که رابطه بین رنگ و برند بر پایه تناسب 
درکِ رنگی است که در برند خاصی استفاده می 

شود. ) به عبارت دیگر آیا رنگ با آنچه که فروخته 
می شود »تناسب« دارد یا نه(

مطالعه ای با عنوان »قرمزِ هیجان انگیز و آبی 
رقابتی« نیز تاثیر رنگ بر خرید را بر اساس چگونگی 

اثرگذاری مفهوم برند، تایید می کند. این بدان معنا 
است که رنگ باعث می شود مصرف کننده درباره 
»ویژگی« برند، قضاوت کند. )اگر موتورهای هارلی 

دیویدسان، حس خوب و قدرتمندی را به موتورسوار 
نمی دادند، دیگر چه کسی می خواست آنها را 

بخرد؟(
برخی دیگر از مطالعات نشان می دهند که مغز ما 

برندهای قابل شناسایی را ترجیح می دهد که باعث 
می شود رنگ اهمیت ویژه ای در ویژگی برند داشته 

باشد.حتی پیشنهاد شده که کسب و کارهای نوپا 
رنگی را برای لوگو انتخاب کنند که آنها را از سایر 

رقیبان خود متمایز سازد. )مثلا اگر کلیه رقیبان 
از رنگ آبی در برند خود در زمینه کسب و کارتان 

استفاده می کنند، شما رنگ بنفش را انتخاب کنید.(
بر اساس مطالعات محققان، زمانی که وقت انتخاب 
»صحیح ترین« رنگ می رسد، پیش بینی واکنش 

مصرف کننده به رنگ انتخابی که با محصول در 
تناسب باشد، بسیار مهم تر از خود رنگ است. 
بنابراین اگر مالکان کمپانی هارلی-دیویدسن 

)Harley-Davidson( می خواهند محصولی را 
تولید کنند که در مشتریان احساس قدرت کنند، 

باید پیش بینی کنند که محصولاتی با رنگ صورتی 
هرگز به فروش نخواهد رسید.

جنیفر آکر، استاد دانشگاه استنفورد، مطالعاتی را در 
زمینۀ وسعت ویژگی برند انجام داده و پنج اصلی 
را که نقش مهمی در شخصیت برند بازی می کند 
مورد بررسی قرار داده است. مطالعات دیگر نشان 

داده که واقعاً بین استفاده از رنگی خاص و برداشت 
مصرف کننده از ویژگی برند رابطه وجود دارد.

هر رنگ با ویژگی خاصی در ارتباط است. ) مثلًا 
رنگ قهوه ای با خشونت، بنفش با فرهیختگی، و 

رنگ قرمز با هیجان در ارتباط است(. اما نکته قابل 
توجه در اکثر مطالعات دانشگاهی درباره رنگ و 

بازاریابی این است که به جای پرداختن به رنگ های 
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کلیشه ای و مربوطه معمول، رنگ انتخابی تان باید با ویژگی دلخواهِ برندتان، تناسب داشته باشد.
به نادرست بودن این مفهوم کلی که رنگ سبز به معنی آرامش است توجه کنید. در صورت داشتن 

چنین عقیده ای از موضوع اصلی دور می مانیم؛ گاهی از رنگ سبز برای برندهای مربوط به امور 
زیست محیطی  مانند Timberland’s G.R.E.E.N standard, استفاده می شود، اما رنگ سبز 

گاهی اوقات جنبه مالی را هم مانند mint.com ) سرویس مدیریتی امورمالی شخصی در آمریکا( در 
برمی گیرد. این موضوع درباره ی سایر رنگ ها هم صدق می کند، مثلًا رنگ قهوه ای در یک حوزه به 

معنی خشونت و در جایی دیگر نشاندهنده ی صمیمت و احساس میزبانی )مانند مراسم شکرگزاری( و یا 

انطباق رنگ ها با نوع محصول
نوع محصولرنگی که بیانگر کالا است

غذا )به طور کامل(- زرد با مقدار مشخصی سبز 
اسپاگتی و غیره- زرد

ذرت - زرد سرخفام
شیر- آبی تیره، آبی کمرنگ، سفید 

قهوه- قهوه ای، طلایی 
کاکائو و پودر شکلات- قهوه ای، زرد 

روغن حیوانی- زرد، کرم 
روغن گیاهی- زرد به اضافه ی سبز کمرنگ  

- نمایش طرحی واقعی از آن نوع)قرمزهای گوشت بوسیله سبز 
موکدتر می شود(

گوشت

خواربار به طور عام- نارنجی، قرمز 
بیسکوئیت- طرحی واقعی از کالا، زرد، قهوه ایی کمرنگ

شیرینی و شکلات- قرمز، نارنجی 
شکلات- قهوه ای یا آبی روشن 
غذای یخ زده- سبز آبی فام، سفید 

میوه- طرحی واقعی از کالا )در صورت امکان همراه با تن های نارنجی  
پودر شستشو- آبی، سفید، احتمالاً سبز 

صابون- قهوه ای، آبی کمرنگ )بیان پاکیزگی( 
صابون های آرایشی- صورتی، فیروزه ای  

صابون های مردانه- خاکستری، بژ 
واکس مبلمان- تن های مختلف قهوه ای  

خمیر دندان- تن های آبی، 
کرم های ویتامینه )دارویی(- نارنجی، قرمز، سبز چمنی، سفید

کرم محافظ پوست- بژ، آبی متالیک، 
روغن زیبایی مو و صورت عطرها - صورتی و آبی ملایم 

عطرها- بنفش، بنفش کمرنگ   
محصولات بهداشتی عمومی- آبی لاجوردی، قرمز، سفید   

محصولات بهداشتی شخصی و محصولات دارویی با اثرات خاص                                      - سایه های بنفش کمرنگ 
- منشعبات قرمز:

کرم پودر)قرمز(، آبی لاجوردی یا قرمز، نارنجی  
حشره کش ها- زرد، سیاه
واکس کفش- زرد، سیاه
واکس زمین- زرد سیاه

اشتها آور ) مانند آگهی تبلیغاتی شکلات(  است.
اما این نکته را به خاطر داشته باشید که زمینه کاری 

شما مهم ترین نقش را بازی می کند. احساس و 
تصویر ذهنی که برند شما در متقاعد کردن مصرف 

کننده می گذارد، بسیار مهم است. رنگ انتخابی حتما 
باید با برند متناسب باشد.
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نمایشگاه شیرینی و شکلات
بیست و یکمین دوره نمایشگاه بین المللی شیرینی و شکلات، ماشین آلات و مواد اولیه در تاریخ 21 تا 
24 شهریور ماه در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران، حضور جمعی از علاقه مندان و فعالان و 

دست اندرکاران صنعت شیرینی و شکلات برگزار شد.
مراسم افتتاحیه این نمایشگاه با حضور برادران معاون صنایع عمومی وزیر صمت، بی آزار معاون 

امور نمایشگاهی، مغازه ای دبیر انجمن صنفی صنایع بیسکویت، شیرینی و شکلات ایران و جمعی از فعالان و 
دست اندرکاران صنعت شیرینی و شکلات در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران افتتاح شد.

در این نمایشگاه 240 شرکت داخلی و 14 شرکت خارجی از 8 کشور اسپانیا، فرانسه، هلند، آلمان، روسیه، 
ترکیه،کره جنوبی و چین در فضای نمایشگاهی به وسعت 40 هزار متر مربع مشارکت کرده اند.

معرفی مهمترین دستاوردها و تکنولوژی های روز در صنایع غذایی، شیرینی و شکلات از جمله اهداف این 
نمایشگاه های بین المللی است.

نمایشگاه نوشیدنی ها، چای، قهوه و صنایع وابسته
همزمان نهمین نمایشگاه بین المللی نوشیدنی ها، چای، قهوه و صنایع وابسته نیز با حضور 88 شرکت داخلی و 

دو شرکت خارجی از کشورهای ترکیه و برزیل در سالن های 7-6 و 27 برگزار می شود.
مراسم افتتاحیه این نمایشگاه بین المللی صبح روز 21 شهریور ماه با حضور هومن رازدار مدیرعامل شرکت 
سهامی نمایشگاه های بین المللی جمهوری اسلامی ایران، حامد بی آزار معاون امور نمایشگاهی و جمعی از 

فعالان این حوزه برگزار شد.
همزمان با برگزاری این نمایشگاه سومین دوره 

مسابقه طراحی با شیر قهوه نیز برگزار خواهد شد.

نمایشگاه بین المللی صنعت غلات، آرد و نان
چهاردهمین نمایشگاه بین المللی صنعت غلات 

آرد و نان نیز نمایشگاه دیگری است که همزمان با 
نمایشگاه شیرینی و شکلات و چای و قهوه، در 13 

هزار متر مربع میزبان 108 شرکت داخلی و سه 
شرکت خارجی از کشور ترکیه است.

مراسم افتتاحیه این نمایشگاه نیز صبح روز 21 
شهریور ماه با حضور راد معاون وزیر جهاد کشاورزی، 

بی آزار معاون امور نمایشگاهی و جمعی از فعالان 
تجاری و اقتصادی برگزار شد.

108 شرکت داخلی و سه  شرکت از کشور ترکیه 
 آخرین دستاوردها و خدمات خود در گروه های 
کالایی تولیدکنندگان نان صنعتی،  سازندگان 

ماشین آلات نان، تولیدکنندگان نان شیرین و کیک، 
تولیدکنندگان و عرضه کنندگان تجهیزات کافه 

قنادی، تولیدکنندگان آرد، سازندگان ماشین آلات 
آردسازی، تولیدکنندگان خمیرمایه و بهبود 

دهنده، سازندگان سیلو، تولیدکنندگان تجهیزات 
آزمایشگاهی مرتبط، تولیدکنندگان آنزیم های 

مصرفی در صنایع غذایی،  تولیدکنندگان دکوراسیون 
مرتبط، تولیدکنندگان امولسیفایرهای خوراکی، 
صنایع بسته بندی، تولیدکنندگان قهوه و غلات 

افزودنی، تولیدکنندگان لباس کار مرتبط، مشاوران 
صنعت آرد و نان، سازمان ها و اتحادیه های مرتبط، 

مطبوعات و صنایع وابسته را در مسافتی بالغ بر 12 
هزار مترمربع فضای سرپوشیده )ناخالص( و حدود 
6600 مترمربع فضای مفید سرپوشیده داخلی در 

معرض دید بازدیدکنندگان قرار داده اند.

این اولین بار نیست که چند نمایشگاه همزمان برگزار می شود اما بدون شک می توان گفت 
برگزاری همزمان نمایشگاه شیرینی و شکلات با نمایشگاه هایی مثل صنعت غلات، آرد و نان و 

نوشیدنی ها، چای، قهوه و صنایع وابسته، فرصتی برای توسعه صادرات صنایع غذایی در کشور و 
بستری برای حضور پررنگ صنعتگران ایرانی در بازارهای جهانی به وجود می آورد که می توان از 
آن به عنوان بزرگترین دستاورد این دوره نمایشگاه های شیرینی و شکلات یاد کرد. دستاوردی 
که شاید کمتر نمایشگاهی بتواند به آن دست یابد. با این همه اما» بازار بسته بندی« در گفت و 
گو با برخی غرفه داران ، بسته بندی محصولاتی که در نمایشگاه ارائه شده را مورد بررسی قرار 

داده که در ادامه می خوانید. 

سحر گلی زاده
sahar_golizadeh@yahoo.com

سه تیر؛ یک نشان

برگزاری همزمان نمایشگاه های شیرینی و شکلات، نان 
و غلات و چای و نوشیدنی
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 دست اندازهای صنعت بسته بندی
اما چیزی که بیش از همه در نمایشگاه مورد توجه قرار می گیرد بسته بندی محصولاتی است که ارائه شده است. برای بررسی بسته بندی ها و 

چالش های پیرامون آن با چند نفر از غرفه داران به گفت و گو نشستیم.

امیر حسین پاکدامن مدیر فروش شرکت کشت و صنعت گناباد در رابطه با زمینه فعالیتشان به بازار بسته بندی 
می گوید:» بسته بندی زعفران در حال حاضر به دو صورت سنتی و صنعتی انجام می شود که این اقدام در شرکت ما 
به صورت سنتی است. در قدم اول زعفران پاکسازی می شود و پس از آن آزمایش های لازم صورت گرفته  تا به رنگ 

دهی لازم برسد. پس از آن توسط کارکنان شرکت بسته بندی صورت می گیرد.«
او در ادامه توضیح می دهد:» در دنیا این روش مورد استفاده است اما به دلیل اینکه نیروی کار بیشتری برای این کار 

نیاز است و هزینه بیشتری صرف آن می شود، تا حدودی منسوخ شده اما در کشور ما همچنان همان شیوه کار سنتی 
در جریان است. در واقع می توان اینگونه عنوان کرد که 8-7 سالی از دنیا عقب مانده ایم. «

سعید بابایوسفی قائم مقام مجموعه نان سحر نیز در رابطه با بسته بندی محصولات این مجموعه می گوید:» در 
مجموعه ما دستگاه های بسته بندی در کنار دستگاه های تولید نان وجود دارد و بسته بندی محصولات در کارخانه 
توسط خود شرکت صورت می گیرد. برخی از نان ها به صورت اتومات و برخی دیگر به صورت دستی بسته بندی 

می شوند.«
او در ادامه توضیح می دهد:» ما در صنعت بسته بندی در حال حاضر خیلی از تکنولوژی های روز دنیا عقب نیستیم، 
واقعیت این است که با وجود تحریم ها در کشور، شرکت ها به خوکفایی رسیده اند. الان شرکت های خوبی در حوزه 

چاپ و بسته بندی وجود دارد اما بسته بندی محصولات که توسط ماشین آلات اتومات صورت می گیرد، کمی با ضعف 
رو به رو است.«

فیض الله باقری مدیرعامل شرکت ماشین سازی باقری نیز می گوید:» دستگاه نان در بیار توسط شرکت ما ارائه شده 
است که 100 درصد نیاز بازار را تامین می کند. این دستگاه نه تنها در کشور ما مورد استفاده است بلکه به کشورهای 

دیگر هم صادرات می شود. مواد اولیه این دستگاه از وارد کننده ها تامین می شود.«
او در ادامه توضیح می دهد:»  ایران در حوزه ماشین آلات پخت نان و بسته بندی آن پیشرفت خوبی داشته است و روز 

به روز در حال پیشرفت و توسعه می باشد.«

حمید یوسف نیا مدیر تولید »شرکت ماشین سازی مسائلی« نیز می گوید:»پس از همه گیری کرونا، بازار به سمت 
محصولات بسته بندی شده رفت. بنابراین امروزه خیلی از حوزه ها برای رعایت بهداشت به سیستم بسته بندی نیاز پیدا 
کرده اند و فکر می کنم الان در بازار موادغذایی، بهداشتی و لوازم یدکی 80 الی 90 درصد محصولات بسته بندی شده 
هستند.« وی در ادامه توضیح می دهد:»ما تلاش می کنیم که مواد اولیه تولیدات ماشین آلاتمان تولید داخل باشد، اما 

مجبوریم یک سری از آن ها را از خارج از کشور و کشور هایی مثل چین تامین کنیم. واقعیت این است که مشکلات 
در کشور ما برای تولیدکنندگان بسیار است و همین باعث می شود که نتوانیم آن طور که باید در بازار جهانی رقابت 

داشته باشیم. اگر مشکلاتی مانند تحریم ها در کشور وجود نداشته باشد، می توانیم در بازارهای خارجی رقابت خوبی را 
آغاز کنیم.«

مهرداد جمال جدی مدیرعامل شرکت اتحاد نو نیز می گوید:» ما اولین شرکتی هستیم که غالب بیسکوئیت می سازیم، 
این قالب ها برای همه کارخانه های سراسر ایران ساخته می شود و به 5 کشور خارجی هم صادرات داریم. مواد اولیه و 

قطعات ساخت این دستگاه ها از کشور خودمان تامین می شود. فقط لوازم برقی از کشور چین وارد می شود. «
وی تصریح کرد:» ایران در میان کشورهای دنیا از لحاظ ساخت ماشین آلات، به ویژه ماشین آلات بسته بندی رتبه 

قابل قبول دارد. ما حتی می توانیم صادرات هم داشته باشیم چون دستگاه های بسیاری خوبی در کشور ما تولید 
می شود که برخی از کشور ها به این دستگاه ها نیاز دارند.«

مهدی نصیری مدیر فنی شرکت چرخش ماشین نیز می گوید:» واقعیت این است که حدود 40 درصد ماشین آلات از 
سهم بازار در داخل کشور تولید می شود. ما مواد اولیه و قطعات برای ساخت ماشین آلاتمان را از داخل کشور تامین 
می کنیم. نبود زیرساخت و تکنولوژی های بروز باعث می شود رده ایران در رنکینگ جهانی در حوزه ماشین سازی به 

زیر 20 برسد. وقتی تکنولوژی به روز نباشید، از کشورهای دیگر عقب می مانیم.«
وی در ادامه توضیح می دهد:»مشکل اصلی در کشور ما قدرت خرید مردم است زمانی که مردم قدرت خرید پایینی 
داشته باشند،  تولید کننده ها مجبور به تولید اجناس ارزان قیمت هستند و از طرفی ماهم مجبور به تولید اجناس با 

قیمت های پائین هستیم که این مسئله بر کیفیت هم تاثیر گذار است.«
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مصطفی کمالی مدیر تبلیغات گروه مزمز نیز می گوید:» در حال حاضر همه صنایع نیازمند بسته بندی هستند اما 
بزرگترین چالش و مشکل صنعت بسته بندی در کشور ما تامین مواد اولیه است.«

وی در ادامه توضیح می دهد:» به نسبت محدودیت های موجود، شرکت ها و فعالین حوزه بسته بندی در دو حوزه خیلی 
خوب عمل کرده اند. یکی حوزه چاپ و دیگری حوزه گرافیک. این دو حوزه روز به روز در کشور ما در حال پیشرفت 

است. «

رمضان اکبرزاده مدیر عامل شرکت گروه تولیدی آرش نیز می گوید:» ما تولید کاغذ کیک انجام می دهیم، در واقع 
کاغذ را به صورت های مختلفی حالت می دهیم که در کارخانجات مورد استفاده قرار می گیرد.«

وی در ادامه توضیح می دهد:» صنعت بسته بندی در کشورهای دیگر خیلی پیشرفته تر است و فاصله ما با آن ها بسیار 
است. با شرایط فعلی اقتصاد کشور نمی توانیم در بازارهای خارجی رقابت داشته باشیم. ما فقط به دلیل اینکه قیمت 
تمام شده بالاتر در می آید، مشتری های کشورهای خارجی را از دست داده ایم و نمی توانیم با کشورهایی که با آن ها 

همکاری دارند، رقابت کنیم. در بسته بندی محصولات از لحاظ تکنولوژی بیشتر عقب مانده ایم تا علم روز دنیا و 
تحریم ها دلیل اصلی آن است.«

علی رحیمی  مدیر صادرات مجموعه بیسکوئیت سلبن نیز می گوید:» شرکت سلبن خواهر مجموعه باراکا است با 
مالکیت سهامداران یکسان. ما مجموعه بیسکوئیت را از 2 الی 3 سال پیش راه اندازی کردیم تا با برنامه ریزی صادرات 

محور و تمرکز بر بازاهای صادراتی، طراحی محصولات و بسته بندی ها را انجام دهیم و در یک سال گذشته توانستیم 
کشورهای هدف صادرات مان را به 11 کشور افزایش دهیم.«

وی در ادامه توضیح داد:» صنعت بسته بندی نسبت به یک دهه گذشته رشد چشمگیری داشته است اما هنوز نقایص 
بسیاری دارد که باید رفع شود. بسته های مدرن و متمایز در مقایسه با شرکت های خارجی، تفاوت خیلی زیادی دارد 

اما کشور ما با الگو برداری های جدیدی که در حال انجام است و ماشین آلاتی که شرکت های بسته بندی اضافه کردند، 
کم کم به استاندارد های جهانی نزدیک می شویم.«
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هدف از بسته بندی های CR، دور نگه داشتن دستان کوچک کودکان از محصولاتی است که می تواند به 
آنها آسیب های جدی بزند، در حالی که همزمان افراد بزرگسال بتوانند به راحتی بسته بندی ها را باز و 
بسته کنند. سازمان بهداشت جهانی )WHO( و UNICEF، بسته بندی های CR را یکی از موفق ترین 

کارهای انجام شده در جلوگیری از مسمومیت اتفاقی کودکان برمی شمرند.
یک بسته ضددسترسی کودکان اغلب نیاز به حیله ای برای باز شدن دارد، چیزی پیچیده تر از اینکه 
اغلب کودکان بتوانند به آن دست یابند. به عنوان مثال مصرف کنندگان ممکن است مجبور باشند تا 

همزمان درب را همراه با فشار دادن یا فشردن، به طرفین بچرخانند. حتی ممکن است که بسته های 
غیرقابل دربندی مجدد مانند بسته های بلیستری را با استفاده از مواد اولیه بسیار قوی که پاره کردن 

آنها بسیار سخت باشد، ضددسترسی کودکان کنند.
استانداردهای اروپایی بسیاری تدوین شده اند تا به تولیدکنندگان و طراحان کمک کنند که همزمان 

ایمن و موثر باشند.

 CR قواعد اولیه استانداردهای بسته بندی های
- استانداردها توضیح می دهند که چگونه باید آزمایش های هدفمند را بر روی بسته های CR انجام داد، 

به طراحان کمک می کند تا بتوانند تضمین بدهند که کودکان نخواهند توانست به محصولات سمی 
دسترسی داشته باشند.

- آخرین استاندارد BS EN ISO 13127:2012، آزمایش های مکانیکی را برای کنترل ایمنی تغییرات 
کوچک در بسته های CR فعلی معرفی می کند.

- BS EN ISO 8317:2004، آخرین روش های آزمایش برای بسته های قابل دربندی مجدد مانند 
سفیدکننده یا بطری های دارویی را توضیح می دهد.

- BS EN 14375:2003، بسته های غیرقابل دربندی مجدد برای محصولات دارویی )به عنوان مثال 
بسته های بلیستر یا قرص ها( را پوشش می دهد و

- BS EN 862:2005 بسته های غیرقابل دربندی مجدد برای محصولات غیردارویی را.

CR جزییات استانداردهای بسته بندی های
استانداردها تصریح می کنند که بسته های ضددسترسی کودکان باید با شرایط زیر توسط کودکان و 

بزرگسالان مورد آزمایش قرار گیرند:
- از گروهی از کودکان بین 42 تا 51 ماهه خواسته می شود تا درب بسته را باز کنند. چنانچه نتوانند 

پس از 5 دقیقه آن را باز کنند، به آنها روش باز کردن را نشان می دهند و سپس 5 دقیقه دیگر بسته را 
در اختیارشان می گذارند.

- بسته CR باید حداقل برای 85درصد از کودکان در 5 دقیقه نخست غیرقابل باز کردن باشد.
- بسته همچنین به وسیله تعدادی از بزرگسالان بین 50 تا 70ساله آزمایش می شود. حداقل 90درصد 
از این گروه باید قادر به باز کردن و بستن درب باشند- یا برای بسته های غیرقابل دربندی مجدد- باید 
بتوانند آن ها را باز و یک نمونه از محصول را خارج کنند. آزمایش از سالمندان استفاده می کند چراکه 

آنان اغلب بیشترین مشکل را برای باز و بسته کردن بسته های CR دارند.
- اندازه گروه به خاطر به کارگیری روش های متوالی به کار گرفته شده متفاوت است. به عنوان مثال، 
در آزمایش کودک، اغلب بین 30 تا 60 نفر برای ارزیابی بسته CR، تحت آزمایش قرار می گیرند. اما 

آزمایش کنندگان ممکن است که نیاز به کار گیری 200 کودک برای داشتن تصویری شفاف از صحت 
عملکرد بسته داشته باشند.

آزمایش های مکانیکی برای حداقل تغییر
BS EN ISO 13127:2012، حاوی جزییاتی بود که نشان داد برای نخستین بار چگونه می توان 

از ماشین به جای انسان برای آزمایش ضددسترسی بودن برخی از بسته بندی ها استفاده کرد. این 
استاندارد بیانگر 10 آزمایش استاندارد برای انواع مختلف بسته ها مانند آزمایش نیروی مورد نیاز برای 

فشار دادن، کشیدن یا فشردن درب بطری است.

از نگاه قانون، تولیدکنندگان باید کالاهای خانگی مثل برخی داروها، محصولات شوینده و کالاهای 
باغبانی را در بسته بندی های ضددسترسی کودکان )CR( عرضه کنند.

این آزمایش ها روش قابل اعتماد برای مقایسه 
بسته های اصلاح شده با محصولاتی است که قبلا 
توسط کودکان مورد آزمایش قرار گرفته بودند. به 
مصرف کنندگان این اطمینان داده می شود که هر 

جایگزینی مانند بسته های اصلی می  توانند قابل 
اطمینان باشند. تغییرات حداقلی شامل تغییرات 

کوچک در محصول است. تغییراتی همچون تماس 
شیاری بین بطری و درب. هر تغییر کوچک یا طراحی 

جدیدی باید با انسان های واقعی مورد آزمایش قرار 
گیرند.

ضددسترسی کودکان نه ضدکودکان
متاسفانه هیچ ظرفی که برای مصرف روزانه طراحی 

شده نمی تواند کاملا ضدکودکان باشد به همین خاطر 
ضروری است پیش بینی های لازم برای محصولات 

خطرناک صورت بگیرد.
برای آگاهی از جزئیات، به فهرست ایمنی زیر توجه 

کنید.

فهرست مسائل ایمنی
بسته بندی CR آخرین خط دفاعی است. برای 

جلوگیری از دسترسی کودکان به مواد خطرناک 
خانگی، همیشه:

- داروها و مواد شیمیایی را خارج از دید و دسترس 
کودکان قرار دهید ترجیحا در قفسه قفل شده بالای 

کابینت.
- تا حد ممکن، محصولاتی را بخرید که در بسته های 

CR عرضه می شوند.
- همیشه مواد شیمیایی را در بسته های اصلی 

خودشان نگهداری کنید.
- داروها و مواد شیمیایی که مورد نیاز نیستند را به 

روشی ایمن از بین ببرید.
- مطمئن شوید که داروهای درون یخچال از دسترس 

کودکان به دور هستند.
چنانچه فرزند شما چیزی سمی را بلعید:

- با پلیس یا اورژانس تماس بگیرید.
- دریابید که چگونه، چه وقت و چه چیزی را بلعیده 

است.
- نمونه ای از ظرف را برای نشان دادن به پرسنل 

اورژانس همراه داشته باشید.

بسته بندی های 
ضددسترسی کودکان
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بر اساس گزارش The Freeclonia Group، نیاز جهانی به لیبل با 9/4 درصد افزایش سالانه به 7/57 میلیارد 
مترمربع در سال 2018 رسید که ارزشی در حدود 114 میلیارد داشت. این نیرو و قدرت تجدیدشده در تولید، 

مهمترین عامل رشد بوده است. علاوه بر این، شتاب توسعه اقتصادی جهانی پس از آخرین رکود اقتصادی، افزایش 
هزینه های مصرفی در کالاهای بسته بندی شده را در پی داشت. این موضوع در بسیاری از مناطق توسعه یافته 

جهان صادق است، جایی که میزان هزینه های مصرفی به سرعت رو به افزایش است. این گزارش همچنین به این 
موضوع می پردازد که لیبل های حساس به فشار به خاطر عملکرد عالی شان بازار را هدایت خواهند کرد. گزارش 

می افزاید که لیبل های کاغذی پشت چسب دار که روزگاری بر کل بازار تسلط داشتند جایگاه خود را به تدریج از 
دست خواهند داد. با این وجود، لیبل های دارای چسب، هنوز هم بزرگترین بخش بازار را در اختیار خواهند داشت 

به ویژه در مناطق در حال توسعه جایی که هزینه های آزمایشگاهی پایین تر است. سایر شکل  های لیبل شامل 
اسلیوها و IML، به گرفتن سهم خود از بازار ادامه خواهند داد به ویژه در بخش غذا و نوشیدنی.

»ویژگی هایی همچون پاره کردن/ سیل مجدد بر روی بسته بندی های ترموفورم و انعطاف پذیری رشدی سریع 
خواهند داشت.«

 Anh Marella مدیر Avery Dennison  می گوید: »لیبل های حساس به فشاری که قابلیت دربندی مجدد 
دارند، بخش اصلی از این موضوع هستند. مصرف کنندگان زندگی پرمشغله ای دارند و در پی این هستند که زندگی 

خود را راحت تر و آسان تر کنند. مدیران برند نیز به دنبال راه هایی هستند تا محصولات خود را در بازار متمایز 
کنند در حالی که از لحاظ قیمت نیز به صرفه باشند.« Avery Dennison بازار لیبل را تکان داد هنگامی که 

 Select لیبل های حساس به حرارت قابل دربندی مجدد را به بازار ارائه کرد و رقبا را به گوشه ای راند. پروژه
Solutions Reclosure این شرکت، راهکارهای کاربردی برای لیبل های حساس به فشار است که به عنوان 

لیبل دربند »هایبرید« جایگزینی برای زیپرها، درب های چفت شونده و فیلم های سیل مجدد خواهند بود.
این تولیدات سه گانه شامل R1490، R3500، R3400  می شوند. R3400 ویژگی منحصربه  فردی همچون 

قابلیت پاره شدن چندگانه را دارد که آن را مناسب 
برای دربندی محصولات خشک مجدد می کند.  
R3500 نیز مناسب دربندی مجدد محصولات 

غیرخشک است و درنهایت R1490 ویژگی ضد 
سفیدشدگی در آب را دارد که آن را مناسب برای 

دربندی مجدد محتویات با درصد بالای رطوبت 
می کند. Marella می افزاید: »لیبل حساس به 
فشار قابل دربندی مجدد می تواند با جایگزینی 

بسته بندی های موجود دربندی، سیل مجدد فعلی 
مانند زیپرها، اسلایدرها و سیل های حساس به فشار، 

باعث کاهش ضایعات شود. هنگامی که راهکارها پاسخ 
نیازهای مصرف کننده را ندهند، مصرف کنندگان اغلب 
بسته بندی را دور می اندازند و از بسته های مجزا مانند 

پاکت های دورانداختنی استفاده می کنند. این باعث 
می شود که همزمان دو بسته بندی به جریان زباله 

انداخته شود. بسته ای که به طرز موثری باز و بسته 
می شود، راهکاری باثبات تر است و می تواند این روند را 

متوقف کند.«
برخی تولیدکنندگان پا را از این فراتر گذاشته اند و 

فناوری و ویژگی های ضد جعل را با هم درآمیخته اند تا 
ظروفشان را هوشمندتر سازند. به عنوان نمونه می توان 

به بکارگیری محصولات شرکت Thin Film اشاره 
کرد. تگ های NFC OpenSense به هر بطری 
وصل می شوند تا مانع از جعل، پرکنی غیرمجاز و 

تسهیل احراز هویت محصول شوند. تگ ها برای هر 
ظرف به صورت جداگانه نصب می شوند و می توانند 

بین محصولات از بابت مشخصات کارخانه، محل تولید 
و... به مشتری اطلاع رسانی کنند.

با استفاده از اپلیکیشن مشتری Thin Film و 
پلتفورم ابری آن، تگ می تواند به صورت بی سیم 

اطلاعات هویتی را در اختیار خریدار قرار دهد و به 
گوشی هوشمند او بفرستد. علاوه بر این، هر تگ به 
صورت منحصر به  فرد قابل شناسایی و ردیابی است 
و نمی توان آن را شبیه سازی کرد. لیبل دیگری که 
توسط شرکت Constantia Flexibles به بازار 
عرضه شده، اثری حقیقتا هنری، به معنای واقعی 

کلمه است. بسیار حیاتی بود تا لیبل بتواند به بهترین 
شکل ایده طراحی را منتقل کند. برای این کار لیبل 

اسلیو 360درجه انتخاب شد. لیبل این اجازه را به 
کل بطری داد تا بتواند تمام طرح را در دو جلوه مات 

INX Interna�  و براق پوشش دهد. لیبل با چاپگر
tional Inc، ماشین جوهرافشان وب نازک دیجیتال 

UV مدل NW210 چاپ شد. فناوری انحصاری 
EVOLVE به کار گرفته شده در ماشین، می تواند 80 
فوت در دقیقه را چاپ بزند. هدهای چاپی به کار رفته 

نیز Xaarcoo2 بودند.

لیبل ها مسلما یکی از مهمترین بخش ها و اجزای یک بسته بندی هستند. لیبل به مشتری 
نشان می دهد چه چیزی درون بسته بندی است؟ هویت برند چیست؟ مواد مغذی درون آن 

کدام است؟ و بیشتر از آن ، لیبل ها مهمترین ابزار ارتباطی با مصرف کننده ای هستند که کالا را 
می خرد و به خانه می برد.

لیبل های حساس به فشار
رهبران  بازار آینده
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شانزدهمین نمایشگاه بین المللی ایران پلاست امروز با حضور جواد اوجی، وزیر نفت و مرتضی شاهمیرزایی، 
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی، نمایندگان مجلس شورای اسلامی، سفرا و فعالان صنعت 

پتروشیمی، در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار شد.
610 شرکت داخلی و خارجی در 15 سالن به اضافه فضای باز در نمایشگاه ایران پلاست امسال حضور داشتند 
که در فضایی به مساحت 65 هزار متر مربع جانمایی شده اند.در شانزدهمین نمایشگاه بین المللی ایران پلاست 
20 نشست تخصصی، میزگرد و کارگاه با حضور متخصصان، مدیران و مسئولان حوزه پتروشیمی برگزار شد. 
مهمانان و هیئت های بازرگانی از بیست و سه کشور خارجی برای حضور در شانزدهمین دوره ی این نمایشگاه 

دعوت شده و حضور پیدا کردند. پاکستان، صربستان، قزاقزستان، سوریه، لبنان، آذربایجان، ترکیه، نخجوان، 
اقلیم کردستان، تونس، ترکیه، قطر، عمان، افغانستان، برزیل، گرجستان، ازبکستان، رومانی، عراق، بوسنی، 

لهستان و اسپانیا از جمله کشورهایی هستند که برای بازدید از نمایشگاه دعوت شده بودند.

ظرفیت صنعت پتروشیمی از مرز 90 میلیون تن گذشت
مرتضی شاهمیرزایی معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی و رئیس کل روابط عمومی 

شرکت ملی صنایع پتروشیمی و مدیر نمایشگاه بین المللی ایران پلاست در افتتاحیه شانزدهمین دوره 
نمایشگاه ایران پلاست گفت:» امروز افتخار داریم که به شما اعلام کنیم ظرفیت نصب شده صنعت پتروشیمی 
از مرز 90 میلیون تن گذشته است، یعنی یک و نیم میلیون تن تولید به بالغ بر 90 میلیون تن رسیده است.  

درواقع صنعت پتروشیمی حدودا 60 برابر بزرگ شده با اینکه 15 سال درگیر جنگ بودیم.«
وی افزود:» امروز بالغ بر 500 گرید از انواع محصولات پلیمری در کشور تولید می شود و در افق دهه آینده با 
برنامه ریزی دولت سیزدهم به لطف خدا و ظرفیت نخبگانی که در دانشگاه هستند و در طول سال ها ورزیده 

شده اند تمامی واحدهای اجرایی مورد نظر برای تولید محصولات پتروشیمی را در کشور به بهره بر داری 
خواهیم رساند. این افتخاری ماندگار و شایسته جوانان و دانشمندان مملکت است.«

شانزدهمین نمایشگاه بین المللی ایران پلاست امسال نیز همانند دوره های پیشین در محل دائمی 
نمایشگاه های بین المللی تهران در چهار گروه مواد اولیه، کالاهای ساخته و نیمه ساخته شده، 

ماشین آلات و تجهیزات و خدمات برگزار شد. این نمایشگاه به دنبال فراهم کردن زمینه ای برای رونق 
بازار صنایع پلاستیک داخلی و تسهیل روند بازاریابی جهانی و حضور این بخش از صنعت کشور در 

بازارهای جهانی است. نمایشگاه ایران پلاست امروز بزرگترین رویداد صنعت پلاستیک در منطقه 
خاورمیانه به شمار می رود و در بین نمایشگاه های معتبر صنعت پلاستیک جهان طبقه بندی می شود. 
این نمایشگاه تاکنون چهارده دوره موفق را پشت سر گذشته است و شانزدهمین دورۀ آن، در تاریخ 

30 شهریور ماه تا دوم مهرماه برگزار شد.

معاون وزیر نفت تصریح کرد: »موضوع تکمیل زنجیره 
ارزش در برنامه قطعی ما قرار دارد و مهمترین موضوع 

برنامه ریزی شده است و همچنین ملزم به تولید تمامی 
محصولات پتروشیمی هستیم که در دنیا پیشران بوده 
و به عنوان مواد خام برای سایر صنایع متصل، صوتی 

تصویری استفاده می شوند. موضوع بعدی این است که 
از همه سازندگانی که آشکار یا غیرآشکار سازندگانی که 
اسم و رسمشان را می شناسیم دعوت کردیم تا تمامی 

نیازمندی کالایی صنعت نفت از داخل کشور تامین شود. 
در حوزه دانش فنی و نرم افزاری تلاش همه جانبه ای 

شروع شده که  تا وقفه  ها جبران شود.«

ایران پلاست رکنی از توسعه پایدار است
ایوب بنوی رئیس کل روابط عمومی شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی و مدیر نمایشگاه بین المللی ایران پلاست نیز 

در افتتاحیه اظهار کرد: »نخستین ویژگی این صنعت، 
ایجاد ارزش افزوده بالا است که اقتصاد و تولید ناخالص 
کشور را تحت تاثیرمستقیم قرار می دهد. ایجاد ظرفیت 

اسمی 95 میلیون تن انواع محصولات پتروشیمی در 
سال، موتور محرکه ای برای به حرکت در آوردن اقتصاد 

ملی، رونق اشتغال و در نهایت عامل مهمی در توسعه 
پایدار و متوازن کشور است. یکی از مهمترین ارکان 

توسعه پایدار یک  کشور  ویژگی » سرمایه پذیری« در 
اقتصاد و صنعت آن کشور است که صنعت پتروشیمی 
ایران و به ویژه  بخش پایین دست و زنجیره تکمیلی 

آن، بستری بسیار آماده و مناسب برای جذب  سرمایه 
به ویژه سرمایه های پراکنده است. دراین میان؛ برگزاری 
نمایشگاه  ایران پلاست  به خوبی مُبین این نکته است 
که با هر میزان سرمایه ، در گروه های شغلی متفاوت، 

می توان دربخش پایین دست پتروشیمی فعال بود.«

بازدید وزیر نفت از نمایشگاه ایران پلاست
جواد اوجی وزیر نفت ضمن بازدید از شانزدهمین 
نمایشگاه ایران پلاست در جمع خبرنگاران گفت: 

»در بازدید خود از این نمایشگاه با دیدن توانمندی 
شرکت های ایرانی در صنعت پتروشیمی به خصوص در 

تکمیل زنجیره ارزش افزوده، احساس غرور می کنم.«
وی با اشاره به حضور چشمگیر شرکت های داخلی و 

خارجی در این دوره نمایشگاه ایران پلاست، افزود: »در 
بازدید از غرفه های شانزدهمین نمایشگاه بین المللی ایران 

پلاست شاهد حضور شرکت های دانش بنیان در زمینه 
زنجیره ارزش و تجهیزات کاربردی بودم، البته غرفه داران 

چالش های خود را نیز مطرح کردن که تلاش می کنیم در 
اسرع وقت برای رفع آنها اقدام کنیم.«

وزیر نفت ادامه داد: »صنعت پتروشیمی در سال گذشته 
12.5 میلیارد دلار در سامانه نیما تزریق داشته است و بر 
اساس آمارهای موجود در 6ماهه نخست امسال نسبت به 

مدت مشابه پارسال از نظر وزنی و دلاری شاهد افزایش 
صادرات محصولات پتروشیمی هستیم.«

اوجی با تأکید بر اینکه تلاش می کنیم صنایع تکمیلی 
پتروشیمی را در مناطق کم برخوردار ایجاد کنیم، تصریح 

کرد:» متاسفانه در دهه اخیر در زمینه توسعه زنجیره 
ارزش کار زیادی نشده و باید در این بخش تلاش و 

سرمایه گذاری بیشتری کنیم.عمده تلاش دولت سیزدهم 
در صنعت پتروشیمی بر توسعه صنایع پایین دستی 
متمرکز است، این بخش از صنایع پتروشیمی کشور 

تحریم ناپذیر بوده و بازگشت سرمایه سریعی دارد.«

پتروشیمیِ تحریم ناپذیر
شانزدهمین دوره نمایشگاه ایران پلاست برگزار شد

زینب مهرورز
zeinab.mehrvarz@yahoo.com
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 نمایشگاه خوب، استقبال معمولی، تبلیغات بد
با این همه باید دید نظر غرفه داران در رابطه با شانزدهمین دوره نمایشگاه ایران پلاست چیست؟ برای بررسی این موضوعی با برخی از حاضران 

در نمایشگاه به گفت و گو نشستیم.

محسن قاسمی مدیرعامل شرکت برنا پلاستیک نیلگون در رابطه با زمینه فعالیت این مجموعه به بازار بسته بندی 
می گوید:»شرکت برنا پلاستیک تولید کننده ظروف بسته بندی و دسری است و در این زمینه به صورت تخصصی فعالیت 

می کند.«
او در رابطه با نمایشگاه نیز می گوید:» نمایشگاه امسال با استقبال خوبی روبه رو بود، اما تنها مشکل این نمایشگاه تبلیغات 
آن است، اگر حوزه تبلیغات در این نمایشگاه ها حضور پررنگ تری داشته باشد، یعنی تبلیغات بیشتری برای آن ها صورت 

بگیرد تا استقبال ها به خصوص از خارج از کشور افزایش یابد می توان به آینده روشن این نمایشگاه امیدوار بود.«

فرشید یوسفی پور مدیرعامل شرکت گرانول نیکان نیز می گوید:»ما انواع گرانول بازیافتی تولید می کنیم.«
او در رابطه با نمایشگاه می گوید:» ما اولین سالی است که در شانزدهمین نمایشگاه ایران پلاست شرکت کردیم و به دلیل 

استقبال خوب از این نمایشگاه در سال های بعد هم شرکت خواهیم کرد. این نمایشگاه نسبت به نمایشگاه های دیگر از 
استقبال خوبی برخوردار بود. اگر کمی شرایط غرفه گرفتن برای شرکت ها راحت تر باشد، نمایشگاه کمک بزرگی به رونق 
این صنعت می کند. زمان نمایشگاه های امسال نزدیک به هم بود و همین موضوع باعث شد بسیاری از شرکت ها حضور 

فعال در نمایشگاه نداشته باشند.«

حامد عظیمی نایب رئیس هیئت مدیره شرکت رایان ماشین افراز هگمتان نیز در رابطه با فعالیت شرکتشان می گوید:» ما 
تولید کننده ماشین آلات CNC هستیم و یکی از فعالان این حوزه محسوب می شویم.«

او در رابطه با نمایشگاه ایران پلاست هم می گوید:» حال و هوای نمایشگاه خوب بود اما می توانست بهتر هم باشد. ما به 
دلیل اینکه نتوانستیم غرفه خوبی تهیه کنیم، خیلی خوب هم فعالیت نکردیم. همین امر سبب شد تا ایران پلاست آنقدری 

که باید، مثل نمایشگاه های دیگر برای ما مثمرثمر نباشد. به طور کلی نمایشگاه ها برای ما بسیار مفید هستند و باعث 
می شود به خوبی معرفی شویم بعد از برگزاری نمایشگاه هم معمولا اتفاقات خوبی برای ما رقم می خورد.«

ابالفضل حیدری مدیرعامل شرکت ماشین سازی حیدری نیز در رابطه با فعالیتشان می گوید:» ما تولید کننده و سازنده 
شفت های بادی و دستگاه های اسلیتر هستیم که در صنعت چاپ و بسته بندی کابرد بسیاری دارد.«

او در رابطه با نمایشگاه می گوید:» نمایشگاه ایران پلاست امسال خیلی بد بود، استقبال خیلی کم بود، رونق خیلی پایین 
بود و اصلا نمایشگاه خوبی برای ما نبود. سال گذشته با وجود کرونا استقبال بهتری نسبت به امسال صورت گرفت. وضعیت 

اقتصادی و زمان برگزاری نمایشگاه تاثیر مستقیمی بر بی اعتباری نمایشگاه ها دارد. 80 درصد رونق صنایع به کمک 
نمایشگاه هایی است که برگزار می شود.«
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جالب است بدانید نظرسنجی ها نشان می دهد که 74 درصد از مصرف کنندگان تمایل دارند برای 
محصولاتی که در بسته بندی های ایمن و پایدار برای محیط زیست قرار گرفته اند هزینه بیشتری 
پرداخت می کنند. این بدان معنی است که در سال 2022 )و بعد از آن( بسته بندی شما می تواند 
 عامل تعیین کننده برای مصرف کننده ای باشد که از شما در مقابل رقیب شما حمایت می کند. 

شواهد حاکی از آن است که روند بسته بندی پایدار در سال 2022 به رشد خود ادامه داده است. داشتن 
بسته بندی پایدار و سازگار با محیط زیست نه تنها از محیط زیست محافظت می کند، بلکه به شرکت ها 

 کمک می کند تا از سایرین متمایز شوند و تصویر مثبتی از برند ایجاد کنند.
بسیاری از شرکت ها شروع به استفاده از مواد زیست تخریب پذیر، کمپوست پذیر و یا بازیافتی در 

طرح های بسته بندی خود کرده اند، زیرا مشتریان نسبت به زباله های بسته بندی خود آگاه تر شده اند. 
بنابراین، استفاده از یک بسته بندی پایدار از سال 2022 به بعد احتمالاً احترام به برند شما را افزایش 

 داده و موفقیت بیشتری را برای تجارت شما ایجاد خواهد کرد. 
 با توجه به آنچه عنوان شد ، در این مقاله به تشریح موضوعات زیر می پردازیم:

• کربن خنثی در مقایسه با کربن کاملا صفر 
• زیست تخریب پذیر در مقابل کمپوست پذیر

• کاغذ در مقایسه با پلاستیک
• بازیافت شده در مقایسه با قابل بازیافت

کربن خنثی در مقایسه با کربن کاملا صفر
ما این مقاله را با بحث درباره »کربن خنثی در مقایسه با کربن کاملا صفر« آغاز می کنیم زیرا متوجه 

شده ایم که بین این دو عبارت و نحوه تفاوت آنها سردرگمی وجود دارد. طبق اهداف تعیین شده توسط 
توافقنامه آب و هوایی پاریس ، تنها 29 سال تا رسیدن به انتشار گازهای به میزان کاملا صفر جهانی 

باقی مانده است، بنابراین مهم است که تفاوت بین کربن خنثی و کاملا صفر را بدانیم. 

کربن خنثی به چه معناست؟
کربن خنثی به این معنی است که مقدار دی اکسید کربن )CO2( منتشر شده برابر با مقدار کربن جذب 

شده از جو باشد. برای اینکه یک شرکت یا سازمان به کربن خنثی برسد، باید ابتدا تا آنجا که می تواند 
انتشار دی اکسید کربن خود را کاهش دهد، سپس در جبران کربن سرمایه گذاری کند تا میزان کربن 
باقی مانده از فعالیت های خود را متعادل نماید. زمانی که تمام انتشار کربن تولید شده توسط شرکت 

برابر با مقدار کاهش یافته از طریق جبران کربن آنها باشد، آنگاه می توان گفت فعالیت شرکت به عنوان 
کربن خنثی است. وقتی صحبت از بسته بندی می شود، این بدان معناست که میزان انتشار کربن در 

فرآیند تولید بسته بندی را بدانیم و سپس از طریق خنثی نمودن آن این انتشار را جبران نماییم. 

کربن کاملا صفر به چه معناست؟
در مورد کاملا صفر باید توجه داشت در حالی که مفهوم مشابه کربن خنثی است، تفاوت در این است 
این امر فراتر از صرفا انتشار دی اکسید کربن است و بر تمام انتشار گازهای گلخانه ای تمرکز می کند. 

کربن کاملا صفر به زمانی اشاره دارد که تمام گازهای گلخانه ای منتشر شده در جو معادل گازهای 
گلخانه ای است که در مقیاس جهانی از جو حذف می شوند. اهداف کربن خنثی شامل جبران انتشار 

دی اکسید کربن است، در حالی که هدف گذاری کربن کاملا صفر نفی کامل مقدار گازهای گلخانه ای 
تولید شده می باشد. در بسته بندی اولین گام برای کاهش انتشار کربن، می تواند انتخاب بسته بندی 

سبک تر و فشرده تر باشد، چرا که برای مثال بسته بندی بیشتری بر روی یک کامیون بارگذاری شده و 
این به معنی انتشار کربن کمتر خواهد بود.

در حالی که برخی از شرکت ها ممکن است سعی نمایند تمام منابع گازهای گلخانه ای را از فعالیت های خود 

تغییرات آب و هوایی و تقاضای روزافزون مصرف کنندگان ، اهمیت بسته بندی پایدار را دو چندان 
کرده است. نظرسنجی که اخیرا انجام شده نشان داد که 94 درصد از پاسخ دهندگان، پایداری را 
به عنوان یک جزء کلیدی و جدایی ناپذیر در حوزه تصمیمات بسته بندی شرکت خود می دانند. 

همچنین مشخص شد 66 درصد از افراد به بسته بندی های پایدارتر از آنچه قبلاً استفاده می کردند 
روی آورده اند.

حذف کنند )که به عنوان صفر مطلق معروف است و 
نیازی به جبران ندارد( ولی بعید به نظر می رسد که اکثر 

آنها بتوانند به چنین هدفی دست یابند.

بسته بندی زیست تخریب پذیر در مقایسه با 
کمپوست پذیر

وقتی صحبت از بازیافت می شود، زیست تخریب پذیر 
و کمپوست پذیر عباراتی هستند که مکرر شنیده 

می شوند. در حالی که هر دوی اینها از نوع بسته بندی 
پایدار محسوب می گردند اما مفهوم آنها اغلب اشتباه 

گرفته می شوند و به نوعی نادرست یا گمراه کننده 
استفاده می شوند. برای اطمینان از انتخاب های سازگار با 
محیط زیست، مهم است که مفاهیم زیست تخریب پذیر 

و قابل کمپوست و نیز تفاوت آنها را بدانیم.

بسته بندی زیست تخریب پذیر چیست؟
“زیست تخریب پذیر« به هر ماده ای اطلاق می شود 

که می تواند توسط میکروارگانیسم ها )مانند باکتری ها 
و قارچ ها( تجزیه شود و این یک فرآیند طبیعی است. 

این اساساً فقط طبیعت است که مسیر خود را طی 
می کند و مواد را به اجزای سازنده آنها تجزیه می کند.

بسته بندی قابل کمپوست چیست؟
اصطلاح »کمپوست پذیر« به این معنی است که 
اگر در محیط مناسب قرار گیرد می توان آن را به 
کمپوست تبدیل کرد. محصولات کمپوست پذیر 

همیشه به طور طبیعی در محل دفن زباله تجزیه 
نمی شوند و باید در شرایط مناسبی قرار گیرند که 

اغلب فقط در تاسیسات کمپوست صنعتی یافت 

نگاهی بر 
بسته بندی های پایدار

 مترجم: وحید جعفری
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می شود. این به این دلیل است که تجزیه محصولات کمپوست پذیر در محل دفن زباله بسیار بیشتر طول 
می کشد.

به طور خلاصه، تفاوت اصلی بین کمپوست پذیر و زیست تخریب پذیر این است که محصولات 
کمپوست پذیر نیاز به شرایط خاص برای تجزیه دارند، در حالی که محصولات زیست تخریب پذیر به طور 

طبیعی تجزیه می شوند.

کاغذ در مقایسه با پلاستیک 
با وضع مالیات جدید پلاستیک که از سال جاری اجرایی شد، بسیاری از شرکت ها به جای بسته بندی 

پلاستیکی به بسته بندی کاغذی روی آورده اند. با این حال، علیرغم مزایای شناخته شده کاغذ، مهم است 
که بدانیم پلاستیک آنقدر ها هم که گفته اند و شنیده ایم بد نیست. هم کاغذ و هم پلاستیک مزایا و معایب 

خود را دارند و در این بخش ما دقیقاً آن را بررسی خواهیم کرد.

تغییر از بسته بندی پلاستیکی به بسته بندی 
کاغذی می تواند مزایای خود را داشته باشد اما با 

چالش هایی نیز همراه است. پلاستیک برای سالها 
به دلایلی در صنعت بسته بندی استفاده شده 

است. برخی از مزایای پلاستیک عبارتند از: طیف 
وسیعی از خواص بازدارندگی را دارا می باشد که از 
محصول محافظت می کند، وزن سبک آن، تولید و 
حمل و نقل آن که انتشار کم کربن را در مقایسه 

با مواد سنگین تر در پی دارد, دوام و ماندگاری 
آن و نیز تنوع و رنگ های مختلف . البته مشکل 
اصلی پلاستیک این است که بازیافت آن بسیار 
دشوار است و برای تولید به سوخت های فسیلی 
نیاز دارد و تجزیه آن در محل دفن زباله صدها 
سال طول می کشد که به نوبه خود باعث ایجاد 

میکروپلاستیک در محیط می گردد. 
زمانی که بحث کاغذ به میان می آید باید توجه 

داشت در حالی که می توان آن را به طور گسترده 
بازیافت کرد و تجدید پذیر است اما محدودیت های 

خود را نیز دارد زیرا فاقد خواص بازدارندگی 
مورد نیاز برای محصولاتی مانند مایعات، کرم ها 

و برخی کالاهای حساس به اکسیژن است. بدون 
افزودن پوشش هایی مانند موم، لمینت یا سایر 
مواد پلاستیکی، بسته بندی های مبتنی بر کاغذ 

نمی توانند از محصولات مایع نگهداری کنند. 
همچنین نسبتاً شکننده هستند و قالب گیری آن ها 

به خوبی پلاستیک  نیست. به عنوان مثال، در 
حالی که اعتقاد بر این است که کیسه های کاغذی 

نسبت به کیسه های پلاستیکی بیشتر دوستدار 
محیط زیست هستند، زیرا از منابع تجدیدپذیر 
ساخته شده اند و می توانند تجزیه شوند و قابل 
بازیافت هستند ولی تحقیقات علمی نشان داده 
است که کیسه های پلاستیکی می توانند از نظر 
زیست محیطی نسبت به کیسه های کاغذی در 

تولید، استفاده مجدد و حجم زباله جامد بهتر عمل 
کنند. محصولات کاغذی برای ساختن شدن مقادیر 

قابل توجهی انرژی مصرف می کنند و همین امر 
کاغذ و مقوا را به سومین مصرف کننده انرژی در 

صنعت تبدیل کرده است! بنابراین، وقتی دقیق 
تر به این موضوع نگاه می کنیم در می یابیم که 
پلاستیک در مقایسه با کاغذ و مقوا سبک تر و 

بادوام تر است و در فرآیند تولید به انرژی کمتری 
 نیاز دارد.

نه تنها این، بلکه 42 درصد از برداشت چوب در 
جهان برای تولید کاغذ استفاده می شود. با این 

که برخی از این برداشت ها از جنگل ها به صورت 
مدیریت شده انجام می گیرد ، ولی باز اکثر قطعی 

درختان به طور بی رویه انجام شده و این امر باعث 
جنگل زدایی، تخریب زیستگاه ها و افزایش انتشار 

کربن می شود.
در موردی دیگر، در حالی که کاغذ دارای نرخ 

بازیافت بالایی است و بهتر از پلاستیک دور ریخته 
می شود، ولی باز هم می بینیم مقدار زیادی کاغذ 
می تواند در محل دفن زباله قرار گرفته و فضای 

بیشتری را نسبت به پلاستیک اشغال کند. کاغذ 
حدود یک چهارم محل های دفن زباله را تشکیل 

می دهد و طی فرآیند تجزیه، گاز متان آزاد می کند 
که به گرم شدن کره زمین کمک می کند.
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با توجه به آنچه گفته شد کدام یک در صنعت بسته بندی پایدار تر است : پلاستیک یا کاغذ؟
در حالی که پلاستیک ها اغلب به عنوان دشمن طبیعت تلقی می گردند ، اما نقش آنها در افزایش 

کارایی اغلب نادیده گرفته می شود. پلاستیک ها می توانند نقش مهمی در کاهش فساد مواد غذایی و 
کاهش انتشار گازهای گلخانه ای داشته باشند. 

آیا می دانید انتشار کربن از طریق بازیافت کاغذ در واقع بیشتر از پلاستیک است؟ این امر نشان 
می دهد که چگونه مفهوم »بسته بندی مبتنی بر کاغذ بهتر از پلاستیک است« آنقدرها هم که فکر 

 می کنید ساده نیست. از نظر بسته بندی پایدارتر، پاسخ به سوال اولیه ما قابل بحث است. 
در اینجا حقایقی شگفت انگیز درباره کاغذ و پلاستیک آورده شده است که به روشن تر شدن دیدگاه 

شما در مورد این موضوع کمک می کند:
• فرآیند تولید کاغذ باعث تولید 80 درصد گازهای گلخانه ای بیشتر و 50 برابر آلودگی آب بیشتر از 

پلاستیک می شود.
• هم کاغذ و هم پلاستیک برای تولید به نفت )سوخت ( نیاز دارند، اما تولید کاغذ چهار برابر بیشتر از 

پلاستیک انرژی مصرف می کند. این امر انتشار 2 درصد از کل کربن جهان را در بر می گیرد و شامل انرژی 
مصرف شده در طول حمل و نقل پالت های کاغذی سنگین در مقایسه با وزن سبک تر پلاستیک نمی شود.

• مصرف آب هم در کاغذ و هم در پلاستیک نیز قابل توجه است. برای تولید یک بطری پلاستیکی 
آب حداقل دو برابر مقدار آب موجود در خود بطری آب مصرف می شود و جالب است بدانید برای ایجاد 

یک عدد کاغذ A4 به 2 تا 13 لیتر آب نیاز است. 
• یکی از بزرگترین تصورات غلط این است که کاغذ در شرایط ایده آل سریعتر در محل دفن زباله 

تجزیه می شود ولی واقعیت این است که شرایط دفن زباله به ندرت ایده آل است. کاغذی که در زیر 
انبوه زباله ها بدون قرار گرفتن در معرض نور و اکسیژن دفن شده است به همان سرعت پلاستیک 

تجزیه خواهد شد. 

بسته بندی بازیافت شده در مقایسه با بسته بندی قابل بازیافت
تفاوت بین بازیافت و محصول بازیافتی سوالی است که اغلب توسط مصرف کنندگان پرسیده می شود. 

بنابراین، در این بخش تفاوت بین محصول بازیافتی و محصولات قابل بازیافت را روشن خواهیم کرد.
• محصول بازیافتی: بسته بندی ساخته شده از مواد بازیافتی است. مواد بازیافتی می توانند از دو 

منبع تولید شوند: پسا صنعتی یا پسا مصرف کننده. مواد بازیافتی پس از مصرف، هر چیزی است که 
ما در سطل بازیافت می ریزیم، مانند بطری های پلاستیکی یا قوطی های آلومینیومی، که سپس توسط 
برنامه های بازیافت محلی جمع آوری شده و به مراکز بازیافت ارسال می شوند. پساصنعتی زباله ای است 

 که از فرآیند تولید اولیه تولید می شود و دوباره در همان ماده استفاده می شود.
•قابلبت بازیافت: محصولاتی که می توانند پس از استفاده مجدداً به محصولات جدید تبدیل شوند. 
آنها لزوماً حاوی مواد بازیافتی نیستند و تنها در صورتی می توانند برای محیط زیست مفید باشند که 

مردم آنها را بازیافت کنند.
به بیان ساده، محصولات بازیافتی به این معنی است که یک بسته از موادی ساخته شده است که قبلا 

بازیافت شده است. اما قابلیت بازیافت به این معناست که چقدر احتمال دارد موادی که بازیافت می کنیم 
به درستی دسته بندی و به یک آیتم جدید تبدیل شود. مهم است که به خاطر داشته باشیم فقط به این 

دلیل که یک محصول از مواد بازیافتی مشتق شده است به این معنی نیست که قابل بازیافت است. به عنوان 
مثال، پلاستیک های بازیافتی منجر به مصرف بیشتر آب می شوند و فیبر بازیافتی می تواند باعث انتشار 

گازهای گلخانه ای بیشتر شود. بنابراین، برای تعیین بهترین گزینه برای کسب و کار خود، همیشه هزینه ها و 
مزایای هر تصمیم را ارزیابی کنید و سعی کنید آنها را با اهداف پایداری کسب و کار خود هماهنگ کنید.

 راهکارهایی برای کاهش هزینه های تولید 
درب  های پلاستیکی

بــا افزایش هزینه های مواداولیه خام، ثابت نگه 
داشــتن قیمت در نقطه نهایی یعنی خرده فروشی ها 

مشــکل تر ازگذشته شده است. یکی از بخش های 
مصرفی، بســته بندی است و برنامه های ارتقا و توسعه 
همگی در تلاشــی پرثمر برای این هستند که چگونه 

می توان از هزینه های مواداولیه مصرفی کاســت. 
درب ها از اصلی ترین اجزای بســته بندی کالا هستند. 

در ادامه به 5 روشــی اشاره می شود که طراحان و 
تولیدکنندگان می توانند با دســتکاری در طراحی، 

فرآینــد تولید و نوع مواداولیه درب ها، هزینه های آن 
را کاهش دهند.

کاهش شیارها
 شــیارها الگوی های صاف، زاویه دار یا متقاطعی 
هســتند که بر روی ماده اولیه برش خورده یا به 
صورت یکجا قرار می گیرند و باعث می شــوند تا 

دســت یا انگشتان مصرف کننده بتوانند به خوبی 
درب را در اختیــار بگیرند، دربی که در حالت 
معمولی دارای ســطحی صاف و لطیف است. 

ایــن موضوع در هنگام قفل یا باز کردن بطری 
کمک رســان است. دندانه ها باید بزرگ، عمیق و به 
قدر کافی پهن باشــند. شما می توانید میزان ماده 

اولیه را در شــیارها با افزایش فاصله بین آنها کاهش 
دهید، کاهش عرض شــیارها یا داشتن الگوهای 

متفــاوت می تواند تا نیمی از اندازه را بکاهد. به طور 
خاص، ســهم وزن شیارها در وزن خالص یک درب، 

حدود 20درصد از وزن کل اســت. حتی کاهش 
50درصــدی در این موضوع می تواند باعث کاهش 

10درصدی وزن درب شود.

حک لوگو
یک روش ســاده از حکاکی لوگو بر روی درب، 

می تواند کاهش وزن درب را در پی داشــته باشد. 
این کار باعث افزایش جذابیت برند و نشــان تجاری 
به خاطر بهبود جلوه های دیداری و سفارشــی شدن 
آن می  شــود. همچنین تضمین می کند که درب های 

یکســان برای سایر خریداران و شرکت ها مورد 
استفاده قرار نمی گیرند.

شاخص جریان مذاب 
پلیمرهایی که شــاخص جریان مذاب درآنها بهبود 

یافتــه می توانند درکاهش چرخه زمانی تولید درب ها 
به کار گرفته شــوند. این کار راندمان ماشین را بالا 

می برد. کاهش در زمان چرخه می تواند مشابه ســازی 
کاهش هزینه ها در بحث ســاعت کارکرد/ دور ماشین 

به حســاب آید. سود ده کردن تولید درب به معنای 
محاســبه هزینه مواد اولیه+ هزینه زمان دور ماشین+ 

هزینــه زمان تنظیمات+ هزینه ضایعات+ هزینه 
انبارداری است.

بهترین عمل همانا به بحث گذاشــتن این فرصت ها 
با تولیدکنندگان ماشین های دربند، قالب سازان، 

تولیدکنندگان پلیمر و تولیدکنندگان درب اســت که 
بتوان به نقطه مشــترکی در این زمینه دست یافت.
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در ساخت بسته های چوبی ، کج کوبیدن میخ ، عیب کوچک ساختار مواد اولیه چوب ، رطوبت و بسیاری از 
عوامل مختلف می تواند اثر قابل توجهی در کیفیت و استحکام بسته ایجاد کند. بسته های چوبی با توجه به 

نوع کالایی که درون آنها قرار می گیرد ، دارای خصوصیات ویژه ای هستند و آزمون های کنترل کیفیت خاصی 
با توجه به هدف بر روی آنها اعمال می شود؛ مثلًا انتظاراتی که از بسته های حمل ماشین آلات سنگین در 

مقایسه با بسته های حمل میوه و عوامل محیطی، حمل ونقل ، قوانین انبار و عوامل بی شمار دیگری تعیین 
می گردند . 

ویژگی ها و ابعاد کنترل کیفیت بسته های چوبی عبارتند از : 
* خصوصیات مکانیکی 
* خصوصیات فیزیکی 

* خصوصیات شیمیایی 
از خصوصیات مکانیکی می توان  به کلیه مقاومت های مواد اولیه و بسته اشاره کرد . خصوصیات فیزیکی شامل 
ابعاد ، ضخامت و ... است و خصوصیات شیمیایی به خصوصیات مواد اولیه ، مواد مصرفی و تأثیر آنها روی کالا 

مربوط می شود.  
تست های کنترل و بازرسی بسته های چوبی بعضاً بر روی مواد اولیه ، یعنی خود چوب و محصولات جنبی آن 

و گاهی بر روی بسته های پر یا خالی صورت می گیرد . 
آزمایش های مهمی که بر روی بسته های پر انجام می دهند عبارتند از : 

ـ ضربه افقی، عمودی و ضربه توسط بسته دیگر 
ـ لرزش 

ـ مقاومت به فشار 
ـ تغییر شکل 

ـ آزمایشات آب و هوایی ) نور ، غبار ، بخار آب ، آب مایع و ... ( 
آزمایشات مهم پالت : ظرفیت بار استاتیک ، ظرفیت شوک بار و لرزش تساوی دو قطر . 

آزمایش های مهم بر روی مواد اولیه بسته ، شامل آزمایش های انجام گرفته بر روی چوب و محصولات جنبی 
آن که عبارتند از : 

ـ مقاومت به فساد پذیری 
ـ مقاومت میخ ، پیچ و لوازم مصرفی در برابر نیروهای جانبی ، عمودی و ...

ـ مقاومت خمشی در جهات مختلف 
ـ قابلیت جذب آن 

ـ مقاومت فشاری در جهات مختلف 
ـ مقاومت در برابر آتش و سایر عوامل دیگر 

ـ مقاومت به کشش در جهات مختلف 
ـ میزان آماس 

ـ ضربه 
ـ سختی 

ـ متحمل به شکاف خوردن 
ـ متحمل به قیچی خوردن 

ـ برش 

کنترل بسته های کاغذی مقوایی 
بسته های کاغذی و مقوایی با توجه به این که به چه مصرف می رسند و برای چه محصولی در نظر گرفته 

می شوند ، باید دارای خصوصیات ویژه ای باشند ؛ لذا علاوه بر بازدید ظاهری ، آزمایش های مختلفی نیز 
روی آنها صورت می گیرد ؛ مثلا ً بسته های کارتنی برای قوطی های فلزی محتوی مواد غذایی باید دارای 
مقاومت های ویژه ای باشند . علاوه بر مقاومت ، یک سری خصوصیات دیگر نیز مورد توجه است ، مانند 

ابعاد و سطح اشغالی در کانتینر ، پالت و ... گاهی با توجه به شرایط محیطی حمل و نقل ، مقصد انبار و ... 

آزمایش های خاصی با توجه به عوامل متغیر احتمالی 
صورت می گیرد . لذا تعیین چهارچوب مشخص برای 
آزمون های کنترل کیفیت بدون در نظر گرفتن کالا 
و انواع بسته میسر نیست و معیار کنترل کیفیت با 

توجه به اقلام ، شرایط محیطی محل ، وسیله حمل 
و نقلی ، وزن و ... معین می شوند .  نکاتی که باید 
در حین نگهداری و بعد از تهیه بسته های کاغذی 

و مقوایی برای بازبینی مرغوبیت صورت گیرد ، 
عبارتند از : 

ـ رعایت تسمه کشی بسته 
ـ ابعاد و تعداد لایه های بسته متناسب با ابعاد و وزن 

کالا تعریف شده باشند ؛ به طوری که هیچ گونه 
فضای خالی و لهیدگی دیواره روی بسته مشاهده 

نشود . 
ـ علایم و نکات مهم بر روی برچسب های چسبانده 

شده ، ثبت گردیده باشد. 
ـ آزمون برای بسته های نهایی به صورت زیر انجام 
پذیرد ) پاسخ آزمون های زیر داشتن سلامت کامل 

بعد ار آمون است ( : 
* آزمایش غلتاندن 

* فشار عمودی 
* فشار جانبی 

* ضربه عمودی 
* پاشیدن آب 

*قسمت های اتصال ) میخ ، منگنه ، چسب و ... ( . 

کنترل بسته های شیشه ای 
به لحاظ این که بسته های شیشه ای از کارخانجات 
معتبر تهیه می شود، الزامی به بازرسی و کنترل این 
بسته ها در محل دریافت ) انبارها ( نیست اما برای 

اطلاع ، توجه علاقه مندان را به نکات زیر جلب 
می کنیم : 

*آزمون های کنترل کیفیت و روش های آزمون 
ـ شوک حرارتی 

ـ مقاومت در برابر اسید و باز 
ـ استحکام خمشی 

ـ اندازه گیری وزن مخصوص  
ـ تمپر حرارتی 

ـ انبساط حرارتی 
ـ ضریب شکست 

معیارهای کیفیت 
1ـ داشتن استحکام لازم 

 ـ مقاوم در برابر اسید و باز 
 ـ مقاومت در برابر شوک حرارتی 

 ـ دارای وزن مخصوص بالا و میزان حباب و تخلخل 
 ـ نداشتن ناخالصی 
ـ داشتن رنگ لازم 

در ساخت بسته های چوبی از چوب های مختلف و محصولات جنبی متنوع چوبی با خواص 
مختلف استفاده می شود . با توجه به این که چوب یک ماده بیولوژیکی و دارای خواص متنوع 
است ، لذا ساخت بسته های چوبی با استحکام و مقاومت های مشخص و از پیش تعیین شده ، 

بسیار مشکل است . 

تست و بازرسی برای  بسته بندی
بسته بندی مدرن موادغذایی قسمت )4(
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کنترل بسته های فلزی 
بعد از دریافت بسته های حاوی مواد و محصولات خوراکی و غیر خوراکی بایستی در حین نگهداری به 

نکات زیر توجه کرد 
ـ عدم فرورفتگی و ضربه خوردگی بر روی بدنه بسته 

ـ عدم درز داشتن در نقاط جوش بدنه 
ـ عدم تغییر رنگ فلز ) که ممکن است در اثر رطوبت و ... صورت گیرد ( 
ـ توجه کامل به نکات مهم ) از قبیل تاریخ و ... ( بر روی برچسب بسته 

ـ شرایطی که در حین نگهداری اعمال می شود ) حرارت رطوبت و ...(

کنترل بسته های پلاستیکی 
در این جا هدف تست و کنترل بسته پر است که تحویل گرفته شده است . یک متصدی بسته بندی یا 

انباردار و شخص بسته بندی کننده بسته های پلاستیکی، در حین عملیات بسته بندی و انبارداری باید به 
نکات زیر توجه کند:

ـ مشخص شود که نوع بسته مورد نظر جزء پلاستیک های گرمانرم است یا گرما سخت ؛ 
ـ نوع جنس بسته تهیه شده از کارخانه یا بازار عرضه در ردیف کدام یک از محصولات تحت پوشش 

دهنده خود است ) خوراکی یا غیر خوراکی ( 
ـ ماهیت فیزیکی محصول بسته بندی مورد توجه قرار گیرد ) آیا دارای برآمدگی است ؟ یا دارای نقاط 

تیز و فشار دهنده است ؟ ( 
ـ بعد از قرار دادن کالا در بسته ، عملیات دربندی و خلاگیری صورت گرفته باشد 

ـ مکان نگهداری و شرایط محیطی بررسی شود ) نور ، حرارت ، رطوبت و ... (
ـ در حین استرچ پیچ کردن ، لفاف پیچی کردن به نقاط ابتدایی و انتهایی پوشش توجه شود که دارای 

نقاط محکم و غیر قابل باز شدن باشند 
ـ کلیه نکات مورد قبول بر روی برچسب آمده باشد 

ـ در صورت شرینک با توجه به ماهیت کالا داشتن عدم نفوذ گرد و غبار ضروری است 
ـ در زمان عملیات سیل حتماً کنترل دربندی شود 

ـ نوع پلاستیک انتخاب شده برای لفاف پیچی و پوشش دادن قبل از مصرف دارای تاریخ بوده و بسته 
حاوی مواد اولیه باید خشک نباشد تا در حین عملیات و سیل کردن بعد از مدتی شکسته شود . 

نکات مهم دیگر بعد از بسته بندی کالا توسط لفاف و کیسه های پلاستیکی : 
* دوخت حرارتی کف کیسه 

این دوخت باید پیوسته باشد و از پاشیده شدن محتویات ساک به خارج جلوگیری کند 
* مقاومت به ضربه پس از سقوط 

ساک را از کالایی که باید بسته بندی شود پر کرده و تحت اثر نیروی سقوط آزاد به طور عمودی رها 
می کنند . در طول آزمایشات نباید هیچ گونه پارگی یا سوراخ و عیوبی از این قبیل در آن به وجود آید . 

* منافذ تهویه 

سوراخ های ریز در ساک های پلی اتیلن معمول است ؛ 
چون ورق پلی اتیلن نسبت به هوا نفوذ ناپذیر است . 

اندازه و تعداد و شکل این سوراخ های تهویه باید طبق 
توافق خریدار و فروشنده باشد. 

*چاپ 
شکل ، رنگ ، مقاومت چاپ به نور و چسب پذیری 

ساک باید طبق توافق خریدار و فروشنده باشد. 
*سهولت باز کردن 

در ساک باید به آسانی باز گردد . 

رعایت اصول آزمون های بسته بندی 
دقت و آزمون صحیح و مناسب روی بسته های مختلف 

کالا و مراتب بسته بندی مختلف اساس کار تضمین 
بسته هاست . لازمه اصول منطقی ثابت و استاندارد در 

جهت رسیدن به کیفیت مطلوب ، وجود داشتن تست و 
آزمون را اقتضاء می کند که باید دقیقاً مد نظر قرار گیرد. 
صحت و قابلیت تست ها و آزمون ها به انداز خود کالای 

بسته بندی شده ، دارای اهمیت بالایی است . در این 
راستا ، برای ایجاد شرایط و موقعیت اجرایی آزمون ها 
بایستی از اصول ثابت و استانداردهای شده ای تبعیت 

کرد . در ذیل به این نکات پرداخته شده است . 
ـ طبقه بندی انواع مواد اولیه و انواع بسته های هر کدام 

ـ بررسی تخصصی در زمینه انواع آزمون ها و 
آزمون های بسته ها ، بر حسب جنس بسته 

ـ بررسی تخصصی و کلی روی نقاط مهم و آزمون پذیر 
مواد اولیه و انواع بسته های آنها ) از نقطه ظاهری 

و آزمایشگاهی ( و شناخت کافی از ویژگی ها و 
خصوصیات آنها 

ـ بررسی تخصصی روی نقاط مهم و آزمون پذیر هر 
بسته ) از نقطه نظر ابعادی موضوعات کاربردی بسته 

ـ گروه بندی آزمون های بسته بندی 
ـ معرفی کاربردی هر تست با توجه به نوع و مراتب 

بسته بندی 
ـ تهیه ثابت های اساسی که باید به عنوان گزینه 

صحیح هر آزمون مد نظر قرار گیرد 
ـ اجرای کلیه مفاد و شرایط که در دستورالعمل 

هر آزمون بسته بندی ، مطابق با مؤسسات داخلی و 
خارجی کشور تطبیق داده شده است . 

ـ تفکیک آزمون های متناسب با جنس بسته و 
آزمون های موضوعات ابعادی بسته 

ـ تجهیز امکانات اجرایی محل آزمون ، اهم از وسایل 
ثابت و سخت افزاری مکان برآورد آماری آنها 

ـ تعیین برآورد مقدار مورد نیاز نمونه های ثابت 
استاندارد در هر یک از آزمون ها 

ـ استفاده از روش های ثابت نمونه برداری 
ـ تعیین موقعیت مکانی وسایل و تجهیزات آزمایشگاه ، 

مطابق با نوع آزمون های اجرایی 
ـ تعیین امکانات تأسیساتی ، ایمنی ، رفاهی و اداری 

آزمایشگاه . 
ـ تعیین مساحت مورد نیاز برای استقرار امکانات 

تأسیساتی ، ایمنی ، رفاهی و اداری آزمایشگاه 
ـ به کارگیری کارکنان ورزیده و ماهر 

ـ به روز داشتن دستور العمل آزمون ها ، مطابق با 
شرایط جهانی و منطقه ای 

ـ آگاهی سطح بالا از کاربرد و قابلیت های وسایل و 
تجهیزات آزمایشگاهی.  

میترا پایان-منوچهرحامدي
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 صنعت لیبل و بسته بندی نیازمند چه چیز بیشتر از همه است؟
 در ایران این صنعت نیازمند سه عنصر مهم خلاقیت، دانش و تکنولوژی است. یک لیبل و بسته بندی 

محصولات خوب باید با روحیه کالا هماهنگ باشد و باید عنصری ابتکاری و خلاق در خود داشته باشد تا 
بتواند خریدار را به خود جلب کرده و در یاد او بماند. بسته بندی و تبلیغات امروزه برای رساندن پیام های 

تبلیغاتی از وسایل عدیده ای مانند بروشور و کاتالوگ، پوستر، مطبوعات، رادیو و تلویزیون، سینما، 
نمایشگاه های تبلیغاتی استفاده می کند و بسته بندی یکی از آنهاست. بسته بندی، لبه رقابت محصولات 

است، ایجاد انگیزه برای خریدار، به ویژه برای یک محصول جدید، بیش از هر چیز به کیفیت و تاثیر 
بصری بسته بندی مربوط می شود. و ایجاد تمایز اولین قدم است. در مرتبه بعد، باید طرح و حجم بسته 

زیبا و جالب باشد و بالاخره کیفیت محصول بسیار مهم است. دو عنصر دیگر شامل دانش، علم روز و 
دستگاه ها و تکنولوژی مدرن و به روز از نیازمندی جدی آن است.

 فناوری در این حوزه چقدر می تواند دست گیر این صنعت باشد؟
صنعت چاپ، یک صنعت پویا، فناور محور و روزآمد است و برای هر یک از نیازهای آشکار و پنهان انسان، 
محصولات و روش های نوینی را ارائه می دهد. در این میان ظهور تکنولوژی در زمینه های مختلف از حوزه 

نرم افزاری و آی تی گرفته تا پرینتر های سه بعدی زمینه ساز انقلاب چهارم صنعتی را رقم زده اند. در 
مقاطعی از تاریخ تحول چاپ، شاید تغییرات اساسی در فرآیند یا تکنیک های مختلف چاپ هستیم که 

این تغییرات فناورانه به حذف یا تغییر اساسی در برخی فرآیندها، بخش ها و رسته های چاپ می شود؛ با 
پیشرفت فناوری چاپ دیجیتال، در آینده نه چندان دور لیتوگرافی و به عبارتی مرحله تهیه رابط چاپ در 
ایران نیز به تاریخ خواهد پیوست و قطعا چاپ افست هم از آن تاثیر خواهد پذیرفت و حجم سفارشات آن 

به طور جدی کاهش خواهد یافت و اینها هشدارها و پیامدهای فناوری در دنیای چاپ است.

 به نظر شما تکنولوژیiml می تواند صنعت 
بسته بندی پلاستیکی را از دیگر صنایع 

بسته بندی بی نیاز کند؟
تقریباً تمام تولیدکنندگان مواد غذایی، بسته بندی 
IML را برای بخشی از محصول خود انتخاب کرده 

و یا خواهند کرد و با توجه به رشد 7 درصدی 
سالیانه این صنعت در دنیا، هر روز شاهد پیشرفت 

و بزرگ شدن این صنعت می باشیم. طرح های 
نوآورانه همراه با تکنولوژی در دسترس، طول عمر 

بسته بندی، انطباق با استانداردهای زیست محیطی، 
افزایش در طول عمر محصول داخل ظروف، 

اثربخشی بالا در فروش محصول و … همگی از 
خصوصیات IML است که هر فعال و تولیدکننده 

مواد غذایی را به سمت استفاده از این صنعت گران 
قیمت نسبت به بقیه سوق می دهد.

 صنعت لیبل در سال های آینده با چه 
چالش هایی روبه رو است؟

در ابتدای شکل گیری صنعت چاپ لیبل در 
کشور، شعاع چالش ها و مشکلات بسیار گسترده و 

فراگیر بود. با گذر زمان این امکان فراهم شد که 
بخش های وسیعی از مشکلات فنی برطرف شود، 
اما برخی دست اندازها همچنان به قوت خود باقی 

ماند.
مسئله اول این است که مدیران و متولیان دولتی 

توجهی به بدنه بخش خصوصی ندارند. این 
بی توجهی در صنایع نوپا نمود بیشتری دارد و در 

نهایت منجر به تضعیف بنگاه ها می شود. شاید این 
موضوع به دلیل کم اطلاعی  مسئولان از جایگاه مهم 
صنایع نوپا و مادر همچون صنعت چاپ شاید هم 

به دلیل نداشتن علم کافی، تا به امروز پابرجا مانده 
است.

سیاست گزاران و متولیان می توانند از کشوری 
مانند ترکیه الگوبرداری کنند که آنها با چه 

سازوکارهایی از صنایع خصوصی شان حمایت 
می کنند. به عنوان نمونه، دولت ترکیه وام ها و 

تسهیلات مناسبی را در اختیار فعالان اقتصادی و 
تولیدکنندگان می گذارند که این وام ها سودهای 2 

تا 3 درصدی دارند.
این موضوع باعث می شود شرکت های ترکیه ای 

هرچه سریع تر بدنه خود را گسترش دهند و 
توسعه و رشدشان شتابان شود. در این میان هر 
چقدر مدار توسعه و رشد بنگاه ها صعودی شود، 

توان رقابت شان هم افزایش می یابد. این در حالی 

صنعت لیبل در کدام جاده رونق می گیرد؟ این مهم ترین سوالی است که تهیه کنندگان سندهای 
راهبردی و متخصصان این صنعت باید به آن پاسخ دهند. درس گرفتن از تجربیات جوامع 

توسعه یافته در کنار توجه به ویژگی های اقتصاد ایران نیز دو بابیسته کارآمد است که نشان 
می دهد صنعت لیبل و بسته بندی، بیش از هر چیز دیگری به »اقتصاد آزاد«، »ارتباط تجاری 
بین المللی« و »توانمندی نوآوری« احتیاج دارد تا مجالی برای سرمایه گذاری ها پیدا کند و به 

این واسطه فرصت های همکاری و توسعه ایجاد شده و راه برای حضور در بازارهای جهانی هموار 
شود. با همه این اوصاف فعالین حاضر در صنعت لیبل و بسته بندی معتقدند ناتوانی کشور در 

ترسیم و تصویب نقشه راه توسعه و به روز رسانی صنعت چاپ و بسته بندی و نگاه ناپدرانه دو 
وزارت فرهنگ و ارشاد و صمت به این صنایع، مسیر توسعه آن ها را در هاله ای از ابهام قرار داده 

است. در همین رابطه گفت و گوی بازار بسته بندی را با دکتر نصرت الله طاقتی احسن مدیر 
مسئول مرکز چاپ و بسته بندی همدان می خوانید.

یک صنعت، دو ناپدری
صنعت چاپ در ایستگاه توسعه متوقف شد

صدیف قزلباش
forme.sg@gmail.com
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است که قوام و توان رشد صنایع نوپا و کوچک ایرانی در مقایسه با سایر کشورها بسیار پایین است.
موضوع دوم تورم افسار گسیخته در کشور است که چالش تامین نقدینگی برای فعالان عرصه چاپ 

را چند برابر می کند. علاوه بر آن  نبود ثبات اقتصادی در کشور و نامشخص بودن سیاست های 
اقتصادی دولت در کشور از دیگر چالش جدی این صنعت در سال آینده خواهد بود چنانچه از هم 

اکنون ساز قیمت دلار برای بالای 40 هزار تومان کوک شده است و با توجه به سرکوبی قیمت 
دلار در سال جاری احتمال باز شدن فنر این سرکوب برای سال آینده قابل پیش بینی می باشد.  از 

سوی دیگر حفظ تحریم های اقتصادی علیه کشور و احتمال استمرار آن برای سال های آینده دور 
از ذهن نیست و با توجه به تجربه نزدیک به 15 ماه مذاکره دو دولت مستقر و رخدادهای جهانی 
شانس لغو تحریم ها هر روز کمتر از روز گذشته است. با این همه فرسودگی ناوگان صنعت چاپ 
و ناتوانی چاپخانه داران در به روز رسانی و نو نمودن دستگاهای چاپ و افزایش ضایعات تولید و 

کاهش کیفیت از دیگر موضوع های قابل توجه سال های آتی خواهد بود.
علاوه بر آن افزایش هزینه های دولت و فشار بر تولیدکنندگان و چاپخانه داران جهت اخذ مالیات 

بیشتر در شرایط رکود تورمی  چالشی جدی برای چاپخانه داران خواهد بود. این در حالی است که 
چالش کمبود مواد اولیه برای سال آتی دور از ذهن نبوده و با توجه به احتمال عرضه گاز کمتر به 

اتحادیه اروپا و تاثیر پذیری مستقیم صنعت چاپ از این اتحادیه و به خصوص از مهد چاپ )آلمان( 
احتمال چالش های تامین مواد اولیه و قطعات و ماشین آلات قابل پیش بینی است.

واقعیت این است که ناتوانی کشور در ترسیم و تصویب نقشه راه توسعه و به روز رسانی صنعت 
چاپ و نگاه ناپدرانه دو وزارت فرهنگ و ارشاد و صمت به صنعت چاپ مسیر توسعه این صنعت را 

در هاله ای از ابهام قرار داده است.
بنابراین در یک جمع بندی باید گفت انتظارات فعالان اقتصادی در این برهه زمانی از متولیان این 

است برای تولیدکنندگان در کشورهای پیرامونی بازارسازی کند. دولت باید در شرایط اقتصادی 
سخت امروز، پشت تولیدکنندگان باشد تا آنها بتوانند بدون دغدغه در جاده تولید به راهشان ادامه 

دهند.
متاسفانه فعالان اقتصادی در حال حاضر آنقدر توان ندارند که در یک کشور دیگر از سرمایه های 

خود حمایت و پاسداری کنند و این مهم وظیفه دولت است. مورد بعدی هم این است که 
سیاست گزاران مانع واردات برخی محصولاتی شوند که نمونه مشابه آن در کشور خودمان تولید 
و عرضه می شود. اگر فرد یا شرکتی هم می خواهد واردات داشته باشد، مشکلی نیست اما باید با 

تعرفه ای واردات کند که آن تعرفه فاصله اش با تولید داخل زیاد شود.
یعنی کالاها با قیمتی وارد شوند که اختلاف قیمت بالایی با کالای داخلی شکل بگیرد. در این 

شرایط، تولید کننده داخلی ترغیب می شود محصولات مورد نیاز خود را از داخل کشور دریافت کند. 
البته تولیدکنندگان ایرانی این انگیزه را پیدا کرده اند که از داخل مواد مورد نیاز خود را تهیه کنند، 
اما برخی واسطه ها به وسیله پورسانت ها و اختلاف قیمت ها و مزیت هایی که شرکت ها برایشان در 

نظر می گیرند، تمایل دارند خریدشان را از خارج از کشور انجام دهند.

 بهترین کاری که یک شرکت تولیدکننده یا چاپ لیبل باید برای به حداقل رساندن 
تبعات ناشی از بحران های جهانی و مدیریت بهتر هزینه های تولیدکند، چیست؟

اگر بخواهیم به صورت فهرست وار به آن ها اشاره کنیم عبارت است از:
  -افزایش نیروهای ماهر برای صنعت چاپ

  - افزایش خدمات مشتری در حوزه های نوآوری و ارزش افزوده
  -گسترش و نهادینه سازی فرهنگ مشارکت در محل کار

  - افزایش چابکی و قابلیت سریع پاسخگویی به تغییرات محیطی در صنعت چاپ و بسته بندی
  -توسعه نوآوری در صنعت از طریق توسعه منابع انسانی دانش محور

  -ارتقاء باور عمومی جامعه نسبت به قابلیت ها و 
توانمندی های صنعت چاپ

  - کاهش تصدی گری دولت در صنعت چاپ و 
بسته بندی

  -پرداخت تسهیلات حمایتی و ارزان قیمت 
  - تعدیل یا حذف هزینه هایی همچون مالیات ، 

تامین اجتماعی و..

 فناوری چگونه می تواند اقتصاد لیبل را احیا 
کند؟

تغییر تکنولوژی و استفاده از شیوه های نوین چاپ 
می تواند هزینه ها را کاهش بدهد و به نوعی بهره وری 

را ارتقا ببخشد.

  اوضاع صنعت لیبل را چگونه ارزیابی 
می کنید؟

با توجه به اینکه چاپ صنعت مادر است در ایران 
صنعت چاپ لیبل رشد بسیار زیاد و چشمگیری 

نموده و اکنون باید برای ورود به این صنعت بسیار 
دقیق، حساب شده و با برنامه ریزی و استراتژی 

مشخص سرمایه گذاری و اقدام نمود.
دهه گذشته پرتحول ترین و پرچالش ترین دوران 

برای صنعت لیبل بود، همچنین برای تمام 
بخش های بسته بندی و مصرف کنندگان نهایی 

که هر روز از لیبل ها با هدف هایی همچون تزئین، 
بازاریابی، توزیع و ردیابی استفاده می کردند. 

پیشرفت ها و نوآوری های مستمر در مواداولیه 
لیبل ها همچنین فناوری و کاربردهای جدید و نیز 

معرفی لیبل های واکنش پذیر، همگی همزمان با 
رشد تولید ناخالص داخلی، هر سال رشد داشته اند. 

تولید لیبل، صنعت لیبل و بسته بندی ، لیبل های 
خودچسب، چاپ دیجیتال لیبل، ماشین های 

چاپ، لیبل های شخصی، اسلیو، تویی های 
جداشونده، لوگوی بسته بندی ، بسته بندی های 
زیست تخریب پذیر، یکی دیگر از تاثیرگذارترین 

تغییرات تکنولوژیکی در این حوزه است. 
سرعت رشد چاپ دیجیتال لیبل)که اکنون حدود 
30درصد از کل نصب ماشین های چاپ جدید در 
بخش خودچسب ها را به خود اختصاص داده اند( 
بوده است که مزیت هایی همچون قابلیت انجام 

سفارش در تیراژ پایین، لیبل های شخصی، لیبل های 
مجزای منحصربه فرد و امکان محافظت از نام 

تجاری را همراه امکان داشتن تنوع در سفارشات، 
با خود داشته است. دیجیتال همچنین باعث ایجاد 

و ارایه راهکارهای پایدار بیشتر) به خاطر حذف 
پلیت ها و مواد پلیت ساز، کاهش ضایعات تنظیم و 
به کاراندازی، چاپ به تعداد دقیق مورد نیاز و نیز 

راندمان بالاتر( برای خریداران نهایی شده است.
آن چیزی که صنعت لیبل و آینده آن را تحت تاثیر 

مستقیم و متاسفانه منفی قرار داده کاهش تولید 
کارخانه ها و صنایع دیگری است که برای حوزه 

بسته بندی، مشتریان چاپخانه می باشند بنابراین با 
توجه به کاهش شدید توان مالی و درآمدی مردم 

پیش بینی تحول جدی در بازار مصرفی ایران وجود 
ندارد و احتمالا سال آینده نیز سال نه چندان 

پررونقی در حوزه تولید لیبل و بسته بندی خواهد 
بود!
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دپارتمان غذاهای قابل بهبود و لبنیات در نشست ملی انجمن شیمی امریکا از یک لفاف بسته بندی خوراکی 
که تماما از پروتئین کازئین شیر ساخته شده رونمایی کرده است. این تیم امیدوار است پلاستیک خوراکی شان 
روزی بتواند میزان وابستگی به لفاف پلاستیکی را کاهش دهد. امریکایی ها هر سال چیزی حدود 33 میلیون تن 

پلاستیک دور می اندازند. پلاستیک ماده ای متداول برای بسته بندی غذاست، چراکه همانطور که هزینه  تولید 
آن پایین است، امکان شکل دهی و چاپ پذیری آسانی نیز دارد.  درصد کمی از این دورریز بازیافت می شود، اما 
باقی اش در محل های دفن زباله باقی می ماند. که نزدیک به هزار سال زمان می برد تا به طور کامل تجزیه شوند.

یا بخور یا کمپوستش کن!
دپارتمان غذاهای قابل بهبود و لبنیات، شاخه ای از گروه کشاورزی ایالات متحده امریکاست. این دپارتمان 
توسط دکتر پگی توماسولا هدایت می شود. دکتر لائیتیتا بونائیلی پژوهشگر ارشد این مطالعه است. خانم 

بونائیلی می گوید: »چیزی که ما می  خواهیم استفاده هر چه بیشتر از پسماندها و مازاد تولیدهاست. ما در امریکا 
بیش از نیاز و مصرف مان شیر تولید می کنیم. بسته بندی خوراکی ایده ای بود که توماسولا می خواست برای 

مصرف مازاد شیرها از آن بهره ببرد.« پلاستیک تولیدشده دقیقا شبیه فیلم پلی اتیلنی است. بونائیلی می گوید: 
»تنها تفاوت این است که شما می توانید آن را بخورید. مقدار زیادی از آن به نوعی از محصولات لبنی است.« 

کازئین مزه ای ندارد، اما اگر انتخاب شما مصرف  کردن آن نیست، قابلیت زیست تخریب پذیری دارد. مزیت دیگر 
بسته بندی کازئینی این است که مانع بهتری برای اکسیژن نسبت به پلاستیک معمولی ایجاد می کند. دکتر 

بونائیلی می گوید: »وقتی غذا را در یک بسته بندی پلاستیکی قرار می دهید به سرعت با اکسیژن ترکیب می شود 
و به آن مزه کهنگی می دهد.  اما پلاستیک بر پایه پروتئین این گونه عمل نمی کند و بسیار بهتر مانع اکسیژن 

می شود.« باید توجه داشت، امریکایی ها در سال 2010 چیزی نزدیک به 67 میلیون تن مواد غذایی را هدر 
داده اند. بسته بندی ای که بتواند غذا را تازه نگه دارد، می تواند به کاهش این میزان غذای ضایع شده کمک کند.

کاربردهای بسیار
اعضای تیم اعتقاد دارند بسته بندی کازئینی آن ها برای غذاهای یکبار مصرف به خوبی کاربرد خواهد داشت. 
دکتر بونائیلی برای مثال از آن به عنوان لفاف تکی برش های پنیر استفاده کرد. او می گوید: »شما تکه ای پنیر 
برمی دارید در حالی که بیشتر از پنیر، پلاستیکی است که پنیر را پوشش داده است! و همه آن پلاستیک قرار 

است به سطل زباله برود.« او ادامه می دهد: »بسته بندی کازئینی می تواند به عنوان بسته بندی اولیه، برش های 
پنیر را پوشش دهد و سپس این برش ها در بسته بندی ثانویه قرار بگیرند تا پوشش کازئینی، تمیز و مطمئن، 

قابل مصرف باشد.« بسته بندی کازئینی در آب حل می شود و این موضوع لفاف را برای استفاده در انواع سوپ و 
نوشیدنی مثل قهوه ایده آل می کند. بسته بندی می تواند به شکل مستقیم در آب داغ قرار داده شود تا حل شود، 

بدین شکل هیچ زباله ای هم تولید نمی شود! کازئین همچنین می تواند به عنوان اسپری روی غذاهایی مانند 
غلات فرآوری شده صبحانه )برشتوک( پاشیده شود و به عنوان یک پوشش مانع کاهش تردی آن شود. امروزه 

کارخانجات تولید غلات صبحانه از شکر برای این کار 
استفاده می کنند.

برخی معایب
کازئین و آب پنیر دو پروتئین مهمی هستند که در 
شیر گاو یافت می شوند. براساس یافته های کلینیک 
مایو، حساسیت های ناشی از محصولات لبنی، یکی 

از شایع ترین حساسیت های غذایی است. افرادی که 
نسبت به شیر و محصولات لبنی حساسیت دارند، 
تجربه واکنش به کازئین یا آب پنیر را نیز دارند. 

این حساسیت ها بیش از آن که محدودیت هایی 
برای استفاده از لفاف کازئینی در بسته بندی 

محصولات لبنی ایجاد کنند، برای بسته بندی سایر 
محصولات یا غذاهای حساسیت زا مانند مغزهای 
خوراکی به طور بالقوه مانع خواهد بود. خاصیت 
حل شوندگی در آب که پوشش کازئینی را برای 

بسته های یکبار مصرف کافی یا سوپ مناسب 
می کند، محیط پیرامون غذا را تا زمان مصرف 

شدن محدود می کند. چراکه در غیر این صورت 
در معرض تخریب قرار می گیرد. غذای بسته بندی 
شده در کازئین همچنین نیاز به بسته بندی ثانویه 

دارد تا از مرطوب شدن )که باعث تخریبش 
می شود( و نیز کثیف شدن جلوگیری کند تا برای 
مصرف نامناسب نباشد. تیم پروژه به لفاف ژلاتین 

)پکتین( مرکبات که کربوهیدرات میوه است اضافه 
کرد تا در مجاورت با محیط مقداری بیشتر مقاوم 
شود. اما هنوز کار زیادی باید روی این بسته بندی 

انجام شود تا بتوان آن را در فروشگاه ها عرضه کرد. 
خانم بونائیلی می گوید: »ما باید به ترکیبی متعادل 

از یک فیلم محکم که به راحتی در کار استفاده 
می شود و کارکرد خوبی دارد و به اندازه کافی 
برای پوشش غذا کافی است برسیم. فیلمی که 

پرداخت براق و تمیزی دارد و همزمان با استحکام 
و مقاومت در برابر دما و شرایط نگهداری نرمال، 

بتواند مناسب یک روز داغ در آشپزخانه شما 
باشد.«

یک ضرب المثل قدیمی انگلیسی هست که می گوید شاید بعضی وقت ها بتوانید هم کیک تان 
را نگه دارید و هم آن را بخورید! )مثل ضرب المثل فارسی ما که می گوید نمی شود هم خدا را 

خواست و هم خرما را( و به زودی امکان دارد قادر به این باشید که هم بسته بندی غذا را داشته 
باشید و هم بتوانید آن بسته بندی را بخورید!

بسته بندی خوردنی
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در نمایشگاه ایران فارمای امسال 40 کشور دنیا حضور داشتند و 20 سفیر خارجی برای حضور در 
رویدادهای داخل نمایشگاه دعوت شده بودند. بر این اساس برآورد شده که طی این سه روز نزدیک به 30 

هزار نفر بازدید کننده که بیشتر داروساز و پزشک بودند در این رویداد حضور پیدا کردند و نسبت به آخرین 
دستاوردهای دارویی کشور اطلاع یافتند.

گفتنی است هدف از برگزاری این رویداد دارویی، ضمن بررسی چالش ها، موانع و ظرفیت های صنعت داروی 
کشور، معرفی توانمندی های شرکت های دارویی داخلی و خارجی به همراه آخرین دستاوردها بوده است. 

همچنین در این رویداد گروه های دارویی بزرگ همچون گروه دارویی برکت به همراه شرکت های تابعه آن 

هفتمین نمایشگاه بین المللی دارو و صنایع وابسته »ایران فارما« با هدف معرفی توانمندی های 
شرکت های دارویی داخلی و خارجی به مدت سه روز از تاریخ 18 تا 20 مهرماه در مصلی امام خمینی 

)ره( برگزار شد. این رویداد دارویی که عنوان بزرگترین نمایشگاه حوزه دارو را از نظر وسعت و 
شرکت کنند ها در خاورمیانه به خود اختصاص می دهد با حضور بیش از 600 شرکت دارویی داخلی و 

160 شرکت تولیدکننده دارویی خارجی به صورت مستقیم و غیر مستقیم آغاز به کار کرده بود. مراسم 
افتتاح این نمایشگاه پیش از ظهر روز دوشنبه 18 مهرماه با حضور دکتر سید رضا فاطمی امین وزیر 
صمت، دکتر حسینعلی شهریاری رئیس کمیسیون بهداشت مجلس شورای اسلامی، دکتر مصطفی 

قانعی رئیس کمیته علمی ستاد مبارزه با کرونا و تنی چند از مسئولان کشوری برگزار شد.

حضور یافته بودند و به معرفی آخرین دستاوردهای خود 
پرداخته بودند.

پاویون شرکت سرمایه گذاری دارویی گلرنگ
پاویون شرکت سرمایه گذاری دارویی گلرنگ در هفتمین 
نمایشگاه بین المللی دارو و صنایع وابسته)ایران فارما( با 

هدف ارائه دستاوردهای شرکت های زیرمجموعه هلدینگ 
دارویی گلرنگ که در حوزه های دارویی، مواد اولیه، 

محصول نهایی، مکمل های دارویی، گیاهی و غذایی در 
حال فعالیت هستند، برپا شد.

در اولین روز از هفتمین نمایشگاه ایران فارما، دکتر 
فاطمی امین وزیر صنعت، معدن و تجارت از دستاوردهای 
12 شرکت زیرمجموعه گروه دارویی گلرنگ بازدید کرد. 

در این نمایشگاه از برخی محصولات در حوزه درمان 
دیابت، سرماخوردگی، کم خونی و سرطان با حضور 

مسئولان رونمایی شد.
در پاویون شرکت سرمایه گذاری دارویی گلرنگ 

شرکت های فاران شیمی، فاران فارمد، ابیان دارو، فارمد 
سلامت، سروش مانا فارمد، آرین سلامت سینا، هستی 

بهین فارمد، پژوهش گستران، هستی آریا شیمی، واریان 
فارمد و سلامت پخش هستی و ابیان فارمد حضور 

داشتند. گفتنی است، تاکنون شرکت های زیرمجموعه 
هلدینگ دارویی گلرنگ موفق به تولید 35 ماده اولیه 
داروییAPI محصول نهایی دارو و 85 داروی مکمل 

شده اند.

ایران فارمای باشکوه

بزرگترین نمایشگاه دارو با حضور 40 کشور خارجی 
برگزار شد
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 ای کاش های نمایشگاه »ایران فارما« 
با این همه باید دید نظر شرکت کنندگان در این نمایشگاه دربارۀ آنچه در نمایشگاه رخ داده، چیست؟ برای بررسی این موضوع با چند نفر از 

مدیران عامل شرکت هایی که در نمایشگاه حضور پیدا کردند، به گفت و گو نشستیم که در ادامه می خوانید.

شرکت پارس پاد در خصوص ماشین آلات کارخانجات داروسازی فعالیت می کند. امروزه تولیدات این شرکت در زمینه 
ساخت ماشین آلات و تجهیزات داروسازی و بیوتکنولوژی است. محمود معتمدی مدیرداخلی این شرکت در رابطه با 

نمایشگاه ایران فارما به بازار  بسته بندی می گوید:» امسال نمایشگاه نسبت به سال های گذشته، بسیار گسترده تر بود اما به 
دلایلی که مشخص نیست بازدیدکنندگان کمتری داشت. ای کاش از نظر بازدید کننده هم می درخشید و خیلی پر بازدید 
بود. با این حال تعداد غرفه نسبت به سال های گذشته بیشتر بود. امیدواریم نمایشگاه ایران فارما در سال های بعد با استقبال 
بییشتری رو به رو باشد. رشد چشمگیری در حضور شرکتهای بیوتکنولوژی وجود داشت و این موضوع بیانگر این هست که 

صنعت بیوتکنولوژی کشور رو به پیشرفت هست.«

مجموعه صفر تا صد تجارت ایرانیان)چاپ صفری( هم جهت افزایش پاسخگویی سریع به نیازهای متنوع و روزآمد صنعت 
چاپ و بسته بندی در تامین مواداولیه و ماشین آلات مدرن پس از چاپ، کسب نمایندگی چندین برند مطرح بین المللی از 

شرکت های اروپایی و آسیایی، از جمله افتخارات این سازمان است. 
مرتضی لطفی مدیر فروش مجموعه صفر تا صد تجارت ایرانیان)چاپ صفری( به بازار  بسته بندی می گوید: » بر خلاف 

سال های گذشته بازخورد نمایشگاه امسال بسیار بهتر بود و دلیل آن هم به بازدید بسیار از غرفه چاپ صفری باز می گردد.«

شرکت صنایع بهداشتی فومن وَش نیز در زمینه تولید محصولات آرایشی، بهداشتی و شیمیایی فعالیت می کند. این شرکت 
در حوزه ملزومات دارویی، تولید انواع آنتی سپتیک ها را به سبد کالای خود افزوده و اینک محصولات این شرکت توسط 

شبکه گسترده ای از پخش های سراسری در داروخانه ها، بیمارستان ها و جامعه سلامت محور عرضه می گردد. همچنین این 
شرکت با همکاری چندین کشور خارجی، صادرات به کشورهای مختلف آسیایی و دریافت نشان استاندارد به برتری خود در 

بازارهای داخلی و خارجی می اندیشد .
امیر ثمنی مدیربازرگانی شرکت فومن وَش در رابطه با این نمایشگاه به بازار  بسته بندی می گوید: » نمایشگاه امسال بر خلاف 

تصورها، بسیار خوب برگزار شد و برای شرکت ما بهترین فرصت بود تا از محصولات جدید شرکت رونمایی شود.«

شرکت تیراژه چاپ تبریز با طراحی خلاقانه، حرفه ای، متناسب با نیاز مشتری و بازار در زمینه صنایع چاپ و بسته بندی 
فعالیت می کند. صفر تا صد خدمات چاپ و بسته بندی، از طراحی و لیتوگرافی تا چاپ و پس از چاپ در این شرکت صورت 

می گیرد. این مجموعه صادرات عمده به کشورهای عراق، آذربایجان و ترکیه هم دارد.
بهبود زارعی مسئول فنی و کنترل کیفی شرکت تیراژه چاپ تبریز به بازار  بسته بندی می گوید: »نمایشگاه برای شرکت ما 

که در حوزه  بسته بندی دارو فعالیت می کند، نمایشگاه خوبی بود زیرا تمام بازار هدف ما، در نمایشگاه حضور داشتند و باعث 
همکاری بیشتر  شد.«

کارخانه داروسازی هگمتان داروی غرب هم از بزرگترین واحدهای صنعتی غرب کشور در عرصه تولید داروهای انسانی 
به شکل قرص، کپسول، شربت و مکمل های دارویی به شمار می آید که دارای تاییدیه  GMP  از سازمان غذا و داروی 

ایران است. همچنین این شرکت مورد بازدید و تائید شرکت های خارجی از جمله کشور کانادا و آلمان و هلند و ایتالیا و … 
جهت تولید و همکاری مشترک در زمینه داروسازی در ایران قرار گرفته است .

محسن خدادادی مدیرعامل شرکت هگمتان داروی غرب به بازار  بسته بندی می گوید: » بسته بندی محصولات در شرکت ما 
توسط خودمان صورت می گیرد و باتوجه به اینکه انتخاب بسته بندی مناسب تاثیر بسیاری در فروش و معرفی محصولات 

دارد از مواد با کیفیت بالا استفاده می شود که وقتی محصول در دست مشتری قرار می گیرد احساس رضایت کند. نمایشگاه 
ایران فارما امسال خیلی خوب برگزار شد و زمینه خوبی را برای شرکت ما فراهم ساخت.«

شرکت داروپوش تولیدکننده تیوب و قوطی آلومینیوم برای بسته بندی فراورده های دارویی، بهداشتی و صنعتی است که با 
تولید سالانه 80 میلیون عدد قادر به تامین نیازهاي کارخانجات دارویی، غذایی و شیمیایی داخل و خارج از کشور است. 
صادق فتحی معاون بازرگانی شرکت داروپوش به بازار  بسته بندی می گوید: » نمایشگاه سال های گذشته بسیار پربار تر از 

امسال برگزار شد. هفتمین دوره نمایشگاه که پس از دو سال وقفه برگزار شد، خوب بود. «
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  وضعیت صنعت لیبل را به خصوص در زمینه ای که 
شما فعالیت می کنید در دنیا چگونه ارزیابی می کنید؟

لیبلینگ  شاخصی تأثیرگذار بر چرخه تأمین، توزیع و 
رشد تجاری است. این صنعت به عنوان مکملِ صنعت 

بسته بندی نقش بسیار پررنگی در رونق صادرات، تجارت و 
مراودات اقتصادی بین المللی دارد. این صنعت با بهینه سازی 

عملیات زنجیره تأمین و بهبود رضایت مشتری، چرخۀ 
کسب وکار را رونق می دهد و روابط تجاری را همبسته تر 
و حتی جهانی تر  می کند. به نحوی که اینک جریان های 

اصلی اقتصاد، تجارت ها و صنایع رو به رشد، نیازمند تکیه 
بر تولیدکنندگان و چاپکاران لیبلی شده است  که بتوانند 
با بهره گیری از فناوری های نوین، از برندها و محصولات 
خوب و بازار رو به رشد حمایت کنند. در ترسیم جایگاه 

این صنعت همین کافی است که حجم بازار این صنعت و 
به صورت کلی پکیجینگ، در سال 2025، به رقمی بالغ 
بر یک هزار میلیارد دلار خواهد رسید و در این بین رشد 

بازار جهانی لیبل های»IML« که در سال 2020 بالغ 
بر 8/1 میلیارد دلار بود با نرخ 9/6 درصدی رشد مرکب 
سالانه» CAGR«  در سال 2027 ارزشی بیش از 9/2 

میلیارد دلار خواهد یافت تا چاپ و بسته بندی با مداخلات 
فناوری، بسیاری از کشورها را به پیشران های جهانی تبدیل 
کند. اما این پیشرانی همان گونه که پیش بینی کار ساده ای 
نیست، به آسانی هم به دست نخواهد آمد. کمااینکه تجزیه 
و تحلیل» Global Market Insights « تائید می کند 

در سال های آتی، جریان های اصلی اقتصاد، تجارت ها و 
صنایع رو به رشد، نیازمند فناوری هایی است  که از پسِ 
دیجیتالی شدن، فشارهای زیست محیطی، تغییرات در 

نیازها و خواسته های مشتریان و تبعات همه گیری تغییر 
کرده یا ایجاد شده اند و این موضوع برای صنعت چاپِ 
لیبل هم مصداق دارد. رشد بازار لیبل های »IML« در 

چند سال آینده گرچه به دلیل گسترش صنعت بهداشت 
و درمان، تقاضای فزاینده برای محصولات غذا و نوشیدنی 

در کشورهای در حال ظهور و نیاز به لیبل های پایدار 
خواهد بود؛ ولی با تعدادی چالش هم همراه است که 

به احتمال زیاد تأثیرات کلیدی بر عملکرد، سودآوری و 
سرمایه گذاری این صنعت خواهد داشت. برای مثال گرچه 
همه گیری نتوانست ضربه بزرگی به زنجیره تأمین لیبل و 

»IML« وارد کند اما از سال 2022 به بعد، این صنعت در 
تأمین مواد خام و اولیه، هزینه های انرژی، نیروی انسانی و 
پایداری با مشکل مواجه شده و نیازمند تدوین برنامه ها و 

استراتژی های راهبردی است.  

 مختصری در رابطه با زمینه فعالیت تان توضیح دهید؟
آنیل پک، با سابقه درخشان 20 ساله در حوزه صنعت چاپ و رسانه، در سال 94، وارد صنعت بسته بندی و چاپ 

لیبل شد. این شرکت، با آن که نوپا بود، توانست در زمانی کوتاه و عملاً از سال 1397 به برندی قدرتمند در تولید 
لیبل های دورن قالبی » IML«، یکی از قدرتمندترین حوزه های صنعتی و تولیدی که سهم بسیار عمده ای از 

صنعت بسته بندی را به خود اختصاص داده است، تبدیل شود و به عنوان یک صنعت واسطه ای، نقشی قابل تأمل 
در توانمندسازی داخلی، کاهش واردات، توسعۀ صادرات، دستیابی به اقتصاد باز و جهانی و البته ممانعت از خروج 

ارز ایفا کند. نقشی که این شرکت، با چاپ روزانه ی میلیون ها لیبل درون قالبی، توانسته تا حدود زیادی در راستای 
تحقق بخشی بدان موفق باشد؛ 80 درصد از نیاز داخلی کشور را تأمین کند. بر روی سکوی صادرات به کشورهای 

همسایه، منطقه اوراسیا و رقابت با بازارهای اروپایی بایستد و مهم  آنکه با چاپ و تولید روزانه ی لیبل های با کیفیت، 
سطح دانش، تخصص و تجربۀ  گستردۀ خود را نشان دهد. راهبر علمی »IML « ایران شده و به بازوی تولیدی 

و تأمین کنندۀ  حیاتی بخش قابل توجهی از نیاز صنایع غذایی، صنایع لبنی، صنعت بستنی، صنایع آرایشی و 
بهداشتی، صنایع دارویی، صنعت دخانیات، صنعت رنگ و رزین، مصنوعات پلاستیک خانگی و شرکتی)پلاسکو(، 

روغن های صنعتی)روغن و روان کننده ها( و.. در ایران تبدیل شود.  

ورود تکنولوژی های جدید به هر صنعتی می تواند آن را به خودکفایی نزدیک تر کرده و از میران 
وابستگی های موجود کم کند، در خصوص صنایعی مانند بسته بندی هم باید تاکید داشت که این 

صنعت همیشه با صنعت چاپ و به صورت توأمان در تعامل بوده است، و به خاطر همین چرخه رفتاری 
و عملکردی ، تکنولوژی»IML« می تواند صنعت بسته بندی پلاستیکی را تا حدود زیادی از دیگر 
صنایع بی نیاز کند. ضمن این که تکنولوژی »IML« قابلیت آن را دارد تا در ارائه هر چه بهتر برند، 

یک بازوی حمایتی قدرتمند باشد و بازارهای جدیدی را به واسطه بسته بندی های با کیفیت و جذاب تر 
پیش روی تولیدکنندگان قرار دهد و بازار سازی کند. البته مشروط به آن که نقش وابستگی حاکمیت 

نادیده گرفته نشود. در اقتصادهایی که دولت دخالت زیادی در ساختار اقتصادی دارد، تکنولوژی های 
تولیدی نمی توانند تأثیر چندانی در تغییر نقش حاکمیتی داشته باشند، چراکه در چنین اقتصادی تولید 

در بسیاری موارد به انحصار کشیده شده و تکنولوژی نمی تواند انحصارزدایی کند. برای بررسی این 
موضوع با  سید رضا حسینی، مدیرعامل مجموعه آنیل پک به گفت وگو نشستیم. او کارشناس اقتصاد، 

تحلیل گر بازارهای تجاری درصنایع چاپ، بسته بندی و لیبل و بنیان گذار اصلی»تجارت برتر«، نخستین 
مجله تخصصی صنعت IML در ایران است. حسینی در طول 21 سال گذشته، مدیر اجرایی موفقی 

در زمینه نشر و رسانه های چاپی و مکتوب بوده و عضو انجمن ها و تشکل های ملی و بین المللی زیادی 
نیز هست و جوایز متعددی را دریافت کرده است. در رشته های مدیریت، بازرگانی و کسب و کار هم 

صاحب کرسی تدریس بوده و تاکنون به افراد زیادی کمک کرده تا وارد عرصه تجارت شوند. در ادامه 
گفت و گوی بازار بسته بندی را با او می خوانید.

استعفای بزرگ، طوفان بی سابقه، فقر نیروی انسانی

چالش های امروز صنعت لیبل

در گفت وگو با سید رضا حسینی مطرح شد

سحر گلی زاده
sahar_golizadeh@yahoo.com
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 این مشکلات تا چه اندازه جدی هستند؟و چرا؟
می تواند جدی تر از چیزی باشد که تصور می کنیم.  در ماه های اولیه همه گیری کرونا در سال 2020، صنعت لیبل 

ترومای حاصل از استرس مازاد تقاضا )مواد غذایی، محصولات مراقبت  شخصی و پزشکی(، همراه با اختلال در تأمین 
موادخام و در دسترس بودن نیروی کار را در حالی پشت سر گذاشت که بسیاری فاتحۀ این صنعت را خواندند. شش 
ماه پیش هم زمانی که آمار بازار جهانی لیبل و محصولات وابسته بدان منتشر شد، جهان اجماعِ باور یافت که پایان 

همه گیری نزدیک است و مشکلات زنجیره تأمین که در نیمه دوم سال 2021 به اوج خود رسیده بود، به عنوان یک 
پدیدۀ موقتی با تعدیل شوک حاصل از پاندمی، به سرعت رفع خواهد شد. حتی بانک مرکزی اروپا تائید کرد که 

تورم صعودی از بین خواهد رفت  و از ورای جبران ضرر 10 تریلیون دلاری کرونا به اقتصاد جهان، صنعت لیبل جانی 
تازه می گیرد؛ اما این گونه نشد. اکنون هم دست کمی از سال قبل خود ندارد و حتی شرایط در آن بدتر شده است. 

اعتصاب های طولانی مدت کارخانه های کاغذ » UPM « فنلاند، ابعاد خاصی از کمبودها در صنعت چاپ و لیبل را به 
مشکلات زنجیرۀ تأمین که اقتصاد جهانی از قبل با آن مواجه بود اضافه کرد و رکود و زیان اقتصادی قابل توجهی 
را بر جامعه ی صنعتی چاپ و بسته بندی تحمیل کرد. حتی احتمال آن داده شد که زیان تولید ناخالص داخلی در 
ایالات متحده تا سال 2045 در پی این نابرابری ها و اختلال شدید در روند تولید و آموزش به 173 میلیارد دلار در 

سال برسد و با حمله به اوکراین، هرگونه چشم اندازی برای بهبود سریعِ وضعیت از بین برود. چیزی که اکنون شاهد 
آن هستیم و طی روندی قابل پیش بنی، اغلب بازارهای مالی در سراسر جهان به شدت سقوط کرده و قیمت نفت، 

گاز طبیعی، فلزات و کالاهای غذایی همچنان رو به افزایش است.کما اینکه قیمت  بالای کالاها که قبلًا به عنوان 
یک عامل مختل کنندۀ بالقوه شناسایی شده بود، تورم بالا در طولانی مدت را تشدید کرده است. خطوط هوایی و 
شرکت های حمل و نقل از قیمت سوخت بالا آسیب دیده اند. خوراک پتروشیمی ها گران تر شده است. قیمت های 

فزاینده ی گاز طبیعی بر صنعت کشاورزی و مواد غذایی تأثیر منفی گذاشته و در این بین آلمان، ایتالیا و برخی 
از کشورهای منطقه اروپای مرکزی و شرقی به علت وابستگی بیشتر به گاز طبیعی روسیه، ضررهای مضاعف تری 

را متحمل شده اند. در بیانی ساده، بسیاری از صنایع که لیبل و  »IML« هم از آن مستثنی نیستند و چه بسا 
بیشتر آسیب دیدند، یک»طوفان کاملِ« بی سابقه از کمبود قطعات، مواد خام، مواد مصرفی، کمبود نیروی کار ماهر 

و منعطف با تحولات دیجیتالی؛ ادغام سریع و چالش های جانشینی روبات ها را تجربه کرده اند و بسیاری از آن ها 
با وجود تدوین قوانین، مقررات و دستورالعمل های صنعتی برای پیشبرد  وگذار از اقتصاد دایره ای، کاملًا ورشکسته 

محسوب می شوند.

 مشکلات این صنعت در ایران تا چه اندازه جدی هستند؟ 
بی شک مشکلات جهانی، در ایران هم نمود داشته است با این تفاوت که کشور ما از حیث مراوادت تجاری و بحث 
تحریم ها با شرایط سخت تری مواجه است و عرصه کمبودها برای این صنعت شرایط را می تواند حتی به بحران هم 

بکشاند. بگذارید مثالی برایتان بزنم. پروپیلن، اتیلن و بوتادین جزو محصولات الفینی هستند که مجموعاً سهمی 
57 درصدی از محصولات پایه در تولید محصولات صنایع مختلف چون لیبل و »IML« دارند. اگر قیمت »PP« و 

فیلم های»ABS« طبق پیش بینی های » Global Market« که از نیمه اول سال 2022 روند افزایشی خود را شروع 
کرده ادامه پیدا کند با توجه به تحریم های اخیر صنعت پتروشیمی، ما نیز در این زمینه با چالش مواجه خواهیم شد و 

کمبود و گرانی مواد خام و اولیه که افزایش قیمت در طول کل زنجیره تأمین را به همراه داشته و بازار تجاری و مصرف 
را تحت تأثیر قرار می دهد، می تواند اوضاع را پیچیده تر کند. علاوه بر آن افزایش قیمت حامل های انرژی از دیگر مواردی 
است که زنجیره تأمین و چرخه تولید و مصرف در این صنعت را تحت الشعاع قرار داده و خواهد داد. برای مثال با آن که 

گاز در اتحادیه اروپا همچنان بر روی مدار گرانی 400 درصدی ثابت مانده و صرفاً گفته می شود با درگیری های بین 
روسیه و اوکراین، ممکن است در زمستان پیش رو، بحران گاز باعث رکود شود اما  قیمت حامل های انرژی در ایران که از 
بعد از انقلاب سه هزار برابر شده، روند افزایشی خود را حفظ کرده و در کنار کمبود 200 میلیون متر مکعبی گاز منجر به 
گرانی برق شده که این به تنهایی کابوس بزرگی برای تولید و صنایع است و صنعت لیبل و بسته بندی هم از آن مستثنی 

نیست. مضاف بر این ها، جهان در طول پاندمی با معضل»استعفای« بزرگ مواجه شد که با احتساب نرخ بیکاری مطلق 
در کشورهای در حال توسعه، صنعت و تولید، دچار کمبود نیروی انسانی متخصص شده است. 

تجربه کرونایی کارِ انعطاف پذیر در طول دو سال گذشته 
باعث شد تعداد زیادی از افراد با سرعتی بی سابقه شغل 

خود را ترک  کنند؛ چیزی که به آن استعفای بزرگ گفته 
می شود. بر اساس آمار اداره کار ایالات متحده، اصطلاح 
»نرخ ترک« که برای اندازه گیری استعفای داوطلبانه در 
هر ماه به کار می  رود در این مدت به بالاترین حد خود 

یعنی3/4 میلیون نفر یا 9/2 درصد از کل نیروی کار 
رسیده است و این درحالی است که در ایران نه به خاطر 

استعفای بزرگ که به خاطر تعدیل نیرو، نرخ بیکاری 
مطلق 9.6درصد شده و در کنار آن، تعداد ناامیدشدگان 

جویای کار به 2/2میلیون نفر رسیده و کمبود نیروی 
انسانی متخصص و دارای مهارت در صنایعی چون 

لیبلینگ و »IML«، که دست کمی از شکست در تولید 
ندارد می تواند تمامی زنجیره تأمین را ناتوان کند. بحث 

وام های بانکی و ارزی، معیوب بودن نظام مالی، مشکلات 
مالیاتی و تأمین اجتماعی، تشدید تحریم ها و بحران های 
صادراتی در پی آن، مشکلات لجستیکی و حمل و نقل، 
گمرک و.. نیز از دیگر مشکلاتی هستند که هر کدام به 
تنهایی می توانند بخش هایی از این صنعت را بخصوص 

اگر تولیدکننده و صنعتگر آن در مسیر پیشرفت و توسعه 
باشد فلج کنند. 

 آیا فناوری می تواند به این اقتصاد لیبلی دچار 
کمبودها و تحریم ها کمک کند؟

امروزه فناوری در کسب و کار های مدرن، یک ضرورت 
است. برای تغییر دیجیتالی مدل های کسب و کار، 

مفاهیم و عملکردهای تجاری، شرکت ها دائما به دنبال 
فناوری های نوآورانه، سیستم های مدیریتی بهتر و 

نرم افزارهای کاربر پسند هستند. سیستم های پیشرفته و 
نظارتی، به شرکت ها کمک می کنند تا نه تنها در بازار 
داخلی بلکه در سطح جهانی بتوانند با یکدیگر، رقابت 

کنند؛ و این چرخه عملکردی در صنعت لیبل هم 
مصداق دارد. در حال حاضر اتوماسیون سازی در تمامی 
سطوح این صنعت قابل اجراست. برای مثال، با آن که 

صرفاً اتوماتیزه  کردن سفارش برای چاپ مجدد می تواند 
برای مشتریان بسیار ارزشمند باشد، اما سفارشات جدید 

هم می توانند با ادغام و از طریق سیستم های مدیریت 
 »ERP « برنامه ریزی منابع انسانی ،»MIS « اطلاعات

یا نرم افزار های پیش از چاپ خودکار شوند. در واقع 
هیچ صنعت یا اقتصادی بدون تکیه به فناوری های نوین 
نمی تواند نه احیاء شود و نه توسعه یابد. اما فقط بحث 
خود تکنولوژی در این بین اهمیت ندارد و دانش آن 

فناوری مهم تر است. 
تجهیزات و ماشین آلات را می توان حتی با وجود 
تحریم ها خرید اما قطعاً دانش را نمی فروشند و 

باید آن را کسب کرد. بر همین مبنا، فناوری گرچه 
می تواند اقتصاد لیبل را احیا کرده و در زمینه  های بکر 

و مستعدی چون »IML« به تحولات بزرگی منجر 
شود اما اگر نتوانیم دانش آن را توسعه دهیم و به یک 

سرمایه انسانی توانمند در حوزه فناوری های نوین و 
مهارت های تخصصی دست یابیم به قطع دچار صخرۀ 
جمعیتی و فقر نیروی انسانی ماهر و توانمند حتی در 
بین نسل Z جامعه خواهیم شد و داشتن ماشین آلات 

به روز هم کمکی به ما نمی کند. به بیانی ساده تر گرچه 
فناوری، عامل تحول است اما اگر دانش و سرمایه 

انسانی آگاه بدان را نداشته باشیم، وارد کردن مستمر 
تجهیزات و فناوری تأثیری نخواهد داشت. 
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SOUS VIDE
کیسه های سووید در نوعی دیگر، امکان پختن یا گرم 
کردن غذا را به شکلی کاملا بهداشتی و با حفظ طعم 

و خواص محصول ارائه می کند. این کیسه ها نیز که 
در صورت وکیوم شدن کارایی بهتری در وظیفه خود 
خواهند داشت، می توانند با دستگاه های وکیوم چمبر 
رومیزی هم استفاده شوند. با وکیوم زمان پخت غذا 
کوتاه تر شده و طول عمر مواد داخل بسته افزایش 

می یابد.
روش استفاده از این نوع ماده اولیه بسته بندی به 

شکل زیر است:
آماده سازی مواد غذایی به شکل بهداشتی. در صورت 
استفاده از ادویه و سبزیجات معطر، کاربرد این بسته 

بیشتر نمایان می شود.
گذاشتن مواد آماده شده در کیسه سووید

وکیوم کردن کیسه با دستگاه های وکیوم چمبر
بسته وکیوم شده را در آب جوش 95-55 درجه 

سانتیگراد پخته و سپس به سرعت سرد می کنیم و 
در فریزر یا دمای 3-0 درجه سانتیگراد نگهداری یا 

بلافاصله غذا را سرو می کنیم.
در صورت نیاز به نگهداری در دمای 3-0 درجه، عمر 

محصول تازه پخته شده)غیرمنجمد( تا 3 هفته افزایش 
می یابد.

در زمان مورد استفاده می توان کیسه را دوباره در آب 
جوش گرم کرد یا محتوی کیسه را به پخت کامل 

رساند.

مزایای بسته بندی وکیوم
با توجه به پخت آرام؛ کیفیت ، بافت و طبیعت 

محصول به شکل باورنکردنی حفظ می شود.
باعث ترد و لطیف شدن غذاهای پخته شده بدون 

ریسک سوختن غذا می شود.
ویتامین ها در حالت پخت وکیوم حفظ می شوند.

امکان تهیه همزمان تعداد زیادی غذاهای مختلف در 
یک ظرف آب جوش، بدون تاثیر غذاها روی یکدیگر 

مهیا می شود.
کاهش مصرف انرژی و منابع مورد نیاز مخصوصا 

تعدد ظروف مورد نیاز برای ارایه یک منوی متنوع در 
رستوران ها، کترینگ ها و آشپزخانه های صنعتی قابل 

توجه خواهد بود.
سرعت ارائه خدمات به مشتری هایی با سفارش های 
مختلف از منوی غذا در مراکز تهیه غذای صنعتی با 
توجه به اینکه غذای پخته یا نیم پخته می تواند 

به صورت آماده نگهداری شود، بالا می رود.

کاهش ضایعات و افت مواد 
غذایی در حین آماده سازی و 

نگهداری
به دلیل عدم نیاز به روغن برای پخت 

کامل غذاهای پروتئینی
به مرور به حجم استفاده از این نوع مواد 

بسته بندی در جهان افزوده می شود و با وجود مصرف 
بالای انرژی و روند صنعتی شدن تهیه غذا در ایران، 

به نظر می رسد برای بهینه کردن فرآیندهای تهیه غذا 
و در جهت متعادل کردن مصرف بالای فست فود، این 

نوع مواد اولیه قابلیت بالایی داشته باشند.

دانشمندان شیمی و مواد با تمرکز بر مسائل تخصصی بسته بندی و با تهیه فیلم های پلاستیکی 
فود گریدی که قابلیت تحمل دمای بالا بدون آسیب زدن به خواص محصول را داشته باشند، توانسته اند 

یک گام دیگر در جهت حفظ سلامت موادغذایی در پروسه صنعتی شدن تامین غذا بردارند. برای آشنایی 
بیشتر با این نوع مواداولیه، دو نوع پیشرفته از پلاستیک های با قابلیت پخت موادغذایی را بررسی کوتاهی 

خواهیم کرد:

MYLAR COOK-MYLAR BAKE
این نوع فیلم های بسته بندی برای گرم کردن یا پختن غذای تازه یا منجمد در فرگاز و مایکروفر به کار 
می روند و کاملا برای تماس مستقیم با غذا و تحمل دمای بالای 200 درجه سانتیگراد از نظر بهداشتی 

تایید شده اند و تنها در رنگ شفاف قابل تولید هستند.
در تهیه غذاهای مختلف پروتئینی )گوشت، مرغ، ماهی و...(، سبزیجات، نودل ها، کیک، نان، ساندویچ ها، 

مافین و... به صورت رستورانی و صنعتی، استفاده وسیعی در کترینگ ها و آشپزخانه های صنعتی دارند.
امکان نگهداری این فیلم های بسته بندی برای مدت یک سال در دما و رطوبت مناسب وجود دارد و 
به دو شکل کیسه آماده و رول های فیلم قابل تهیه هستند. در صورت استفاده از کیسه آماده، برای 

وکیوم و سیل کردن کیسه به دستگاه های وکیوم چمبر نیاز است و برای تولید انبوه صنعتی، معمولا از 
دستگاه های ترموفرمر و رول های فیلم استفاده می شود.

طعم و خواص موادغذایی به دلیل سیل بودن بسته در حین پخت به خوبی حفظ شده و رطوبت آن در 
حد ایده آل باقی می ماند. با کمک وکیوم می توان طول نگهداری محصول را بالا ببرد. در بسته ها امکان 

تعبیه بخش آسان بازشو وجود دارد. همین طور امکان ایجاد نوعی از سیل برای باز شدن در هنگام پخت 
به عنوان سوپاپ اطمینان و خروج بخار و هوای اضافه از خواص این نوع بسته بندی است.

امروزه صنعتی شدن جوامع و کاهش زمان متوسط صرف غذا، همچنین نیاز به سرعت بالای 
پخت در آشپزخانه های صنعتی، در کنار مسائل بهداشتی و نیاز به نگهداری سالم و بهینه 

موادغذایی، باعث تولد نیازی جدید به بسته بندی های خاص شده است. کاهش هزینه های تهیه 
غذا و سرعت بالای آماده سازی غذا در سازمان ها و مکان هایی که به صورت تخصصی به تهیه 

غذا روی آورده اند بسیار ضروری به نظر می رسد.

فیلم های بسته بندی قابل پخت
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نقش چاپ و بسته بندی  در سلامت، بهداشت و...
مشتری دغدغه تحویل و مصرف غذای سالم را دارد و تصورش معمولا این است که؛ غذا و مواد بسته بندی شده داخل 

آن در بازار سالم و ایمن هستند و عاری از هر نوع آلودگی می باشد، و دارای ویژگی های یک بسته بندی  مناسب با 
رویکرد سلامت محور است و اطمینان داشته باشد که در تهیه غذای بسته بندی شده برای مصرف،  رعایت موارد 

بهداشتی شده است. پس باید در تک تک مراحل زنجیرۀ تولید و توزیع مواد غذایی، سلامت و بهداشت مواد غذایی 
با دقت بسیار زیادی بررسی و موشکافی شود. چرا که بسته بندی  مواد غذایی یکی از مهم ترین عناصری است که در 
تأمین بهداشت و سلامت مواد غذایی و به طبع در سلامت جامعه نقش بسزایی دارد، یکی از کاربردهای بسته بندی 
این است که محصولات غذایی را در حین جابجایی، حمل و نقل و انبار کردن از آسیب های فیزیکی و بیولوژیکی 
مصون نگه دارد. اگر بسته بندی آنگونه که باید و شاید مواد غذایی را از گزند عوامل محیطی حفظ نکند، بی تردید 

اتفاقات بسیار ناگواری رخ خواهد داد و در جامعه فاجعه انسانی به بار می آید. خلاصه آنکه بسته بندی به عنوان 
پوشش یا ظرف، جهت حفظ کیفیت غذا، به حداقل رساندن ضایعات مواد غذایی و کاهش استفاده از مواد نگهدارنده 

در ماده غذایی، مورد استفاده قرار می گیرد. 
چالش هایی که برای بسته بندی مواد غذایی وجود دارد

بسته بندی و حمل و نقل اقلامی مانند پوشاک، و هر شی دیگری که فاسد شدنی نیست بسیار آسان تر از 
بسته بندی  مواد غذایی و حمل آنهاست. بسته بندی  یکی از عناصر اصلی و تاثیرگذار برای فروش بهتر مواد غذایی 

است. همچنین ضامن کیفیت ماده غذایی هم خواهد بود. فرقی چندانی هم نمی کند که آن ماده غذایی مسیر 
بسیاری را برای حمل طی کند و یا اینکه سریعا به دست مشتری برسد، در هر دو صورت بسته بندی آن مهم است و 

می تواند باعث مقبولیت و یا عدم پذیرش کالا نزد مشتری گردد.

امروزه علاوه بر کیفیت، ظاهر و جذابیت بسته های 
مواد غذایی هم بسیار مهم است. زیرا هر با یک ماده 

غذایی نو موجه می شویم که باید از روش  جدیدی 
برای بسته بندی آن ماده غذایی استفاده کنیم. که 
یا باید خودمان را با آن تغییرات منطبق کنیم و با 
استانداردهای جهانی هماهنگ باشیم. و یا در غیر 

این صورت از صحنه کسب و کار حذف خواهیم شد. 
بدلیل اهمیت این موضوع، در این مطلب قصد داریم 

چالش های اصلی که برای بسته بندی مواد غذایی وجود 
دارد را بررسی کرده و برای آنها راه حل هایی را ارائه 

دهیم.  در ادامه می بینیم نقش های کلیدی بسته بندی 
در حفظ سلامت و بهداشت مواد غذایی چیست؟ و تاثیر 

بسته بندی بر ایمنی مواد غذایی و نقش سازمان های 
نظارتی روی بسته بندی محصولات را بطور مختصر 

بررسی می کنیم و در ادامه خطرات ناشی از نامناسب 
بودن بسته بندی مواد غذایی را برایتان بر می شماریم 

تا با انتخاب و تولید یک بسته بندی درجه یک بتوانید 
موفق تر عمل کنیم. 

درک و تصور مشتریان از برند شما در بسته بندی 
چیست

تردیدی نیست که بهداشت و سلامت مواد غذایی و در 
نتیجه امنیت و سلامتی مصرف کنندگان در درجه اول 

اولویت قرار دارند. اما تصویری که از برند ما در ذهن 
مشتریان حک می شود، ارزش و اهمیت بسیاری دارد 

و باید با تمام قوا از آن حفاظت کنیم. حتی اگر ریسک 
آلودگی یا دستکاری را به حداقل برسانیم، باید پا را 

فراتر نهاده و به مشتریان و جامعه نشان دهیم که چقدر 
برای سلامت و بهداشت آن ها ارزش قائل هستیم و 

حفظ سلامت و ایمنی آنها را به شکلی کاملًا جدی در 
دستور کار خود قرار داده ایم.

به هنگام تصویرسازی برند باید به جزئیات توجه ویژه ای 
معطوف کنیم. بسته بندی نخستین چیزی است مصرف 
کننده با آن مواجه می شود. بنابراین بسته بندی یکی از 

مهم ترین دغدغه های تولیدکنندگان موادغذایی فرآوری 
شده و سایر شرکت های مرتبط با این صنعت به شمار 
می رود. پس بهتر است به دنبال یک رویکرد مناسب 

برای خود و مصرف کنندگانمان باشیم.

ویژگی های یک بسته بندی مناسب با رویکرد 
سلامت محور

اگر به بیمارستان ها و مراکز درمانی سری بزنیم متوجه 
می شویم که به صورت روزانه تعداد زیادی از افراد به 

جهت مسمومیت های ناشی از مصرف مواد غذایی فاسد 
و آلوده به این اماکن مراجعه می کنند. یکی از دلایل 
مهمی که سبب می شود مواد غذایی تازگی خود را از 

دست بدهند و یا آلوده شوند، هنگام فراوری و در مرحله 
بعد بسته بندی نامناسب برای حمل و نقل و یا نگهداری 

است. 
حالا که با محتصر توضیح از تاثیر بسته بندی بر ایمنی 
مواد غذایی آگاه شدیم، این سوال پیش می آید که چه 
بسته بندی برای خوراکی ها مناسب است؟ آیا اهمیت 

بسته بندی در مواد غذایی مختلف یکسان است؟ آیا 
نقش بسته بندی در سلامت و بهداشت مواد غذایی پر 

رنگ است. برای اینکه پاسخ این سوالات را داده باشیم، 
در این بخش بطور بسیار مختصر ویژگی های یک 

بسته بندی استاندارد را بر می شمریم. 

در شماره قبل نقش امنیت و ایمنی غذا، با توجه به اسناد توسعه ای و دسترسی همه افراد 
یک جامعه در تمام ادوار عمر و زندگیشان به غذای کافی، سالم و پایدار برای داشتن زندگی 

سالم و فعال به آن پرداخته شده، و نقش امنیت و ایمنی غذا از دیدگاه های مختلف و 
سازمان های متفاوت بیان شد. با توجه به آنکه چاپ وبسته بندی  نقش چندگانه ای در مواد 

غذایی دارد، در این شماره از منظرهای دیگری بطور مختصر مورد تجزیه وتحلیل قرار می دهیم. 

امنیت غذایی 
از منظر چاپ و بسته بندی

احمد فروزیده/ کارشناس بسته بندی

)بخش دوم(
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ضربه ها و فشارهای ناشی از حمل و نقل حفظ کنند. این 
حفاظت بدان معناست که مواد غذایی در اثر ضربه و یا جا 

بجایی، آسیب ظاهری نبینند. مثلا شاید دیده باشید که 
هنگام جا بجا کردن محصولاتی مانند تخم مرغ یا میوه ها 
و سبزیجات تازه، آن ها را در بسته بندی های مقوایی چند 
لایه قرار می دهند تا در برابر ضربه، سایش و خرد شدن، 
آسیب را به حداقل برسانند. در حفاظت فیزیکی گاهی 
مسئله آسیب پذیری محصول به انتخاب مواد اولیه نیز 

برمی گردد، مثلا بسته بندی های پلاستیکی، مطمئن تر از 
انواع شیشه ای آن خواهند بود.

محافظت شیمیایی
گاهی اوقات تماس گازهای مختلفی مانند اکسیژن، یا 
افزایش و کاهش رطوبت محصولات و همچنین تابش 

نور به آنها می تواند باعث خرابی مواد غذایی شود. پس با 
توجه به مادۀ غذایی که می خواهیم بسته بندی  کنیم، باید 

جعبه ای را انتخاب کنیم که بتواند از خوراکی ها در برابر 
اکسیژن هوا، رطوبت و نور محافظت کند، تا این مواد دچار 

فساد شیمیایی نشوند.
مثلا بسته بندی های فلزی و شیشه ای اصولا برای این امر 

مناسب تر هستند. اما توجه داشته باشیم که همان قدر 
که یک بسته بندی مناسب می تواند در حفظ محصول 

تاثیر داشته باشد، انتخاب یک بسته بندی نا مناسب 
می تواند طول عمر آن را به صورت چشم گیری کاهش 

دهد. برخی اوقات مواد اولیه استفاده شده در بسته بندی ها 
سبب می شود تا مادۀ غذایی و بسته بندی بریکدیگر اثر 

سوء بگذارند، که این امر می تواند سبب خرابی محصولات 
و شدیدترین مسمومیت های غذایی بشود. این اتفاق 

می تواند در اثر حرارت دیدن بسته بندی و یا اسیدی بودن 
مادۀ داخل آن اتفاق بیفتند. ترکیباتی که در اثر واکنش 

جعبه و ماده غذایی، وارد آن می شوند می توانند سرطان زا 
و بسیار خطرناک باشند.

محافظت بیولوژیکی
حفاظت مواد غذایی از شر حیوانات، حشرات، میکروب ها 

و هر آنچه که باعث انتقال بیماری به مصرف کنندگان 
می شود، به عهده بسته بندی آن است. انتقال بو 

وجلوگیری از فساد زودرس نیز در شرح خدمات حفاظت 
بیولوژیِکی می گنجد. می بینیم که نقش بسته بندی در 

سلامت و بهداشت مواد غذایی چقدر پر رنگ است.

تازگی
همه مواد غذایی به دلایل مختلف در تمام کشورها کشت و تولید نمی شوند و بعضی از مواد غذایی در 

کشورهایی خاص پرورش و کشت داده می شوند و برای فرآوری در همان کشور محل تولید و گهگاهی به 
کشورهای دیگری ارسال می شوند و سپس محصول نهایی به بازارهای سرتاسر جهان فرستاده می شوند تنها 

عاملی که این امر را میسر کرده است، فناوری های بسیار پیشرفته و حیرت انگیز بسته بندی مواد غذایی است. 
اگر شرایط محیطی مناسب باشد، مواد غذایی برای مدت زمان بیشتری تازگی و طراوت خود را حفظ می کنند. 

اگر مواد غذایی به درستی فرآوریی و بسته بندی  شوند، مصرف کننده ای که در انتهای زنجیره غذایی قرار 
گرفته، حس می کند غذا، میوه و سبزیجاتی که مصرف می کند کاملًا تازه هستند.

آلودگی 
ظاهر و بافت تازه و با طراوت مواد غذایی یک مسئله است و آلوده نبودن آن یک موضوع دیگر است. حتی 
اگر قرار باشد مواد غذایی پرورش یافته برای فرآوری شدن مسافت بسیار اندکی را بپیمایند، احتمال آلوده 

شدن آن ها در یک مدت زمان کوتاه هم وجود دارد. حال اگر قرار باشد مواد غذایی به نقاط دوردست ارسال 
شده یا برای مدت زمانی طولانی انبار شوند، بیشتر در معرض خطر آلودگی خواهند بود. برای همین است که 
بسته بندی درست و مناسب مواد غذایی اهمیتی حیاتی و ضروری دارد. یک بسته بندی که به بهترین شکل از 
تماس با عوامل محیطی و آلوده کننده حفظ شده باشد، تفاوت میان یک مشتری راضی و سالم و یک مشتری 

بیمار را رقم می زند. آلودگی می تواند مشکلاتی جدی و مرگبار به همراه آورد و برند شما را به قهقرا بکشاند.

 جعل و دستکاری
همانگونه که باید اقدامات لازم برای جلوگیری از خطاهای سهوی و غیرعمدی انسانی صورت پذیرد، 

بسته بندی باید طوری طراحی شود که راه را بر دستکاری افراد سودجو و اقدامات تعمدی اشخاص نیز ببندد. 
امنیت بسته بندی مواد غذایی در مقایسه با سایر محصولات و کالاها اهمیت بیشتری دارد. بسته بندی باید 

مشخصه هایی داشته باشد که هر نوع دستکاری یا جعل را آشکار کند.
اگر خدشه ایی به بسته بندی وارد شود، به این سادگی نمی توان ایراد وارد شده به بسته بندی  دارای مشخصه های 

امنیتی و دارای هلوگرام را جبران کرد بعنوان مثال دستکاری یا باز شدن درپوش، تغییر کردن ویژگی های 
چاپی و غشاهای مخصوص یا هر نوع خدشه ای که در نتیجه جعل یا دستکاری به تصاویر گرافیکی وارد 

شده باشد. اگر محصولات غذایی به شکل شایسته ای بسته بندی  شده باشند، شما می توانید بلافاصله پس از 
دستکاری شدن بسته بندی از این موضوع مطلع شوید و بفهمید چه کسی قصد داشته چنین کاری را انجام 

دهد. 

 حفاظت از محصول
بسته بندی مناسب مواد غذایی می تواند عمر مفید این محصولات را افزایش دهد و از آن ها در برابر صدمات و 

آلودگی ها محافظت نماید. پس یک بسته بندی استاندارد باید بتواند از لحاظ فیزیکی، شیمیایی و بیولوژیکی  از 
محصول محافظت کند.

آسیب های فیزیکی
حتی اگر مواد غذایی به بهترین شکل بسته بندی  شده باشند و راه نفوذ آلودگی های محیطی بسته باشد، این 

امکان وجود دارد که در حین ارسال، انبار کردن یا یک جابجایی ساده ضربه ها و فشارهای فیزیکی و امثال 
آن سلامت مواد غذایی را تهدید کنند. محکم و مقاوم بودن بسته بندی  یک عنصر حیاتی و مهم در حفاظت 

از محصولات غذایی در برابر آسیب های فیزیکی است، به همین منظور از جعبه ها، صندوقچه های چوبی یا 
پوشش های پلاستیکی بسیار قوی استفاده می شود. انواع متفاوت ضربه گیرها هم می توانند مواد غذایی را از 
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کاهش ضایعات مواد غذایی
بسته بندی مناسب با کاهش آسیب و فساد مواد غذایی می تواند ضایعات آن را نیز به میزان قابل توجهی کاهش دهد. 
آمارهای گرفته شده نشان می دهد که در مورد برخی از مواد غذایی مانند میوه ها و سبزیجات تازه، میزان این ضایعات 

در برخی از کشورها تا 50 درصد نیز می رسد.
کاهش ضایعات این محصولات از طرفی سبب می شود تا در اسراف این خوراکی ها صرفه جویی شود و میزان بیشتری 

مواد خوراکی به مصرف کنندگان برسد و از طرف دیگر با کاهش دور ریز، میزان زباله تولیدی کمتر می شود و از 
لحاظ محیط زیست نیز به صرفه است. پس بسته بندی مواد غذایی و الزامات آن می تواند در سطح کلان نیز بر 

اقتصاد و محیط زیست یک کشور تاثیر بگذارد. بسته بندی محصولات غذایی نه تنها موجب ماندگاری و حفظ کیفیت 
مواد غذایی می شود، بلکه امروزه بعنوان یکی از روش های تبلیغ محصولات به شمار می رود و در فروش و برندسازی 

محصول نیز نقش موثری دارد و جزئی از هویت و شناسنامه محصول شناخته می شود در اینجا نیم نگاهی به اهمیت 
چاپ در صنعت بسته بندی مواد غذایی و خشکبار در دسته های زیر بطور مختصر تقسیم بندی می شود:

طراحی خلاقانه برای معرفی محصول
چاپ دقیق اطلاعات مواد غذایی بر روی آن ها بسته بندی با نام و نشان مناسب قابلیت پیگیری را بالا می رود و 
در مواقع نیاز می توان متوجه شد محصول به وسیله چه کسانی تولید و به وسیله چه کسانی پخش شده است. 
اهمیت بسته بندی مناسب در رفتار مصرف کننده بسیار زیاد است، طراحی های رنگی و جذاب در بسته بندی و 

کیفیت مواد اولیه در تولید کارتن بسته بندی  می تواند موجب رضایت و جذب مشتری به محصول شود و یکی از 

چالش های بسته بندی مواد غذایی را برطرف کند. در 
ادامه با چالش های دیگر پیش روی صنعت بسته بندی 

محصولات غذایی بیشتر آشنا می شویم.

چالش های پیش  روی صنایع بسته بندی مواد 
غذایی چیست؟

به دنبال بالارفتن امید به زندگی در افراد و پیر شدن 
جوامع، آمار افراد مسن بالای 50 سال در دنیا رو به 

افزایش است. یکی از چالش های صنایع غذایی در 
این گروه سنی این است که این افراد هنگام خرید و 

استفاده از محصولات غذایی تمایل دارند تا بسته بندی 
محصولات در اندازه های متنوع وجود داشته باشد و 

به راحتی باز شود و مجدداً پس از استفاده بتوان آن را 
بست.

همچنین به دلیل به وجودآمدن خانواده های تک نفره و 
مشغله زیاد، افراد تمایل دارند غذاهایی را مصرف کنند 

که به سرعت آمادۀ خوردن است، بنابراین به سمت 
غذاهایی که منجمد شده یا کنسروی هستند جذب 
می شوند. در حقیقت چالش بزرگ توزیع کنندگان 
موادغذایی برای بسته بندی این گونه محصولات این 

است که تلاش کنند بسته بندی  های خود را به گونه ای 
طراحی کنند که در ماکروویو نیز مورداستفاده قرارگیرد.

استفاده از فناوری نوین در صنعت غذا، چالش 
بزرگ توزیع کنندگان موادغذایی

یکی دیگر از چالش های پیش  روی صنایع بسته  بندی 
مواد غذایی یادگیری و توسعه فناوری های جدیدی 

است که می تواند در صنعت غذا شگفتی آفریند. این 
فناوری ها به کمک پرتودهی، فشار بالا، میدان های 

الکتریکی پالسی، تابش فرابنفش، حرارت دهی با 
ماکروویو و بسته بندی های ضدمیکروبی به تولید 

بسته بندی های نوین با طراحی های جذاب می انجامند.

چالش های بسته بندی  مواد غذایی و تهدیدات 
محیط زیست

یکی دیگر از چالش های پیش روی صنعت بسته بندی 
مواد غذایی مقابله با تهدیدات زیست محیطی است. 
برای تولیدکنندگان بسته بندی ها لازم است تا تمام 

تلاش خود را در زمینه کاهش حجم و وزن بسته بندی، 
سازگاری بسته بندی با محیط و قابلیت بازیافت آن، 

استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در تولید بسته بندی 
و همچنین عدم استفاده از ترکیبات سمی در تولید 

بسته بندی به کارگیرند.

ایمنی و امنیت زیستی
ایمنی مواد غذایی از دیگر چالش های پیش  روی صنایع 

بسته بندی مواد غذایی است. اولین هدف بسته بندی 
مواد غذایی همان طور که می دانید محافظت از مواد 

خوراکی در برابر آلودگی ها  می باشد. یک بسته بندی 
مناسب باید بتواند در مقابل نفوذ رطوبت و ترکیبات 

عطری و یا خروج آنها باقدرت عمل کند و ضدمیکروبی، 
ضداکسایش باشد.

مقررات و محدودیت های قانونی 
قوانین و مقررات موجود در این حوزه روزبه روز سخت تر 
می شوند و از طرفی دیگر افراد مجبورند از استاندارهای 

ملی و بین المللی به طور دقیق تری پیروی کنند. این 
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امکان جدید باشند و مشتری مانند آنرا قبلا جایی 
ندیده باشد. تا در  خریدهای بعدی هم جذب کالای 

شما شود. حال منظور از جملات آموزنده چیست؟ 
جملات آموزنده می توانند؛ همان دستور پخت های 
روی دسرها و سوپ های آماده و یا حتی می توانند 
توضیح کاملی از نحوۀ تامین مواد اولیه ای که شما 

برای تولید کالایتان استفاده کرده اید، باشد. حتی شما 
می توانید مسابقاتی را برای مشتری های خود برگزار 
نمایید و اخبار مسابقه را بر روی بسته های کالا درج 
نمایید. پس می بینید که برای این راه حل گزینه های 

بسیاری وجود دارد که می تواند شما را کمک کند.

طراحی و کاربرد بسته بندی
هنگامی که بسته های مواد غذایی شما از کارخانه 
و محل تولید به سمت فروشگاه ها برده می شوند، 

مشخص نیست چه اتفاقی برای آنها می افتد. آیا سالم 
به فروشگاه می رسند یا نه … اما کاری که شما باید 
انجام دهید این است که طوری آنها را بسته بندی 

نمایید که سالم به مقصد برسند و اتفاقی برای 
محتویات بسته بندی آنها نیفتد. در قدم اول بهتر است 

با یک کارشناس صحبت نمایید تا بهترین جنس و 
طرح را برای کالای تولیدی شما تعیین نماید. بعد 
از این که بهترین طرح را برای کالای خود انتخاب 

کردید، می بایستی برند و نام تجاری خود را به طرز 
ماهرانه ای روی کارتن بیندازید تا نشان دهنده هدف و 
شعار کسب و کار شما باشد. توجه داشته باشید یکی 
از مشخصه های اصلی یک بسته بندی خوب برای مواد 

غذایی این مورد است که بتواند آن بسته را تا مدت 
زمان معینی تازه نگه دارد.

سخن آخر 
توجه داشته باشیم، چالش هایی در بسته بندی مواد 

غذایی وجود دارند که نباید به راحتی از آنها گذشت، 
امروز رفتار مشتریان تعیین کننده سرنوشت ما در 

بازار رقابت جهانی است. 
اصطلاحا گفته می شود بازار مشتری  گراست. به این 

معنا که تمامی صاحبان صنایع می بایستی رفتار 
مشتری ها در نظر بگیرند. و اهداف و فعالیت های خود 

را مطابق با رفتار مشتری ها هماهنک نمایند. امروزه 
مشتریان هنگام انتخاب مواد غذایی به یک سری 

علائم خاص بر روی بسته بندی ها واکنش مثبت نشان 
می دهند. شما هم می بایستی این موارد را بدانید تا 
بتوانید ارزش افزوده بیشتری در بازار کسب نمایید. 
یکی از این موارد درج میزان کالری، چربی و شکر 
در ماده غذایی است. اگر بر روی بسته بندی مواد 

غذایی این موارد به صورت کامل و دقیق درج شود 
مشتریان حس بهتری به آن محصول خواهند داشت. 

همچنین امروزه مشتری ها به دنبال محصولات 
طبیعی )ارگانیک( و مواد غذایی هستند، که در آنها از 
مواد افزودنی و سموم دفع آفات استفاده نشده باشد. 

به همین دلیل در صورتی که این نکته را رعایت 
می کنید حتما بر روی کارتن ماده غذایی تولید شده، 
آن را قید نمایید. صنعت بسته بندی روزبه روز درحال 
توسعه و پیشرفت است و هربار کامل تر از سری قبل 

می شود؛ بنابراین پیشرفت و موفقیت در این حوزه 
اقدامی بسیار با اهمیت و البته ضروری است.

شرایط سبب پدید آمدن چالش های بسته بندی مواد غذایی می شود.

اقتصادی بودن بسته بندی  مواد غذایی
اقتصادی بودن یک بسته بندی یا بهینه سازی هزینۀ بسته بندی، به معنی سودآوری برای تولیدکننده 

و مصرف کننده است. به عبارت ساده تر کاهش قیمت و هزینه مواد اولیه در بسته بندی منجر به کاهش 
قیمت نهایی محصول خواهد شد. بنابراین بهتر است تولیدکنندگان این موضوع را به عنوان موضوعی 

مهم مورد بررسی قرار دهند و به بهینه کردن هزینه بسته بندی کمک کنند.

تاثیر جعبه و بسته بندی  در افزایش فروش
تاثیر جعبه و بسته بندی در افزایش فروش بسیار زیاد است، اصلی ترین روش جذب مشتری به 

سمت کارتن بسته بندی محصولات، طراحی بسته بندی محصولات و بسته بندی های خلاقانه است. 
به منظور زیباسازی روی بسته بندی ، شکل مناسب با محصول و رنگ مخصوص به آن، لازم است 
از چاپ و بسته بندی در کنارهم استفاده نمود. تنوع در چاپ و بسته بندی  و طراحی جعبه سبب 
می شود تا هر گروه سنی بر اساس سلیقه خود به سمت محصول سوق پیدا کند. مثلًا در طراحی 

بسته بندی محصولات برای کودکان بهتر است طراحی جعبه محصول به صورت کودکانه و عروسکی با 
رنگ های شاد مثل سبز، صورتی و بنفش انجام شود. همچنین به  واسطه چاپ فلکسو می توانید بر روی 

کارتن بسته بندی  از طرح های انیمیشنی و کارتونی استفاده کنید. تنوع بسته بندی  های خلاقانه در 
محصولات غذایی کودکان بسیار بیشتر از محصولات دیگر است.

انتخاب و تولید یک بسته مناسب با شرایط نیز بسیار مهم است. به طور مثال در یک فروشگاه برخط 
اینترنتی  یکی از چالش های بسته بندی  مواد غذایی، انتخاب بسته بندی مناسب برای فروشگاه برخط 
اینترنتی است. این بسته بندی باید کاملًا مقاوم باشد و در برابر سرما، گرما، ضربه و رطوبت محصول را 

حفاظت کند. بسته بندی مناسب برای فروشگاه اینترنتی برخط باید بتواند از هرگونه فساد محصول و یا 
خرابی آن جلوگیری کند و به دلیل ارسال پستی، با کمترین وزن و حجم ساخته شود.

نکات کلیدی در طراحی بسته بندی مواد غذایی
در ادامه چند نکته کلیدی در طراحی بسته بندی مواد غذایی؛ یک بسته بندی  مواد غذایی مناسب 
باید درعین جذابیت ظاهری، به آسانی باز و بسته شده. همچنین نوعی معرفی و تبلیغ محصول به 

شمار رفته و از طرفی دیگر به عنوان شناسنامه کالا محسوب می شود. بنابراین لازم است حتماً دربارۀ 
ترکیبات، نشانی محل تولید شده، تاریخ ساخت و انقضا، مجوزهای اخذ شده و ویژگی های محصول 

اعم از طعم، بو، مزه و رنگ بر روی بسته بندی نوشته شود. جدا از بحث طراحی ظاهری کارتن ها، 
 Food رعایت نکات بهداشتی در زمان تولید جعبه مواد غذایی و استفاده از مقوای مخصوص فودگرید

Grade در ساخت جعبه محصولات غذایی از نکات مهمی است که باید به آن توجه کرد. همچنین 
استفاده از کاغذ و کرافت مخوص مواد غذایی به منظور حفظ کیفیت و بوی غذا در رستوران ها کار 
بسیار پسندیده و بهداشتی است. در هنر بازاریابی و برندینگ، بسته بندی باید به کیفیت محصول و 

نکاتی مثل: تناسب بسته بندی با موقعیت، بسته بندی و برچسب زدن محصولات دقت کرد. بسته بندی و 
برچسب زدن محصولات و معرفی ویژگی ها و ترکیبات مورداستفاده در ساخت آن نیز بسیار مهم است. 

اگر محصول شما فاقد چنین اطلاعاتی باشد، رغبتی در بین مشتریان برای خرید آن وجود نخواهد 
داشت. با رعایت نکات گفته شده می توان چالش های بسته بندی مواد غذایی را به حداقل رساند.

بسته های  تعاملی
اینکه شما بتوانید به وسیله بسته بندی کالایتان با مشتری ارتباط برقرار کنید، بسیار جذاب و کاربردی 

می باشد. تصور کنید مشتری هنگامی که برای بار اول کالای مورد نظرش را از قفسه فروشگاه برمی دارد 
با جملاتی آموزنده بر روی بسته غذایی مورد نظر روبرو می شود. این جملات باید کاربردی و تا حد 
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در هنگام صحبت درخصوص تصمیم گیری برای مرکب  های ویژه بازار لیبل ها و بسته بندی های انعطاف پذیر، 
این سوال پیش می آید که بهترین گزینه کدام است؟ فلکسوگرافی یا دیجیتال، فرآیندهای کلیدی هستند که 

نیاز به توجه دارند. در سال  های اخیر، هزینه چاپ دیجیتال کاهش یافته است. در حقیقت در این مدت به 
خاطر قابلیت کار سفارشی آن هم در چاپ های دور کم، برای کانورتورهای بسته بندی انعطاف پذیر و لیبل ها، 

جذاب تر از گذشته شده اند. اما موضوع در واقع چیزی بیشتر از اینهاست. چندین عامل کلیدی برای رشد زیاد 
چاپ دیجیتال در این بخش از بازار وجود دارد.

نخستین گزینه این است که سرعت تجهیزات بیشتر شده است. موضوع تاثیرگذار در این میان، خود 
تولیدکنندگان هدهای چاپی هستند. آن ها درک کرد ه  اند که برای تبدیل شدن به جایگزینی رقابتی نسبت 

به فلکسوگرافی،  نیاز به هدهای چاپی است که سرعت قابل توجه بیشتری نسبت به 2 یا 3 سال پیش داشته 
باشند.

سرعت در گذشته بین 40 تا 60 فیت خطی در دقیقه بود. به معنای دیگر، خوب برای دور چاپ های کوتاه اما 
ناکافی برای مقایسه با فلکسو. امروز، هدهای چاپی جدید می تواند با سرعت بالاتر از 250 تا 300 فیت خطی 
در دقیقه کار کنند.  نکته کلیدی دیگر این است که شرکت های تولید مرکب درک بهتری از اهمیت ست های 
مرکب UV با مهاجرت پایین یافته اند که می تواند به نیازهای بسیاری در این صنعت پاسخگو باشد. در لیبل ها 

یا بسته بندی های انعطاف پذیر، فرآیند بسیار جلوتر 
از فرآیند چاپی حرکت می کند. این موضوع شامل 

لمیناسیون و روکش  دهی مواد اولیه بسته بندی 
می شود که در تماس مستقیم یا غیرمستقیم با غذا 

هستند.
البته در اینجا چند سوال پیش می آید. آیا فیلم ها 
یا بسته ها را می توان سیل حرارتی یا لمینیت کرد 

بدون این که مرکب یا عملکرد آن تنزل یابد؟ آیا 
روکش باعث نفوذ و سیل بندی مرکب تا حدی که 

لایه ای محافظتی یا پیوندی مستحکم بسازد، خواهد 
شد؟ آیا کار مرکب در پاکت های فرعی یا غذاهای 

گرم، خوب خواهد بود؟
چالش های زیادی در موضوع مرکب های UV وجود 
ندارند. همه باید خود را با قوانین و دستورالعمل های 

سختیگرانه سلامتی و ایمنی که تضمین می کند 
مرکب ها به محتویات بسته، آسیبی نمی رسانند 

یا مصرف کننده را در معرض خطر قرار نمی دهد، 
مطابقت دهند. این به هیچ عنوان موضوع ساده ای 

نیست و یکی از نکات کلیدی است که طی سال های 
گذشته قدم های مهمی در جهت بهبود عملکرد 

مرکب های دیجیتال برداشته شده است.
 عامل دیگر این است که سروکله مرکب های 

)electron Beam)EB در دنیای چاپ دیجیتال 
 ،UV پیدا شده است. در مرکب های متداول

آغازگرهای نوری بخشی از فرمولاسیون هستند. 
مرکب  های UV که در معرض منبع نور قرار 

می گیرند، آن را با انرژی و طول موج هایی در مقیاس 
نانومتر منعکس می کند. از نوردهی برای فعال 

کردن آغازگرهای نوری موجود در محصول استفاده 
می شود. این کار آغاز پلیمریزاسیون یا فرآیند 

عمل آوری است که به سرعت اتفاق می افتد و اغلب 
در مقیاس نانوثانیه است. موضوع مورد بحث در مورد 

مرکب های UV، مهاجرت هر بخش از فرمولاسیون 
یا آغازگرهای نوری است که مورد عمل آوری قرار 

نگرفته  اند. مهاجرت در این مورد به معنای این است 
که برخی از محتویات مرکب می توانند از میان فیلم 

به محتویات بسته نفوذ کنند. این جایی است که 
مرکب های EB محبوبیت پیدا کرده است.

مزیت اصلی مرکب  های EB این است که آن ها 
نیازی به آغازگرهای نوری ندارند. نبود این مواد به 

 EB معنای این است که مهاجرت در مرکب های
پایین است که آ ن ها را مناسب برای بسته بندی های 

دارویی، غذایی و به ویژه در بازار بسته بندی های 
انعطاف پذیر می کند که شال فیلم های نازک و فویل 

می شود.
نتیجه گیری کلی این است که عدم مهاجرت باعث 

محبوبیت و نیز کاهش هزینه های عمل آوری EB در 
آینده خواهد شد.

صنعت چاپ و بسته بندي در جهان توسعه یافته جزو صنایع زیربنایي به شمار مي آید که نقش 
بسیار پررنگي نیز در رونق صادرات، تجارت و مراودات اقتصاد بین الملل دارد. براي ترسیم 

جایگاه این صنعت همین کافي است که در حال حاضر کشورهایي در جهان هستند که تنها با 
تقویت صنعت چاپ تبلیغاتي و بسته بندي توانسته اند حجم زیادي از درآمد ناشي از تجارت 

جهاني را به خود اختصاص دهند. اما در مقابل این گروه از کشورها، نقاط دیگري در جهان وجود 
دارند که علي رغم داشتن مزیت هاي اقتصادي در تولید بسیاري از محصولات، فقط به دلیل 

عدم برخورداري از یک صنعت نسبتا تنومند بسته بندي بخش زیادي از بازار مصرفي جهان را 
به رقباي خود واگذار کرده اند. بدون هیچ تعارفي ایران در ردۀ نخست این کشورها قرار دارد. 
شواهد موجود نشان مي دهد که در حال حاضر برخي از صادرکنندگان ایراني کالاي خود را با 
قیمتي پایین تر از نرخ هاي جهاني به کشورهاي صاحب نام در صنعت بسته بندي مي فروشند 

و آنان نیز با بسته بندي مجدد این محصولات آنها را تا چند برابر قیمت راهي بازارهاي جهاني 
مي کنند. این موضوع نشان می دهد بسته بندی رکن اصلی تولید یک محصول است، اما 

چاپ بسته بندی مهمترین زیر شاخۀ صنعت بسته بندی به شمار می آید و در این بین چاپ 
دیجیتال گوی سبقت را از سایرین دزدیده است.

نسل جدید مرکب ها
گزینه ای محبوب در بازار بسته بندی
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موضوع سبب می شود تا دانش روز به صنعتی مثل چاپ 
بسته بندی گره بخورد و این موضوع خودش افزایش 

کیفیت محصولاتی که ارائه می شود را در پی دارد.
 آیا چاپ بسته بندی در کشور ما گران است؟ 
طرح این سوال از این باب است که بسیاری از 
کسانی که مصرف کننده بسته بندی هستند، 

معتقدند که هزینه بسته بندی در خارج از کشور 
ارزان تر است و اگر آنجا بسته بندی محصولاتشان 

را انجام دهند و وارد کشور کنند، هزینه کمتری 
می پردازند.

قطعا به این صورت نیست، واقعیت این است که قیمت 
تمام شده چاپ بسته بندی در داخل کشور بسیار ارزان تر 

از خیلی از کشور های دیگر است مخصوصا در زمینه 
فلکسیو پکیجینگ که ما کار می کنیم بدون شک قیمت 

تمام شده محصولات چاپی خیلی کمتر از کشور های 
دیگر است. دلیل آن هم وجود مواد اولیه مربوط به این 
نوع چاپ در کشور است. البته در برخی صنایع که به 
صورت انحصاری در دست برخی افراد خاص است، در 

این زمینه ها طبیعتا افراد با توجه به حمایت های ویژه ای 
که می شوند می توانند قیمت فروششان را افزایش بدهند 

 برخی افراد که مصرف کننده بسته بندی هستند به ویژه در صنایع غذایی، آرایشی و 
بهداشتی، معتقدند که چاپ بسته بندی در کشور ما از کیفیت خوبی برخوردار نیست، نظر شما 

در این رابطه چیست؟ 
من این حرف ها را قبول ندارم، چرا که بسته بندی بازار خودش را دارد. در حال حاضر در کشور ما در زمینه 

چاپ بسته بندی سرمایه گذاری های بسیاری صورت گرفته و متخصصان در این امر از تجربه های زیادی 
برخوردار هستند که این تجربیات را چراغ راه حرکت خود قرار داده اند. واقعیت این است که افرادی که 

در یک زمینه سرمایه گذاری می کنند، برای بقای سرمایه خودشان هم که شده علاقه مند هستند که 
دانش روز را کسب کنند. صرف خرید تکنولوژی برای به دست آوردن کیفیت کافی نیست. بنابراین این 

چاپ بسته بندی جزء لازم و ضروری یک محصول است که شناساندن و نگهداری محصول را از تولید 
تا مصرف بر عهده دارد. طراحی و چاپ بسته بندی تلفیقی از علم، هنر و فناوری محافظت از محصول 
برای نگهداری، انبارش، انتقال و توزیع، ذخیره، فروش و استفاده از آن است؛ به گونه ای که از سویی 

کمترین آسیب در حین تولید تا مصرف به محتوای محصول و از سوی دیگر به محیط زیست وارد 
گردد. در واقع می توان گفت چاپ بسته بندی مولف هویت هر محصول است و به همین دلیل هم نقش 
اساسی در ارائه یک محصول به بازار ایفا می کند. با این همه برخی از تولیدکنندگان در صنایع مختلف 

معتقدند که چون چاپ بسته بندی در کشور ما، در زمینه تکنولوژی و علوم مرتبط، فاصله زیادی با دنیا 
دارد بنابراین از کیفیت خوبی برخوردار نیست و از سوی دیگر قیمت تمام شده آن نیز بسیار بالاست. 
این در حالی است که چاپچیان نظری غیر از این دارند و معتقدند که کیفیت چاپ های بسته بندی در 

کشور ما نه تنها بسیار بالاست بلکه حتی می تواند در بازار های جهانی نیز رقابت داشته باشد علاوه 
بر آن به دلیل وجود مواد اولیه چاپ در کشور، قیمت تمام شده برخی چاپ ها مثل فلکسیو بسیار به 
صرفه است. با این همه مدیرعامل شرکت چاپ طلایی ارومیه نظر دیگری دارد. او بر این اعتقاد است 

که در بازار های انحصاری که برخی مافیا در آن فعالیت دارند و از رانت های خود برای پیشبرد اهدافشان 
استفاده می کنند ممکن است افزایش قیمت رخ دهد و این موضوع صرفا به دلیل وجود مافیاست. در 

ادامه گفت و گوی بازار بسته بندی را با رستا توسلی می خوانید.

بازارهای انحصاری 
در دستان مافیای چاپ

در گفت وگو با مدیرعامل شرکت چاپ طلایی ارومیه 
مطرح شد
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و ما همین حالا هم شاهد چنین موضوعاتی هستیم. این افراد با توجه به حمایت های 
خاص و ویژه ای که انجام می دهند در برخی موارد دوست دارند محصولات چاپی خود را 
گران قیمت تر بفروشند و این کار را هم انجام می دهند. در واقع میخواهم بگویم در این 

کار مافیا هم وجود دارد. برای مثال اگر ما امروز بخواهیم برویم از همین وزارتخانه خودمان 
برای یک مورد ویژه مجوز تاسیس بگیریم  به ما می گویند که نمی توانند مجوز بدهند 

چون آقای فلانی مجوز گرفته و مشتری های خودش را هم دارد. در واقع می گویند که اگر 
به ما مجوز بدهند ظرفیت تکمیل می شود در صورتی که اصلا اینطور نیست. این همان 
مافیایی است که با استفاده از رانت هایش می تواند هر کاری که می خواهد انجام بدهد و 

هیچ کس هم جلودارش نیست.

 تحریم ها و نوسانات ارزی چه تاثیری بر روند کاری شما دارد؟ 
تحریم ها تاثیرات زیادی بر کار ما داشته است، ما در زمان تحریم بیشتر در زمینه تهیه 
قطعات ماشین آلات به مشکل خورده ایم. برخی از قطعات 4-3 ماه طول می کشد تا 
مجوزهای لازم برای صادرات به ایران را بگیرند و برخی قطعات هم کلا نمی توان وارد 
کشور کرد. البته تحریم ها را  فقط از بعد منفی آن نباید نگاه کرد. در زمان تحریم ها 
بسیاری از شرکت ها فعالیت خود را آغاز کردند. در واقع تحریم ها ما را به خودکفایی 

رساندن و ما مجبور شدیم بخش زیادی از آن چه که نیاز داریم را در داخل کشور تهیه 
کنیم بنابراین خیلی از شرکت ها کار خود را گسترش دادند و شرکت های زیادی هم آغاز 

به کار کردند.
نوسانات ارزی اما بیشترین تاثیر را بر روی صادرات ما گذاشتند. تغییر نرخ ارز، می تواند 

یک تولید را مقرون به صرفه کند و یا شرایط را برایش بسیار سخت و زیان ده کند.

 آینده چاپ بسته بندی را در کشور چگونه می بینید؟ 
پیشرفت صنعت چاپ زمانی می تواند اتفاق بیوفتد که علوم مختلف در حال پیشروی باشد، 
این مسئله باید در زمینه چاپ هم رخ دهد اما متاسفانه در ایران این چنین ظرفیتی وجود 

ندارد. صنعت چاپ ما می تواند در خارج از کشور سرمایه گذاری کند اما به شرطی که به 
صورت مداوم سرمایه گذاری جدید صورت گیرد، سرمایه گذاری های مکرر باعث می شود 
ما هم به مرور زمان بتوانیم در بازار های جهانی رقابت کنیم. در واقع این سرمایه گذاری ها 

بستر ساز رقابت ها در بازار های جهانی است.

 آیا شما محصولات چاپی خود را صادر هم می کنید؟
ما به کشورهای همسایه و کشورهای اروپایی صادرات داریم و به تازگی هم به  بازار روسیه 

وارد شده ایم، البته بازار آفریقا را از قبل داشتیم. در حال حاضر به غیر از کشور روسیه 
که صادرات ها به آن به صورت غیر مستقیم صورت می گیرد، به سایر کشور ها به صورت 

مستقیم صادرات انجام می دهیم.
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 کارتن سازی و رمز موفقیت در صادرات دارای موارد مهمی است، صنایع  کارتن سازی و بسته بندی کشور 
یکی از جمله صنایعی هستند که به شکلی حیاتی، وابسته به مواداولیه داخلی هستند، چرا که در 

صورت کمبود مواداولیه، یا باید خطوط تولید خود را متوقف کنند یا برای واردات مواداولیه اقدام کنند 
که راهکار دوم به همان دلیلِ رشد سرسام آور قیمت ارز، عملا به معنای افزایش چند برابر هزینه های 

تولید و در نهایت گرانی محصول نهایی خواهد بود که آن هم با توجه به قیمت گذاری دستوری در بازار 
امکان پذیر نیست و باز هم نتیجه ای جز کاهش ظرفیت تولید و عواقب ناشی از آن نخواهد داشت.

پیشرفت های کارتن سازان
ساخت کارتن های بسته بندی به دلیل مزیت های استفاده از آن، به صنعتی پیشرو در جهان و ایران 

تبدیل شده است. تقریبا 90 درصد از صنایع تولیدی کشور برای بسته بندی، ارسال و فروش محصولات 
خود از کارتن استفاده می کنند. اما محدودیت های تأمین ارز و نقدینگی همراه با آشتفتگی ها در 

تصمیمسازی برای مدیریت صنایع در سطح کلان، صنایع کارتنسازی را با بحران هایی مواجه کرده 
است. کشور ما در سال های اخیر در زمینه تولید کارتن پیشرفت چشمگیری داشته و توانسته در این 

صنعت تغییر و تحولی ایجاد کند تا در تهیه بسته بندی های داخلی و خارجی با کارتن حرفی برای 
گفتن داشته باشد. با این همه همچنان چالش هایی در زمینه کارتن سازی وجود دارد که غیر قابل انکار 

است.

چالش تغییر نرخ ارز و تحریم ها
شرکت چاپ و بسته بندی مسعود کارتن یکی از شرکت هایی است که در این زمینه موفق عمل کرده 
است. مسعود اسدی، مدیرعامل  این شرکت به بازار بسته بندی می گوید:» شرکت چاپ و بسته بندی 

کارتن مسعود در سال 1358 فعالیت خود را در زمینۀ فروش ورق کارتن و تولید کارتن در تهران آغاز 
نمود و هم اکنون با یاری خداوند با بیش از چهار دهه فعالیت با بروزرسانی دستگاه های چاپ و تولیدی 
خود، دَه ها فرصت شغلی را ایجاد نموده است. این شرکت تولیدات خود را در زمینه چاپ و بسته بندی 

محصولات گوناگون افزایش و نیز فعالیت و همکاری خود را در سراسر ایران گسترش داده است. «
وی توضیح می دهد:» در ابتدای فعالیت این شرکت، تنها فروش ورق کارتن و تولید کارتن از خدمات 

این شرکت بوده اما اکنون با گذشت چند دهه 
توانسته عرصه فعالیت خود در زمینه تولید انواع 
کارتن )3لایه، 5لایه( تولید جعبه مقوایی، تولید 

کارتن پلاست، کارتن لمینتی و کارتن دایکاتی با انواع 
چاپ رنگی، فلسکو و افست، افزایش دهد و همچنین 
با جلب رضایت و اعتماد مشتریان خود توانسته است 

با صَدها شرکت و برند معتبر همکاری داشته باشد 
و هر ساله همکاری خود را با شرکت های دیگر در 

شهرهای گوناگون افزایش دهد.«
او در رابطه با چالش های امروزی صنعت کارتن 

سازی می گوید:» نبود کاغذ با کیفیت یکی از 
چالش هایی است  که از دوران تحریم ها صنعت 

 کارتن سازی کشور را با مشکلات بسیاری رو به رو 
کرده است. کاغذهای داخلی بسیار بی کیفیت و غیر 
قابل استفاده اند. با این همه آگاهی داشتن نسبت به 
نحوه مصرف و تفاوت های محیط نگهداری و شرایط 

استفاده محصولات لازمه تولید در هر صنعت است. در 
صنایع بسته بندی با توجه به موارد استفاده کارتن ها 

باید تیمی  متشکل از اعضای مهندسی محصول، 
تضمین کیفیت و مدیران تولیدی بسته به نوع مصرف 

در مورد ترکیب مواد تولیدی نظر خود را ارائه دهند 
تا در نهایت به حداکثر سازگاری محصول نهایی با 

شرایط محیطی مصرفی دست یابیم به عنوان مثال 
حتما باید تفاوتی فی مابین کارتن های تولید شده 

در صنایع غذایی که معمولا شرایط نگهداری خاصی 
همانند دپو در سردخانه ها را دارا هستند با محصولاتی 

که برای صنایع پتروشیمی  تولید می گردند داشته 
باشند.«

اسدی تاکید می کند:» با توجه به نرخ ارز و مشکلات 
موجود در این زمینه قیمت تمام شده محصولات 

داخلی به مراتب از نمونه های خارجی پایین تر بوده 
و این امر و هزینه حملونقل بالا تولیدات داخلی 
را در برابر محصولات خارجی رقابت پذیر کرده و 

موجب برطرف سازی کلیه نیازهای داخلی کشور با 
تولیدات ملی شده است. رشد چشمگیری در حضور 
شرکت های بیوتکنولوژی وجود داشت و این موضوع 

بیانگر این هست که صنعت بیوتکنولوژی کشور رو به 
پیشرفت هست«

توسعه و پیشرفت صنعت بسته بندی از الزامات تعالی صنعتی هر مملکتی محسوب  می شود. در این 
میان، صنایع  کارتن سازی همواره جایگاه ممتازی را به خود اختصاص داده است. متاسفانه با تشدید 
فشارها بر صنعت و محدودیت های تامین ارز و نقدینگی همراه با آشتفتگی ها در تصمیم سازی برای 

مدیریت صنایع در سطح کلان، صنایع  کارتن سازی را با بحران هایی مواجه کرده است.
 کارتن سازی به عنوان صنعتی که تولیدکنندگان در تمام بخش ها به آن نیاز دارند، در سال های اخیر 
دچار چالش و مشکلات تولید شده است. این صنعت در سال های گذشته شرایط بهتری داشت اما 
به دلیل نبود نظارت ها مشکلاتی به وجود آمده است. در حال حاضر واحدهای تولیدی با یک سوم 

ظرفیت خود تولید  می کنند. در نهایت وضعیت تولید  کارتن سازی ها مطلوب نیست و هر سال نسبت به 
سال قبل بدتر  می شود. از طرفی شرایط اقتصادی واحد های تولیدی  کارتن سازی نیز مطلوب نیست که 

بتوانند ظرفیت خود را بالا ببرند.

بحران کارتن

در گفت و گو با مدیرعامل 
شرکت چاپ و بسته بندی مسعود کارتن مطرح شد

نماینده سســمی باند اتانا در ایاان

بیشــتنن نصــب در ایــران...

نیــاز بــازار هــای خــاص و پولســاز

زمــان تغیــر اســت...

بــا مــا مشــورت کنید

|GREENFIELDSOLUTION 02126471083
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نماینده سســمی باند اتانا در ایاان

بیشــتنن نصــب در ایــران...

نیــاز بــازار هــای خــاص و پولســاز

زمــان تغیــر اســت...

بــا مــا مشــورت کنید

|GREENFIELDSOLUTION 02126471083
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 دربارۀ زمینه فعالیتتان توضیح دهید؟
مجتمع چاپ نامی نقش از سال 1379 فعالیت خود در زمینه پیش از چاپ، چاپ و پس از چاپ افست 

شیت آغاز کرده است. این مجموعه با وجود پیشرفت های روز افسون تکنولوژی در صنعت و ماشین آلات 
چاپ، همیشه پیشرو بوده به طوریکه در سال 1398 با وارد کردن ماشین آلات چاپ لیبل رول، گامی بزرگ 

در زمینه چاپ لیبلینگ صنعت بسته بندی برداشت. مجموعه ما با بالاترین کیفیت محصولات خود را ارائه 
می دهد.

 آیا چاپ با کیفیت در کشور ما گران است؟
من مخالف این موضوع هستم، قیمت اجرت چاپ در کشور ما گران نیست بلکه حتی می توان گفت نسبت 
کشورهای همسایه بسیار  پایین است؛ ولی به علت هزینه ی مواد اولیه، کاغذ و مقوا که بی دلیل با قیمت 

بسیار بالا وارد کشور می شود، قیمت کار تمام شده گران می شود.

 کیفیت چاپ در کشور ما چگونه است؟ 
کیفیت چاپ در کشور ما در بعضی از مواقع حتی با کشورهای اروپایی قابل رقابت است. ولی بعضا به دلیل 

بی کیفیتی مواد اولیه و نبود لوازم یدکی ماشین آلات، 
کارها کیفیتشان پایین می آید.

 مهم ترین موضوعی که صنعت چاپ کشور 
ما را تحت تاثیر قرار می دهد، چیست؟

به نظر میرسد مهم ترین مسئله، رقابت بسیار زننده 
بین همکاران چاپخانه دار است که با پایین آوردن 

اجرت ها برای رقابت بیشتر، قدرت خرید خود 
را برای به روز شدن ماشین آلات و مواد اولیه با 

کیفیت  پایین می آورند. این نوع عملکرد در نهایت 
باعث پس رفت صنعت چاپ کشور می شود.

 صنعت چاپ در کشور ما چقدر از نظر 
تکنولوژی و علم با دنیا فاصله دارد؟

در کشور ما با توجه به تحریم ها و بی ارزش شدن 
پول ملی، وارد کردن تکنولوژی روز دنیا بسیار 

هزینه بر است. در نهایت هم به دلیل بی تجربگی 
درصد خطا افزایش یافته و در برخی از موارد کارها 

بی کیفیت می شوند. این موضوع سبب می شود 
صنعت چاپ و بسته بندی کشور روز به روز از 

استاندارد های روز دنیا فاصله بگیرد. 

 مهم ترین چالش هایی که این صنعت با آن 
روبه رو است، چیست؟

مهم ترین چالش این صنف تولید محصولی با 
کیفیت بالا است که با تامین آرامش کارمندان و 
کارگران زحمتکش این امر محقق می گردد. در 
نتیجه باعث رضایت مشتری و تداوم همکاری 

می شود که این چرخه ادامه دار است. 

 آیا شما صادرات محصولات چاپی به صورت 
مستقیم دارید؟

من تا به حال تجربه ی صادرات محصولات چاپی 
به صورت مستقیم را نداشته ام ولی گاهی از طریق 

واسطه با خارج از ایران همکاری داشته ام. اما با 
توجه به تحریم ها که واردات مواد اولیه را با چالش 

رو به رو کرده است، تنوع مواد اولیه پایین آمده 
است و این موضوع همکاری با خارج از کشور را 
دشوار ساخته است. در واقع دلیل اصلی کاهش 

همکاری ها با سایر کشور ها همین موضوع است.  

 اگر موضوعی باقی مانده بفرمایید.
در پایان امیدوارم در آینده بسیار نزدیک تمام 

مشکلات اقتصادی کشور حل شده و تمامی صنوف 
کشور رنگ تازه ای در کسب کار خود بگیرند و پر 
قدرت دست به دست هم جایگاه کشورمان را به 

درجات بالا برسانند.

صنعت چاپ یکی از صنایع مهم در تولید وعرضه کالاها است یکی از مهم ترین صنایعی است 
که به صورت مستقیم بر صنعت  بسته بندی تاثیر می گذارد. در واقع صنعت چاپ گره کوری به 

صنعت  بسته بندی خورده است و از این رو می توان این دو صنعت را یکی دانست. این امر سبب 
شده تا چالش های هر یک از این دو صنعت، دیگری را هم تحت تاثیر قرار بدهد و از آن جایی 

که صنعت چاپ وابستگی زیادی به تکنولوژی ها پیشرفته و علم روز دنیا دارد، چند سالی است 
که علی رغم پیشرفت های به وجود امده با چالش های زیادی مواجه است. برای بررسی این 

چالش ها با مدیر عامل مجتمع چاپ نامی نقش به گفت و گو نشستیم. او معتقد است »مهم ترین 
مسئله در صنعت چاپ رقابت بسیار زننده بین همکاران چاپخانه دار است که با پایین آوردن 

اجرت ها برای رقابت بیشتر، قدرت خرید خود را برای به روز شدن ماشین آلات و مواد اولیه با 
کیفیت  پایین می آورند.« در ادامه گفت و گوی بازار  بسته بندی را با محسن آبادی گر، مدیر عامل 

این مجتمع می خوانید.

کاهش قدرت خرید چاپخانه داران

مشکلات چاپ بسته بندی در گفت و گو با مدیر عامل 
مجتمع چاپ نامی نقش بررسی شد
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دسته بندی بسته بندی ها
بسته بندی ها را می توانیم با معیارهای مختلفی دسته بندی کنیم لیکن در این مقاله می خواهیم آنها را از منظر 

ماشین آلات مورد نیاز بخش بندی کنیم.
بسته بندی  درون بطری
بسته بندی  درون کیسه

بسته بندی  درون کارتون
بسته بندی  با ورق های آلومینیومی

به طور قطع می توانیم با معیارهای متفاوتی دسته بندی های دیگری را هم قائل شویم اما با عنایت به آن که 
می خواهیم از این تقسیم بندی به دسته بندی ماشین آلات برسیم معیار خود را بر اساس ظرف بسته بندی 

قرار دادیم همچنین این معیار به نحوی است که می توانیم تقسیم بندی مذکور را فارغ از نوع محصول از 
این حیث که مایع است یا جامد و یا پودر است یا گرانول انجام دهیم در این مقاله قصد داریم ماشین آلات 

بسته بندی بطری را به اختصار بررسی کنیم.
ماشین آلات بسته بندی در درون بطری ها

در تمامی صنایع شامل غذایی دارویی شوینده آرایشی بهداشتی مواد شیمیایی و مواد پتروشیمی بطری ها 
بیشترین سهم را از صنعت بسته بندی  دارا هستند اصولاً به هر فروشگاهی که مراجعه کنید بیش از 85 درصد 
محصولات را درون بطری ها عرضه می کنند در ادامه مقاله قصد داریم خطوط بسته بندی این بطری ها را مرور 

کنیم.
ابتدای خطوط مخازن و میکسرها

در ابتدای تمامی خطوط بسته بندی  محصول مورد نظر را در حجم بالا نگهداری می کنند این کار بر عهده 
مخزن و یا میکسر میباشد عمده تفاوت میکسرها این است که دارای همزن هستند در برخی محصولات برای 

جلوگیری از مواردی نظیر دوفاز شدن به ناچار از همزن کمک میگیریم. پاستور، هموژنایزر، مبدل حرارتی 
تعدادی از محصولات در صنایع گوناگون هستند که قبل از پر شدن داخل بطری ها نیاز به تبادل حرارتی 

دارند ممکن است این تبادل عملیات پاستوریزاسیون باشد همچنین ممکن است آن را به منظور پایین آوردن 
دمای محصول که برای پر شدن بسیار بالاست و به بطری ها آسیب می رساند در نظر بگیریم در برخی موارد 

هم محصول نیاز دارد تا دمایش که خیلی سرد شده کمی بالا رود تا بتواند به داخل بطری ها پر شود همه 
این ها مواردی هستند که نیاز به تبادل حرارتی داریم.

پرکن ها
نخستین ماشین در بسته بندی بطری پرکن است این ماشین آلات جزو پرمصرف ترین ها در خطوط 
بسته بندی نیز می باشند به طور قطع می توانیم بگوییم که در زمره ایست ماشین پر کاربرد در صنعت 

بسته بندی قرار می گیرند پرکن ها انواع مختلفی دارند آنها را به دو بخش اصلی مایعات و جامدات تقسیم بندی 
می کنیم هر کدام از این دو بخش خود شامل انواع مختلفی هستند مثلًا پرکن جامدات به دو زیر دسته پودر 
و گرانول بخش بندی می شود همچنین پرکن مایعات نیز شامل انواع مختلفی نظیر پرکن مایعات رقیق پرکن 

مایعات غلیظ پرکن مایعات خورنده و نیز بر اساس مکانیزم به کار رفته انواع مختلفی همچون پرکن سیلندر 
پیستون سرو پمپ پرکن ثقلی پرکن وکیوم را دارا هستند.

سیل ماشینی برای محافظت
سیل ها همان روکش آلومینیومی هستند که وقتی درب بطری شیر را باز می کنید آن را در دهانه بطری 

می بینید و با کوچکترین ضربه از بطری جدا می شوند عمده دلیل استفاده از آنها جلوگیری از آلودگی میکروبی 
صنایع غذایی و دارویی است همچنین در صنایع دیگر نظیر آرایشی بهداشتی و شیمیایی از آنها به منظور 

جلوگیری از ورود هوا و واکنش های شیمیایی با اکسیژن استفاده می کنیم البته در مواردی از سیل به منظور 
درب هم استفاده شده است بسته بندی های لیوانی ماست یا خانه های پاستوریزه را حتماً دیده اید یک روکش 

آلومینیومی بر روی بسته بندی قرار گرفته که بجز آن 
در به دیگری وجود ندارد شما یک بار این روکش را 
برمی دارید اما دیگر قادر به بستن درب این محصول 

نخواهید بود برعکس درب که هر بار می توانید آن را باز 
یا بسته کنید.

درب گذار و دربند
این ماشین آلات نیز کاربرد وسیعی در صنایع با 

بسته بندی بطری دارند اصولاً نقطه تمایز بسته بندی 
بطری و کیسه ها همین درب است جایی که کیسه ها 
هیچ نیازی به آن ندارند البته این بی نیازی چندان هم 

خوب نیست درب بطری ها را می توانیم هر بار باز یا بسته 
کنیم و ما کیسه ها فقط یک بار باز می شوند و باید همان 

موقع تخلیه و مصرف شوند مگر اینکه آنها را در داخل 
ظرف دیگری بگذاریم که باز هم هم در بین دارند که 

بسته شوند ماشین آلات درب دو کار را انجام می دهند 
اول آنکه درب را روی دهانه بطری قرار می دهند دوم 

این درب را با پیچاندن و یا فشار دادن بسته به نوع درب 
می بندند در جایی که ظرفیت تولید کم است و از این 

دستگاه استفاده نمی کنند اما هنگامی که ظرفیت بالاست 
به ناچار بایستی از این دستگاه استفاده کنیم.

لیبل چسبان زیر ذره بین مارکتینگ
شاید یکی از حساس ترین ماشین آلات در خطوط 

بسته بندی دستگاه لیبل چسبان باشد به دلیل 
حساسیت هایی که بسته بندی در امر مارکتینگ پیدا 

کرده است کیفیت لیبل چسبانی به امری حیاتی مبدل 
شده است. به طور کلی در کشورمان چهار مدل لیبل 

داریم که هر کدام نیاز به ماشین مخصوص به خود دارند 
به عقیده کسانی که در امر بازاریابی و مارکتینگ فعالیت 

دارند مهمترین ماشین در بسته بندی برای کمک به 
مارکتینگ ماشین آلات لیبل چسبان هستند بنابراین به 

هنگام تهیه آنها بایستی دقت لازم را به خرج داد. برای 
درک این اهمیت کافیست یکبار خودتان به فروشگاه 

بزرگ برای خرید مراجعه کنید و ببینید هنگام برداشتن 
بطری ها از قفسه محصولات خودتان چه دقتی به کیفیت 

و صاف بودن لیبل چسبیده شده بر روی بطری دارید.
ماشین آلات پک

پس از لیبل چسبانی بطری ها آماده تحویل و فروش 
در فروشگاه ها هستند اما جابجایی آنها از کارخانه تا 

فروشگاه نمی تواند به صورت دانه دانه باشد بنابراین یک 
مرحله دیگر داریم تا کار حمل و نقل آنها به راحتی 

امکان پذیر باشد این کار را با پک )بسته( کردن بطری 
انجام می دهیم به این صورت که تعداد مشخصی از 

بطری ها را با هم در یک بسته قرار می دهیم این بسته 
می تواند به صورت نایلونی بسته های 6 تایی نوشابه 

یا دلستر باشد و یا داخل کارتون قرار گیرند در مورد 
بسته های نایلونی از ماشین آلات شرینک پک استفاده 

می کنیم همچنین در مورد کارتون سه کار عمده داریم 
اول آماده کردن کارتون که در ابتدا به صورت تا شده 

است و باید باز و آماده شود. کار بعدی قرار دادن بطری ها 
داخل کارتون است و در آخر چسب زدن روی بطری ها 

هر کدام از این مراحل می تواند به صورت دستی هم انجام 
شود ولیکن در ظرفیت های بالا آنها بایستی به صورت 

ماشینی انجام شوند.

پیدایش بسته بندی  به صورت مکانیزه یعنی بسته بندی که توسط ماشین آلات انجام می گیرد درست 
از همان زمانی آغاز شد که تولید صنعتی شکل گرفت تا قبل از آن تولیدات به صورت کوچک بود. 
حجم محصولات تولیدی بسیار کم لذا نیاز به بسته بندی صنعتی احساس نمی شد اما بعد از انقلاب 
صنعتی رویه تولید تغییر کرد حجم تولیدات بسیار بالا رفت و دیگر نمی شد بدون کمک گرفتن از 

ماشین آلات کار بسته بندی را انجام داد شیر که در گذشته در یک واحد کوچک دامداری تولید 
می شد و هر خریداری با یک سطل می آمد و شیر را می برد حالا بایستی در کارخانه بسته بندی و در 

فروشگاه ها عرضه شود این آغاز پیدایش بسته بندی صنعتی بود.

ماشین آلات 
بسته بندی بطری 

محمد منصوری
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بسته بندی های راه حل محور
در بحث بسته بندی های انعطاف پذیر، به ویژه پاکت ها، ما شاهد افزایش 58درصدی در معرفی محصولات 

غذایی ای هستیم که بسته بندی های ایستاده، مهمترین انتخاب برای عرضه این محصولات از سال 2012 
بوده اند. David Luttenberger، مدیر جهانی بسته بندی در آژانس Mintel  می گوید: »خرده فروشان و 

برندها همگی بر نقشی که بسته بندی می تواند در بهبود زندگی مصرف کنندگان ایفا کند، تاکید دارند.«
بسته بندی های راه حل محور که کمتر قابل شکستن هستند، توزیع و ریختن محصول از درون آنها آسان تر 

است و قابل استفاده مجدد هستند، در مقابل آنهایی که فقط قابل بستن دوباره هستند، کلیدی برای افزودن 
ارزشی فراتر از »صرفا متفاوت بودن«، به حساب می آیند.

لوتن برگر در ادامه می گوید: »هنگامی که قیمت و کیفیت ارائه  شده محصول با هم برابر باشند، مصرف کننده 
بسته بندی را به  عنوان راهکاری می شناسد که قرار است در زندگی او تفاوتی واقعی ایجاد کند.« مثالی که در 

این مورد می توان ابراز کرد ظرف PET دمشی ThermaSet تولید Graham Packaging برای پرکنی 
داغ غذاهای پاستوریزه است که برنده جایزه الماس مسابقه Dupont 2016 شد. کلیدی ترین ویژگی های این 

ظرف به قرار زیر هستند:
*پایداری گرمایی تا حدود 300 درجه فارنهایت

*50 درصد سختی بیشتر دیواره های کناری
*طول عمر 2سال یا بیشتر به خاطر فناوری ضدنفوذ

*سبک تر و مقاوم در برابر شکنندگی است که این ظرف را جایگزین مناسب برای خطوط پرکنی دمای بالا 
کرده است.

*دیواره های نازک تر به معنای جار باریک تر است که فضای کمتری در قفسه می گیرد و حمل آن نیز آسان تر 
است.

ThermaSet فرآیند قالب گیری دمشی است که در آن رزین استاندارد گرید بطری به ظرف هایی با 

ویژگی های بسیار بالاتر از آنچه PET تاکنون به آنها 
دست یافته است تبدیل می شود. درحقیقت، غول 
خرده فروشی Wegman، در محاسباتش به این 

نتیجه رسید که با این بطری چهره جدیدی به قفسه 
فروشگاه بدهند. جار کمی نازک تر به نظر می آید و 

تا وقتی آن را در سبد خرید خود نگذاشته اید فرقش 
 Michael Reed  .را با شیشه متوجه نخواهید شد

مدیر تجاری Graham می گوید: »بسته بندی 
برای بخش هایی در مرکز فروشگاه که به دنبال 

رشد و خلاقیت هستند پتانسیل های جدیدی ایجاد 
می کند.«

بسته بندی هایی که باعث افزایش و بهبود تلقی از 
تازگی می شوند یا ویترینی از نشانه های زیبایی 

 شناختی هستند، به وضوح روند صعودی را طی 
می کنند. به عنوان مثال، بسته بندی های سخت، 

 PET به ویژه در بخش بهداشت شخصی از مزیت های
به نحو احسنت استفاده می کنند. ظرف هایی از این 

جنس به خوبی توانسته  اند رنگ های زیبا و غنی 
محصولات را از درون خود نمایش دهند.

گزارش Mintel2016 درخصوص بسته بندی مواد 
غذایی تصریح می کند که تازگی، دغدغه شماره 

یک مصرف کنندگان است. چه بسته بندی سخت از 
جنس PET فوق شفاف باشد یا پنجره ای در دل یک 

بسته بندی انعطاف پذیر، توانایی مصرف  کننده برای 
بالا بردن قدرت تصمیم گیری اش از طریق دیدن 

تازگی محصولی که آن را می خرد، موضوعی حیاتی 
است.

نمونه قابل ذکر در این مبحث قوطی پلاستیکی 
TruVue تولید Sonoco است که به خاطر 

شفافیتش، محصول به خوبی از درونش پیداست. 
 McCall   این قوطی در سال 2015 تولید و توسط

Farm برای خط محصول Glory Farms این 
 Luttenberger .شرکت مورد استفاده قرار گرفت

در این خصوص چنین توضیح می دهد:»ما این 
قوطی های پلاستیکی را تا پیش از این با درب های 
آلومینیومی دیده بودیم. این یکی کمی شکیل تر و 

پرزورتر به نظر می آید چرا که قابلیت انجام عملیات 
فرعی را داشت.«

در جایی که آب وهوای سخت، یک مشکل باشد، 
StarLite Trop�  راهکارهایی مانند بطری جدید
ical شرکت Sidel، صحت محصول از تولید تا 

مصرف را تضمین می کند. این بطری ها با ظرفیت 
25 /0 تا 3 لیتر، برای بسته بندی  نوشیدنی های 

گازداری عرضه شده اند که در هوای مرطوب یا گرم 
تولید می شوند. بطری PET نهایی پایداری بیشتر و 
مقاومت بالاتر در برابر خراش و شکستگی در طول 

چرخه توزیع را از خود نشان می دهد.

مصرف کنندگان آگاهی که بیشتر خریدشان را آنلاین انجام می دهند و کارکردهای بهتری را از 
کالای خریداری شده انتظار دارند، نیروی محرک طراحی بسته های نوظهور سخت و انعطاف پذیر 

هستند. چنین نیازهایی نیروی محرکه روش های جدید پیشگامان طراحی و ابعادسنجی برای 
بسته بندی های ویژه تجارت الکترونیکی ای هستند که باید خارج از چرخه توزیع و تولید سنتی، 

از تولیدکنندگان صاحب نام تجاری تا قفسه فروشگاه ها را تحت پوشش خود قرار دهند. علاوه 
بر این، پیشرفت ها در مواداولیه پایدار و تعهد صاحبان نام های تجاری برای حرکت درجهت 
رسیدن به هدف های والا در موضوع بازیافت، همگی گسترش تولید پلاستیک های دوستدار 

محیط زیست را در پی خواهند داشت.

آخرین پیشرفت ها 
در دنیای بسته بندی
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بر روی رادار سال 2017
گزارش Mintel2017 در مورد گرایش های جهانی بسته بندی، از 5 حرکت و جابه جایی موثر صاحبان 

نام های تجاری خبر می دهد. مصرف کنندگان بیش از پیش از شکل ساختار و طراحی بسته آگاهی 
می یابند.Beth Bloom  تحلیلگر Mintel می گوید: »نگهداری و حفظ هویت برند از طریق بازنگری ها 

و برنامه ریزی های جدید، یک باید است. به عنوان نمونه، هنگامی که Daisy Sour Cream از تیوب 
پلاستیکی به پاکت درب دار وارونه منتقل شد، بسته جدید باید دقیقا از تایپوگرافی و متن نمونه های 

قبلی استفاده می کرد.«
 در همین حال، در کنفرانس بسته بندی که در فوریه 2017 در Tampa برگزار شد، آخرین نگرش ها و 

پیشرفت های بسته بندی به قرار زیر دسته بندی شدند:
تبدیل فلز و شیشه به بسته های پلاستیکی با دیواره نازک

از لحاظ تجاری ساختارهای بادوام پلاستیکی با دیواره نازک باید فرآیندی آسان و تمام ویژگی های 
عملکردی مورد نیاز مانند غیرقابل نفوذ بودن را درخود داشته باشند. Alessandra Bosco مدیر 

ارتقا تجاری HRS flow می گوید: »عملکرد بالا می تواند به خاطر سیستم ناودان داغ این شرکت باشد 
که شامل درب انتخابی لیزری )SLM( و نازل های MTR می شود. SLM فرآیند چاپ 3D فولاد است 
که برای خلق کانال های هم شکل خنک کننده استفاده می شود تا بهبود تولید نهایی محصول با تنظیم 

گرمایی دقیق و کاهش چرخه زمانی را سبب شود.
نازل  های MTR برای قالب های چندحفره ای طراحی شده اند به ویژه برای قالب های تزریقی دیواره نازک. 
با داشتن پایداری بالا در فرآیند، نازل ویژه، برای قالب گیری تزریقی تزئینی در فرآیند IML نیز قابلیت 

استفاده دارد. نازل  های MTR مقاومت بسیار بالایی در برابر خوردگی نوک نازل دارند.
:PEN/PET و مخلوط PETN ویژگی و کاربردهای کوپلیمرهای

Frunk Embs، مدیر ارتقا تجاری IVL( Indorama Ventures( خبر از تملک حق انحصاری تولید 
NDC( naphthalene di-carboxylic acid dimethyl (و نیز PTA از شرکت BP داده است

این قرارداد موجب خواهد شد تا IVL بتواند از NDC به عنوان کومونومر برای بهبود پلیمرهای موجود 
و جدید PET شامل PEN استفاده کند. ویژگی ها و منافع احتمالی NDC بهبودیافته نامتبلور و 

کوپلیمرهای کریستالی PETN )در مقابل PEN در ترکیب PET ( شامل درجه بالاتر خمش گرمایی 
به خاطر انتقال بالاتر شیشه، پایداری بهتر مکانیکی به خاطر ضریب بالاتر، کاهش ترک های استرسی از 
 PET در مقایسه با UV طریق پایداری بهتر هیدرولیتیک و بهبود نفوذ غیرفعال و نفوذناپذیری در برابر

استاندارد می شود. قوطی ایروسل در این میان ازجمله کاربردهای حیاتی است که ارتقا یافته است.

 HDPE بطری های از جنس
Ted Harris، مدیر Polymers Americas، خبر 

از به کارگیری روش قالب گیری تزریقی کششی دمشی 
)ISBM( برای تولید بطری های HDPE می دهد.

Harris می گوید: »امروز در آمریکای شمالی، در 
حدود 6/4میلیارد پوند HDPE در سال مصرف 

می شود تا قطعات قالب گیری دمشی همچون بطری ها، 
بشکه ها و مخازن سوخت تولید شود. بیش از 70درصد 

از این حجم HDPE در بطری های دمشی برای 
بسته بندی مواد شیمیایی خانگی، غذاهای مایع و 

روغن موتور مورد استفاده قرار می گیرد. قالب گیری 
اکستروژن دمشی )EBM( فرآیند غالب برای تولید 

بطری های HDPE است و بعد از آن عملیات تزریقی 
دمشی ISBM می تواند وزن بطری را کاهش دهد، نیاز 

به پلیسه برداری را از بین ببرد و از خطای سیل بندی 
در بخش خنک کننده در هنگام تولید بطری های 

HDPE جلوگیری کند.« در تولید این بطری ها از 
رزین SB 1359 NA استفاده می شود.

جهت دومحوره پریفورم در حین فاز کشش/دمش، 
کلید اصلی سختی بهبود یافته و سبک تر شدن آن 
در مقایسه با EBM است. فرآیند ISBM می تواند 

بطری هایی 20درصد سبک تر اما با همان میزان تحمل 
فشار عمودی و مقاومت در برابر تغییر شکل نسبت به 

EBM تولید کند.
در میان 40 بسته بندی برتر سال 2017 به انتخاب 
Packaging World، 4تای آنها که طراحی هایی 

راهکار محور داشتند به قرار زیر هستند:
 Babyblends ظرف غذای ارگانیک کودک با نام *

که از لیوانی چهارگوش از جنس PET و دربی از 
جنس PP شفاف تولید شده است به گونه ای که قاشق 

درون آن قرار می گیرد.
 Confrerie دوتکه تولید Smartbottle *

Chinique که دارای شمارشگر الکترونیکی است و 
می تواند تعداد قرص های ورودی و خروجی بطری را 

اندازه بگیرد و به یک گوشی همراه منتقل کند. ظرف 
از جنس PP است و هماهنگ با هندسه قرص طراحی 
شده است. ابزار الکترونیکی می تواند با هر بطری قرص 

 Amcor هماهنگ شود. همکار این پروژه شرکت
Rigid Plastics بود.

 Triumph بسته بندی دهان شویه دومخزنه تولید *
Pharmaceutical که متشکل از دو بطری تیره 

PET است و به مصرف کنندگان امکان ترکیب دو نوع 
محتوی درون ظرف را می دهد.

* بطری PET دنده دار که به مصرف کننده این امکان 
را می دهد تا بتواند بوی محصول را قبل از خریدن 
آزمایش کند که این به خاطر روزنه ای است که در 

لیوان اندازه گیری آن قرار دارد و باعث می شود تا بو از 
دو سوراخ بسیار کوچک عبور کند بدون اینکه اجازه 

دهد تا رطوبت وارد بسته شود.

خرید از قفسه های دیجیتال
چه اتفاقی برای بسته بندی می افتد هنگامی که 

مصرف کنندگان تصمیم می گیرند تا خریدشان را به 
جای ایستادن در برابر قفسه فروشگاه ها در فضای 

دیجیتال انجام دهند؟
 Bemis به گفته کتاب الکترونیکی نوشته شده در

Co Inc، بسیاری از کالاهای مصرفی بسته بندی شده 
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)CPGs( که برای تولید در تیراژ بالا و در نتیجه قیمت کم طراحی شده اند، در دنیای تجارت الکترونیکی 
قیمت بیشتری پیدا می کنند و تجربه مصرف کننده را از بین می برند که این به خاطر نبود انعطاف پذیری است.

همزمان با سرمایه گذاری در این بخش، Bemis دریافت که بسیاری از خرده فروشان بزرگ فعال در تجارت 
الکترونیکی که بازار خود را به بخش CPGs گسترش داده اند، شاهد چالش ها و آسیب های زیادی، در هنگام 
حمل کالاها بوده اند به خاطر اینکه بسته بندی های طراحی شده برای فروش در سرتاسر جهان در نظر گرفته 

شده بودند و با سایر کالاها درون یک جعبه قرار می گرفتند. Brad Rager مدیر بسته بندی صنعتی و مصرفی 
Neenah می گوید: »عقیده ما این است که خرده فروشان فروشگاهی و اینترنتی از بسته بندی های ثانویه برای 

اصلاح و جبران بسته بندی های اولیه استفاده کنند.«
صاحبان نام های تجاری تکیه زیادی بر نوار، کاغذ و لفاف حباب دار دارند تا کالاها را درب منزل به 

مصرف کننده تحویل دهند. به ویژه برای محصولات مایع همچون سفیدکننده. این یک راهکار موقت پرهزینه 
است که اطلاعات بازار، نیاز به رفع زودهنگام آن را نشان می دهد. تجارت الکترونیک در امریکا، 14/6درصد در 

 CPG نیز 18درصد رشد تا سال 2020 را برای فروش آنلاین محصولات Bemis سال 2015 رشد داشت و
پیش بینی کرده بود.

تولیدکنندگان CPG تنها چند سال پیش بود که تجارت الکترونیکی را به عنوان یک کانال جدی گرفتند. این 
نگرش جدید تا بدانجا پیش رفت که در 5 سال گذشته در حدود 50درصد از CPGها به روش آنلاین فروخته 

شده اند. راهکارهای رسیدن به راه حل های بینابینی موجود هستند. به عنوان نمونه، مالکان نام تجاری که از 
پاکت استفاده می کنند ممکن است ساختار، قطر فیلم یا سیل آن را دوباره هماهنگ کنند.

شکل جدیدی که در حال تبدیل شدن به یک تفکر برنده است، بسته بندی مایع درون پاکت است.
Rager معتقد است که صنعت- تولید و تامین کنندگان فیلم، طراحان و تولیدکنندگان تجهیزات می تواند به 

کاربردی تر شدن پاکت ها فکر کند.
چنین راهکارهایی در ذهن Matt Dingee، مشاور بسته بندی OnPoint2020، بسیار ارزشمند هستند. 

او می گوید: »یکی از اصلی ترین چیزها برای تاثیرگذاری، قالب ذهنی شرکت ها برای بسته هایی است که ویژه 
تجارت الکترونیکی طراحی شده اند در مقابل محصولی که تنها در لیست محصولات آنلاین قرار گرفته و 

امیدوار به فروش آن هستند. برای رسیدن به چنین هدفی، باید در فرآیندهای طراحی تولید، نه تنها به وزن 
بلکه به اندازه نیز توجه کرد. انتخاب اندازه صحیح برای پاکت، می تواند مزیت های بسیاری در فروش آنلاین 

داشته باشد.«
Dingee تجهیزات ابعادسنجی OubeVu که توسط Amazon، UPS، FedEx و سایرین برای اندازه گیری 

ابعاد کالاهای بسته بندی شده به کار برده می شوند را مورد استفاده قرار داد آن هم به عنوان یک ابزار 
R&D قبل از اینکه بسته مراحل اجرایی خود را آغاز کند. او می گوید: »چنانچه بخواهید یک پاکت سس را 

بسته بندی کنید، من پاکت را اسکن می کنم. خواهم فهمید که فضای حجمی آن چقدر است و اینکه بر پایه 
قیمت اصلی، قیمت فروش، اندازه سبد آنلاین و... طرح ها را در نظر می گیرم و درنهایت محاسبه خواهم کرد 

که جعبه حمل بهینه شده چگونه باید باشد یا اینکه بسته اولیه چه شکلی خواهد داشت.«
بر پایه تجزیه و تحلیل ها، او ممکن است پیشنهاد کند که پاکت یک اینچ باریک تر و گاست آن عمیق تر باشد 

تا مالک نام تجاری بتواند 4 دلار در هر ثانیه روز در حمل هوایی صرفه جویی کند.
Dingee در ادامه می گوید: »من فرصت های صرفه جویی 20درصدی را به خاطر کاهش مصرف مواد 

اولیه یا طراحی مجدد دیده ام. سوی دیگر معادله، درخواست مصرف کننده و مالک محصول است. به عنوان 
مثال 41درصد از مصرف کنندگان به سادگی حاضرند به خاطر تسریع در ارسال کالایشان، هزینه بیشتری 

بپردازند. بایوپلیمرها فرصت های بسیاری در تجارت الکترونیک دارند چراکه مصرف کننده به دنبال تجربه ای 
منحصربه فرد است و بایوپلیمرها می توانند بخشی از این نقشه باشند.« او معتقد است درنهایت صحت و 

درستی حمل و ارائه محصول، نکاتی کلیدی در این روند خواهند بود، به ویژه در بحث فیلم. وی می گوید:»من 
ضخامت را موضوعی جدی نمی بینم بلکه صحت و پایداری سیل در کانال های توزیع  گوناگون را بحثی 

اساسی می دانم. ما هنوز در مراحل شکل دهی پروتکل های حمل ونقلی استاندارد برای تجارت الکترونیک 
هستیم. علاوه بر این، بسته بندی بیش از حد نیز واکنش  های منفی در مصرف کنندگان برخواهد انگیخت. 
حتی اگر برای محافظت از محصول باشد. پس چالش ها برای طراحی ساختار محصول شما این است که 

چگونه آن را به بهترین و ایمن ترین شکل در توزیع 
تجارت الکترونیکی محافظت کنید آن هم با هزینه 

متناسب.«

آینده پایدار
بایوپلاستیک ها و نوآوری های سبز، جای خود را 

بیش از پیش در بخش بسته بندی باز خواهند کرد 
چراکه Unilever و Coca Cola برنامه های 

گسترده ای را برای افزایش بازیافت پذیری 
محصولاتشان تا سال 2025 اجرا خواهند کرد. غول 
خرده فروشی انگلستان M&S نیز خود را موظف به 

استفاده از فرمول  های یکسان و بازیافت پذیر برای 
تمام بسته بندی های پلاستیکی اش کرده است.

در برابر محیط زیست یک کنشگر فعال بودن، دیگر 
موضوعی عجیب برای تجارت نیست. این جزوی از 
تجارت است. چیزی است که مصرف کننده انتظار 

دارد.
سایر پیشرفت های قابل تقدیر به قرار زیر هستند:

:Method بطری شوینده 53 اونسی
تولید شده از 100درصد PET بازیافت شده. بسته 

فوق شفاف به خوبی نمایشگر محصول معطر و 
خوش آب  و رنگ است. تولید این ظرف به روش 

قالب گیری کششی دمشی انجام می شود بدون اینکه 
نیاز به دستگیره داشته باشد چراکه طراحی خاص 

آن در بخش کمری، در دست گرفتن را آسان کرده 
است.

Seventh Gener- 100 اونسی  بطری شوینده
:ation

تولیدشده از 80درصد HDPE بازیافت شده، 
17درصد PEتولید شده توسط Braskem از 

ساقه نیشکر برزیلی و 3درصد مواد رنگ دهنده. 
این محصول در نیمه سال 2016 وارد بازار شد 
و 20درصد جایگزین بسته هایی شد که از مواد 

پتروشیمی تولید می شوند. این بسته به تولیدکننده 
کمک کرد تا به هدفش مبنی بر از بین بردن 77تن 

HDPE خام در سال در چرخه تولیدش بکاهد.

 RPC کپسول های قهوه زیست تخریب پذیر
:Bobo

تولیدشده از مواد B2nature که نفوذناپذیری 
بالایی نسبت به اکسیژن در ساختار چندلایه خود 

دارد و توانست در 12 هفته تا مقدار زیادی از حجم 
زباله های صنعتی بکاهد.

:IPL’s SkinnyPack ظرف
Du�  این ظرف که برنده جایزه الماس مسابقات

Pont2015 شده است، تلفیقی است از بسته بندی 
 IML سخت و انعطاف پذیر. فیلم نازک پلاستیکی
بر روی چارچوب پلاستیکی تزریقی جوش داده 

می شود. در حالی که IML با رزولوشن بالا باعث 
ظاهری تاثیرگذار می شود، اما چارچوب به نسبت 
بسته بندی های منعطف چندان جذاب نیست. در 
این ظرف 50درصد در مصرف پلاستیک نسبت 

به بسته بندی های سخت متداول صرفه جویی شده 
است. این بسته 100درصد قابل بازیافت است.
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شاید بپرسید که چه کارهایی در صنعت بسته بندی جای می گیرند؟ در پاسخ باید بگویم که مشاغل 
مربوط به صنعت بسته بندی گستره وسیعی دارند و برای مثال می توان از انتخاب مواد مناسب برای ساخت 

بسته بندی و محافظت از محصولات تا طراحی برچسب های منحصربه فرد که موجب برتری محصول از سایر 
محصولات مشابه می شوند، نام برد.بسته بندی همه جا و همراه تمام محصولات وجود دارد. از محصولات 

غذایی و نوشیدنی گرفته تا محصولات دارویی یا الکترونیکی. همچنین بهتر است بدانید که صنعت 
بسته بندی یک صنعت 400میلیارد دلاری است و برای افراد منطقی، تحلیلگر و متفکران خلاق به یک 

اندازه مناسب است. به تازگی صنعت بسته بندی نشانه هایی از افول از خود نشان داده است، پس بهتر است 
سریع تر دست به کار شده و دنبال حرفه ای مناسب در صنعت بسته بندی و ساخت باشید. در ادامه با 10 

مورد از مشاغلی که در صنعت بسته بندی می توان به سراغ آنها رفت آشنا می شویم:

مهندس بسته بندی
Rutgers  مهندس بسته بندی طبق تعریف اولین برنامه مهندسی بسته بندی جهان در دانشگاه

این چنین است: »مهندس بسته بندی به منظور طراحی و ساخت جعبه، کارتن، بطری و دیگر اشکال 
بسته بندی با معیارهای خاص، به مهندسی شیمی، مواد، صنعتی و مکانیکی می پردازد.«. این شغل برای 
کسانی که در ریاضیات، شیمی، فیزیک و تکنولوژی مهارت دارند و در کنار این ها در طراحی شیوه های 

جدید صنعت نیز دستی دارند، بسیار مناسب است. مهندسان بسته بندی در همه سطوح بسته بندی 
مشغول می شوند، از تست طراحی گرفته تا شیوه های موثر حمل ونقل محصولات.

طراح بسته بندی
تمام تولیدکنندگان بزرگ و مطرح جهان، مانند Microsoft یا Apple یا حتی برند مورد علاقه قهوه 

شما، نیاز به طراحان بسته بندی خبره دارند. طراحان بسته بندی بخش زیبایی شناسی بسته بندی را 
برعهده دارند؛ مانند رنگ ها، گرافیک، فونت و ارقام استفاده شده در بسته بندی. به طور معمول طراحان 

بسته بندی پیش زمینه ای در طراحی صنعتی دارند و همگام با کپی رایترها، متخصصان تبلیغات و 
مهندسان بسته بندی کار می کنند تا بتوانند بسته بندی هایی طراحی کنند که محصولات را در فروشگاه 

منحصر به فرد نشان دهد.

تحلیلگر رفتار مصرف کننده
اگر از نظر خودتان فردی هستید که پشت پرده بهتر 
کار می کنید و در عین حال به بسته بندی نیز علاقه 

دارید این کار برای شما مناسب است. تحلیلگران 
رفتار مصرف کنندگان، با مطالعه روند بازار، قادر به 

گردآوری گزارش های عمیق جهت بحث درمورد 
اولویت های مصرف کننده هستند و برای این کار از 
گروه های متمرکز، نظرسنجی ها، مطالعات و اشکال 

دیگر تحقیقات استفاده می کنند. یک تحلیلگر حیطه 
بسته بندی ممکن است استفاده از رنگی به خصوص یا 
طراحی لوگویی خاص و تاثیری که می تواند در جذب 

محصولات توسط مصرف کننده داشته باشند را بررسی 
کند. پیش زمینه قوی در علم آمار و روش تحقیق 

می تواند برای این موقعیت شغلی مفید باشد.

متخصص بسته بندی
این موقعیت شغلی مناسب کسانی است که کاملا با 
زیر و بم بسته بندی آشنایی دارند و قادرند سوالاتی 

چون »آیا چسب موقت برای این ظرف مناسب است؟« 
یا »آیا با استفاده از جعبه زیست تخریب پذیر می توانیم 

فروش را افزایش دهیم؟« را بی هیچ عیب و نقصی 
پاسخ دهند.

متخصص بسته بندی ممکن است در خانه و از راه دور 
یا به عنوان مشاور کار کند. با این حال این فرد باید 

درمورد تمامی مواد مورد استفاده در بسته بندی، انواع 
چسب، برچسب ها و تکنولوژی بسته بندی اطلاعات 
کامل داشته باشد. چنین فردی باید قادر به ایجاد 

برنامه بسته بندی تخصصی ای باشد که با محتویات 
منحصربه فرد آن هماهنگی دارد.

اپراتور بسته بندی
برخلاف سایر مشاغلی که در مورد آنها صحبت شد، 
اپراتور بسته بندی بیش از آن که با ظاهر بسته بندی 

سر و کار داشته باشد با چگونگی ساخت آن در ارتباط 
است. به عنوان مثال یکی از وظایف شخصی که این 

موقعیت شغلی را برعهده می گیرد ارزیابی ماشین آلات 
و توسعه سیستم های جدید تولید بسته بندی است.
این شغل برای افرادی که به حل مشکلات و کار 

با دستگاه و ماشین آلات علاقه دارند مناسب است. 
همچنین اگر می خواهید مسئولیت خط تولید و 

تجهیزات مربوط به بسته بندی را برای یک شرکت 
برعهده بگیرید نیز می توانید به این موقعیت شغلی فکر 

کنید.

ارزیابی کننده محصول
هنگامی که صحبت از ارزیابی محصولات می شود، 

بیشتر افراد به یاد مشاغل وابسته به تکنولوژی مانند 
تحلیل کننده تجربه کاربر و تست کنترل کیفیت 

مهندسی، طراحی نوآورانه و دیگر مهارت های تحلیلی برای افرادی که به دنبال کار در حوزه 
بسته بندی هستند، رشته های جذابی به حساب می آیند. اگر بیشتر زمان خود را صرف گشت و گذار 

در فروشگاه ها، بررسی قفسه ها و توجه به بسته بندی محصولات مختلف می کنید، احتمالا به هنر 
بسته بندی علاقه دارید و برای کار در صنعت بسته بندی گزینه مناسبی هستید.

موقعیت های شغلی 
صنعت بسته بندی 
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 بازگشت آگفا به بازار چاپ بسته بندی 
گروه Agfa-Gevaert برای تقویت موقعیت خود در 

چاپ دیجیتال پرسرعت و تمرکز بیشتر بر بازارهای 
چاپ بسته بندی، چاپگرهای دیجیتال اینکا را 

خریداری کرده است.
 به گزارش آژانس خبری چاپ و بسته بندی ایران، 
 )Inca Digital Printers(اینکا دیجیتال پرینترز

یک توسعه دهنده و تولیدکننده فن آوری های پیشرفته 
چاپ و تولید با سرعت بالا برای کاربردهای علامت و 

همچنین برای بازار چاپ دیجیتال بسته بندی است که 
به سرعت در حال رشد است. اینکا مجموعه ای مکمل 
از فناوری های چاپ و یک پلت فرم فناورانه محکم را 
برای راه اندازی ماشین های چاپ تک پاس برای بازار 

بسته بندی به ارمغان می آورد.
 پاسکال جوئری، رئیس و مدیر عامل گروه

 Agfa-Gevaert اظهار داشت: خرید اینکا گام 
بزرگی در تحول آگفا است. چاپ دیجیتال یک موتور 

رشد سودآور برای این گروه با پتانسیل فوق العاده است 
که با اضافه شدن اینکاها شتاب بیشتری خواهد گرفت.
این خرید شامل مجموعه پرینترهای پرسرعت موجود 

و از جمله یک سازمان خدمات قوی است. یک خط 
جدید طراحی شده از چاپگرهای تک پاس برای 

چندین کاربرد بسته بندی، و توسعه مشترک یک 
موتور چاپ خطی سفارشی شده با همکاری سازنده 

.BHS Corrugated پیشرو موجدار
Stephen Tunnicliffe-Wilson، مدیرعامل و 

CTO چاپگرهای دیجیتال اینکا، گفت: خرید توسط 
Agfa به ما امکان می دهد دانش فنی خود را ترکیب 

کنیم و ما را قادر می سازد تا به یک تولید کننده 
پیشرو ماشین بسته بندی دیجیتال در سراسر جهان 

تبدیل شویم. والدین جدید ما تعهد طولانی مدت خود 
را به بازار چاپ دیجیتال نشان داده اند و ما بسیار 
مفتخریم و مشتاقانه منتظر هستیم که بخشی از 

خانواده آگفا شویم.
وینسنت ویل، رئیس بخش چاپ دیجیتال و مواد 

شیمیایی آگفا، افزود: ترکیب دانش تولید اینکا 
دیجیتال و تخصص فنی آگفا، حضور جهانی و 

شبکه های خدمات عالی به ما این امکان را می دهد 
که راه حل های چاپ بی نظیر را به مشتریان خود 

ارائه کنیم و با آن سازگار شویم. یکپارچه به نیازهای 
خود در این فضای به سرعت در حال تکامل، این 
سرمایه گذاری موقعیت ما را در کل بازار با لارج 

فرمت و پرسرعت بالا و به ویژه در بخش بسته بندی 
امیدوارکننده و تقویت می کند.

می افتند. در حالیکه درست مانند حوزه نرم افزار، بسته بندی نیز برای اطمینان از اینکه محصولی با کیفیت بالا 
به خوبی از خط مونتاژ بیرون می آید، نیاز به آزمایش دارد.

آیا به خاطر دارید که در کلاس فیزیک مدرسه برای تخم مرغ ها خانه می ساختید سپس آنها را از روی بالکن به 
پایین پرتاب می کردید؟ در این شغل باید کاری شبیه به این انجام دهید. باید انواع چسب ها را ارزیابی و تست 
کنید )مثلا دریابید که آیا چسب استفاده شده در بسته بندی در محیط های یخ زده دوام دارد؟( و روی هم رفته 

تعیین کنید که آیا بسته بندی کاملا و از همه نظر مناسب محصول شما و شرایط آب وهوایی منطقه هست یا 
خیر.

متخصص مواد غذایی
اگر قصد کار کردن در صنعت بسته بندی مواد غذایی را دارید، بهتر است درمورد علوم تغذیه نیز آموزش هایی 
ببینید یا این حوزه را به عنوان مسیر شغلی خود انتخاب کنید. تخصص در مواد غذایی در صنعت بسته بندی 

بسیار مهم و الزامی است. متخصصان تغذیه روابط بین بسته بندی با غذا و نوشیدنی های مختلف و تغییراتی که 
ممکن است نحوه بسته بندی بر طعم یا سرنوشت آنها در قفسه فروشگاه به وجود آورد را بررسی می کنند.

مثلا درمورد سودا گفته شده که طعم آن درون بطری با قوطی آلومینیومی متفاوت است. هنوز این گفته تایید 
نشده است اما این موضوع می تواند برای مطالعه یک متخصص مواد غذایی و نحوه بسته بندی سودا مناسب 

باشد.

کارگر خط مونتاژ
صنعت بسته بندی بدون حضور کارگران خط مونتاژ، کسانی که بسته بندی نهایی را انجام می دهند و قفسه ها را 
مرتب می کنند و مسوولین حمل ونقل معنایی نداشت. به این کارگران کارخانه ای عناوینی مانند »تغذیه کننده 
دستگاه ها« را نسبت می دهند. آنها کار می کنند تا مطمئن شوند تمامی پله های نردبان برای رسیدن به هدف 

نهایی درست جایگذاری شده اند.
مشاغل بسته بندی ابتدایی و سطح پایین تقریبا در تمامی ایالات وجود دارند که کارمندان با حداقل تجربه 

را استخدام می کنند. این موقعیت های شغلی می توانند سکوی پرتابی فوق العاده برای افرادی باشند که 
می خواهند در صنعت بسته بندی پیشرفت کنند.

مدیر اجرایی
وظیفه مدیر اجرایی نظارت بر نحوه کار و پایبندی به اخلاقیات و قوانین و مقررات است. درصورتی که از 

پژوهش های حقوقی و یادگیری و درک اصطلاحات پیچیده مخصوص اصناف خاص لذت می برید، از کار کردن 
به عنوان مدیر اجرایی نیز لذت خواهید برد. در این موقعیت ممکن است از شما خواسته شود تا برچسب های 

هشدار، محتویات یا نکات را برای محصولی خاص طراحی کنید و سپس آن را برای بخش های تبلیغات و 
طراحی بفرستید تا روی طرح نهایی بسته بندی ثبت شود.

خریدار بسته بندی
شرکت های بزرگ بسته بندی ممکن است برنامه ای جداگانه فقط مخصوص خریداران بسته بندی داشته باشند. 
مسئولیت کارمند این بخش آن است که از کیفیت و مقدار مواد استفاده شده توسط مهندسین در بسته بندی 
)مواد، چسب ها، برچسب ها و عناصر دیگر( اطمینان حاصل و هزینه ها را با توجه به بودجه شرکت تنظیم کند.

در این موقعیت شغلی باید بتوانید نقل قول های مختلف از فروشندگان را به خوبی مدیریت کنید و برای اثبات 
اینکه چرا یک تامین کننده از دیگران بهتر است استدلال های قوی داشته باشید.
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در این مقاله آمده است شعار Peter Agnefjäll مدیر عامل شرکت IKEA ساده است: »ما از هوا متنفریم«؛ این 
شعار در واقع اشاره به اصولی دارد که ما برای راهنمایی و ارائه مشاوره در مورد بسته بندی در Chainalytics به 
آن پایبندیم. شرکت IKEA ارزش واقعی بسته بندی را می داند. مواجهه مستقیم با مسئله بسته بندی و تلاش برای 
حل مسائل مربوط به آن از سوی شرکت IKEA بسیار تحسین برانگیز و الهام بخش است.  بهینه سازی بسته بندی 

نیاز به کسب مهارت و درک درستی از زنجیره تامین و توزیع دارد و این برای برخی از شرکت ها کار ساده ای 
نیست. نکته شگفت انگیز آن است که تغییرات کوچک لحظه ای که گاه تنها به اندازه یک اینچ هستند می توانند 
زنجیره تامین را به کلی تغییر داده و موجب میلیون ها دلار صرفه جویی شوند. بسیاری از شرکت ها فرصت های 

کشف نشده  به ظاهر ساده ای دارند و فقط باید از این فرصت ها استفاده کنند.
تاثیرات مستقیم بسته بندی بر زنجیره تولید و توزیع

مزایای بسته بندی بهینه سازی شده در سراسر چرخه توزیع کاملا قابل مشاهده است. هنگام کار با بسته بندی های 
اولیه، تغییرات ساختاری می تواند موجب بهینه سازی جعبه ها شده تا کالاهای آماده انباشت بیشتری را در یک 
پالت و محصولات بیشتری را در محفظه و کانتینر جای می دهند. علاوه بر صرفه جویی در هزینه های بالقوه که 
می تواند مصرف مواد اولیه مورد نیاز برای بسته بندی شود، صرفه جویی های بیشتری ناشی از کاهش هزینه های 

حمل و انبارداری نیز اتفاق می افتد. برای نشان دادن اینکه چگونه بهینه سازی های جزیی در بسته بندی به 
سرعت با زنجیره تامین ترکیب می شوند، می توانیم تغییراتی که یکی از تولیدکنندگان در بسته بندی اولیه پیتزای 

نیمه آماده خود ایجاد کرد را بررسی کنیم.
بسته بندی پس از طراحی مجدد موجب کاهش ابعاد و رسیدن آن ها به 8/1 ×8/1×32/1 شد. این تغییرات تا 
حدی ناچیز است که مصرف کننده قادر به تشخیص آن نیست و تغییر بزرگی محسوب نمی شود. اما کارفرما 

متوجه شد که با همین تغییر جزیی چند دقیقه ای، سالانه حدود 600 هزار دلار از هزینه های مربوط به 
بسته بندی کاهش یافته و در آن صرفه جویی شد.

برخی بازدهی ها به طور مستقیم از این تغییرات به دست آمد. به طور مثال:
133 کامیون کمتر در هر سال

حذف 66500 مایل از حمل ونقل
کاهش 133000 دلاری هزینه حمل ونقل

مصرف 9500 گالن کمتر از سوخت دیزل در هر سال
بیش از 175000 دلار کاهش هزینه مواد اولیه

حذف 146 تن مواد اولیه کاغذی و مقوایی
آموزش تیم تبلیغات و فروش 

تمرکز بخش تبلیغات شرکت ها بیشتر روی توسعه بسته بندی به صورتی است که باعث دیده شدن محصول 
در قفسه های فروشگاه شده و مشتریان را جذب کند. طراحان گرافیک و مدیران برندها معمولا به بهینه سازی 

بسته بندی برای زنجیره تامین توجهی نمی کنند و یا از نظر آن ها این کار کم ارزش و بیهوده است. با توجه بیش 
از حد به افزایش فروش و شناخته شدن برند، تاکید زیادی روی توزیع فیزیکی یا بهبود فضای قرار گیری در 

کامیون وجود نخواهد داشت. به همین دلیل، فرصت و حتی می توان گفت مسئولیتی برای متخصصان بسته بندی 
و زنجیره تامین وجود خواهد داشت که بخش های فروش و تبلیغات را از اهمیت بسته بندی ساختاری و 

بهینه سازی آن برای استفاده از مزایای کاهش هزینه های زیادی که به دنبال خواهد داشت، آگاه کنند. روز به روز 
شرکت های بیشتری قدرت را در اختیار مدیران زنجیره تامین قرار می دهند؛ چراکه اهمیت نقش حیاتی توزیع و 

رقابتی که در این راستا در جریان است را شناخته اند.
مهندسی هزینه ها بیرون از چرخه توزیع

ما در Chainalytics به تاثیراتی که تغییرات کوچک در بسته بندی روی خط تولید می گذارد توجه ویژه ای 
داریم. اما نقطه جالب جایی است که بهینه سازی های بسته بندی شروع به تاثیرگذاری مستقیم در طراحی 

محصول می کنند و با آن ترکیب می شود.
Ek� هر سال 2/1میلیون یورو صرفه جویی می کند؛ زیرا مهندسان این شرکت دریافته اند که مبل IKEAشرکت 

torp را می توان به قسمت های کوچک تقسیم کرد که با این کار ابعاد بسته بندی 50درصد کاهش می یابد. این 

مثال بسیار مناسبی است برای نشان دادن این واقعیت که 
چگونه گنجاندن دورنما و برنامه های آینده چرخه توزیع در 
ابتدای شروع روند توسعه، می تواند مزایای بسیاری داشته 
 Wall Street باشد. به گفته مقاله چاپ شده در مجله

»شرکت IKEA هرروزه محصولات بیشتری تولید می کند 
که در آغاز طراحی و پیش از شروع روند کار طراحی و 

تولید بسته بندی به آن فکر می کند.«
ما به این کار در Chainalytics »طراحی برای توزیع« 

می گوییم. این طراحی نتیجه مستقیم توجه به زنجیره 
تامین پیش از شروع روند توسعه طراحی است. عنصر قابل 

توجه دیگر در نگرش »طراحی برای توزیع«، مهندسی 
نیازهای محصول و بسته بندی به طور همزمان برای سالم 

ماندن محصولات در حین حمل ونقل است. آسیب در 
حین حمل ونقل می تواند باعث افزایش هزینه های زنجیره 
تامین شود و پیامدهای خدماتی مضری نیز داشته باشد. 
رویکرد مهندسی ترکیبی باید در حین توسعه محصول 

وقوع پذیرد و سختی محصول و خطراتی که حین توزیع 
ممکن است برای آن وجود داشته باشد در نظر گرفته شود 

تا بهترین تجربه را برای مصرف کنندگان پدید آورد. برای 
مثال Chainalytics به یک شرکت پرینت سه بعدی با 

نام Stratasys کمک کرد تا صدمات ناشی از حمل ونقل 
را برای چاپگر موجود به حداقل برساند. این کار با بررسی 

و پرداختن به طراحی محصول و بسته بندی آن به طور هم 
زمان و با شروع روند توسعه امکان پذیر است. با این کار ما 
موفق شدیم واحد حمل ونقل را بهینه سازی کرده، خطرات 

احتمالی را کاهش داده و از رضایت مشتری اطمینان 
حاصل کنیم. به همین دلیل نیز تا به حال هیچ آسیب یا 

بازگشت دستگاهی گزارش نشده است.
مزایای محسوس و نامحسوس بهینه سازی 

بسته بندی
کاهش هزینه و صرفه جویی تنها مزیت بهینه سازی 

بسته بندی نیست، یکی دیگر از مزایای نامحسوس و 
غیرمستقیم این بازدهی پایداری آن است. ساختن 

کسب وکاری که صرفا براساس پایداری به عنوان هدف 
اولیه و برای جذب مخاطب باشد، برای بسیاری از شرکت ها 
چالش برانگیز است. علاوه بر این زنجیره های توزیع  سبز و 
کارآمد منحصربه فرد نیستند؛ بلکه متقابلا وابسته هستند. 

به همین علت می توان گفت که پایداری تقریبا همیشه 
نتیجه خالص و مثبتی است که از بهینه سازی بسته بندی 

حاصل می شود. به عنوان مثال، جعبه پیتزای نیمه آماده ای 
که پیش تر درمورد آن صحبت کردیم علاوه صرفه جویی در 
هزینه های بسیار زیاد، موفق شد که از انتشار گاز CO2 تا 
100 تن جلوگیری کرده و سالانه حدود 3000 درخت را 

نجات دهد.
بازگشت پس اندازها به بازار سرمایه

 IKEA یکی از موارد قابل توجه درمورد صرفه جویی شرکت
این است که درباره چگونگی استفاده از پس اندازهای به 

دست آمده از بهینه سازی بسته بندی فکر می کند، شرکت 
IKEA  پس اندازها را دوباره به طور مستقیم برای مشتری 

خرج می کند که باعث به وجود آمدن یک مزیت قابل 
رقابت در بازار برای آن ها است. کاهش ابعاد بسته بندی 

مبل Ektorp به شرکت این اجازه را داد که قیمت فروش 
این محصول را نیز تا 14درصد کاهش دهند. این کار 

برای شرکتی که مصرف کنندگان آن به قیمت ها بسیار 
اهمیت می دهند و ترجیح می دهند بدون آن که کیفیت 

محصولات پایین بیاید پول کمتری برای خرید آن ها 
بپردازند، بسیار مفید است.

 IKEA Can’t“ با عنوان  Wall Street Journal در مقاله ای که در مجله Saabira Chaudhuri
Stop Obsessing about its packaging”  چاپ شده است، درمورد شیوه های مختلف 

بهینه سازی بسته بندی و نحوه استفاده شرکت لوازم خانگی سوئدی IKEA از آن در جهت کاهش 
ضایعات و افزایش بهره وری صحبت می کند.

صرفه جویی 
IKEA به سبک
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